
Аукционный Дом «Империя» 
Ордена, медали, монеты и боны № 66  

1 декабря 2019 года  
Начало в 15:00  

Регистрация начинается в 14:30  

Отель «Националь» 
Москва, ул. Тверская, д. 1 (Моховая, д. 15/1) 

Зал «Псков»  
 

Предаукционный просмотр лотов с 26 по 30 ноября 2019 года  
ежедневно в офисе, расположенном по адресу:  
Москва, ул. Трубная д. 29, стр. 1, с 11:30 до 19:00.  

Заявки на участие в аукционе, телефоны и заочные биды, заказ каталогов:  
 

Тел.: +7 (495) 608–30–56  
E–mail: info@auction–imperia.ru  

Составители каталога: 

Н. В. Чекунин  
А. И. Грибков  

В. П. Прокопишин 

Художественное оформление, верстка: 

О. Н. Бугаева  

Фотография, цветокоррекция: 

П. Е. Балагазов  

Москва, ул. Трубная, д. 29, стр. 1  
Телефон: +7 (495) 608–30–56



2 3

Лот № 1А. Ахеменидский Иран. Лидия. Артаксеркс (Артахшасса) I 
Длиннорукий ( 465 - 424 до н.э. гг.), Вштаспа (узурпатор) (464 до н.э. г), 
Ксеркс (Хшаярша) II Младший (424 до н.э. г), Согдиан (Секудиан) (424 
- 423 до н.э. гг.), Дарий (Дараваяхуш) II Ох (423 - 404 до н.э. гг.) Дарик 
485-420 гг. до н.э. 

Чекан – г. Сарды. Тип III, AB. Л.ст.: «Король в короне с луком и копьем стоит на одном колене». 
Об.ст.: «Архаическое оформление – вдавленный прямоугольник с неровной поверхностью». Золо-
то, 8,28 гр. Состояние ХF. Sear 4679.

120000–130000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 1. Афины. Тетрадрахма 
449-413 гг. до н.э.

Л.ст.: «Голова богини Афины Палады 
в аттическом шлеме, вправо. Шлем 
украшен тремя оливковыми листьями 
и закрученной пальметтой на затылке. 
В ухе круглая выпуклая серьга, на шее 
бусинное ожерелье». Об.ст: «В ква-
драте сова, вправо; оливковая ветвь и 
месяц и название общины АФЕ справа 
от нее». Серебро, 17,16 гр. Состояние 
XF-UNC. Sear#2526. наковая монета в 
превосходном состоянии.

60000-70000 руб.

Лот № 2. Восточная 
Римская Империя. 
Маврикий Тиберий (582-
602 гг.) Солид. 

Чеканка г. Константинополь. 
Л.ст.: «Погрудное изображе-
ние императора в анфас. На 
голове царский венец, в руке 
держава с крестом». Об.ст.: 
«Ангел в анфас, в рост, в левой 
руке держава, в правой посох 
с Христограммой». Золото, 
4,29 гр. Состояние XF (штем-
пельный блеск).   

25000–30000руб.

Лот № 3. Византийская 
империя. Константин IV 
Погонат (668-685 гг.) Солид. 

Чеканка г. Константинополь. 
Л.ст. «Погрудное изображение 
императора анфас, в доспехах и 
диадеме поверх шлема с плю-
мажем; в правой руке копьё, 
возложенное на плечо, левая 
прикрыта щитом с фигуркой 
всадника-копьеносца». Об.ст.: 
«Крест на четырехступенчатой 
подставке-голгофе, по сторонам 
которого изображены стоящие 
фигуры Ираклия и Тиверия, в 
венцах и хламидах, со сферами 
в руках». Золото, 4,43 гр. Со-
стояние XF-UNC (штемпельный 
блеск). 

45000–50000руб.

Лот № 4. Аббасидский 
халифат. Халиф Гарун 
ар-Рашид (786-809 гг.). 
Дирхем 188 г.х (804 г.) 

Монетный двор г. Мадинат 
ассалам. Серебро, 2,89 гр. 
Состояние VF-XF(патина). Аб-
басидские дирхемы являлись 
русским платежным средством 
IX-XI вв., на Руси их называли 
ногатами. 

1500–1800 руб.
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Лот № 9. Хорезм. Ала ад-дин Мухаммад (1200-1220 гг.) 
Динар. 

Золото, 3,36гр. Состояние VF. 

23000–25000 руб.

Лот № 10. Серебряный платежный 
южнорусский слиток “гривна киевская”. Первая 
половина XIII в. 

Серебро, 173,27 гр. Размер 70x31x17 мм. Состояние 
XF. Спасский И.Г. Русская монетная система. Л. 1970. 
стр. 62. Бауер Н.П. История древнерусских денежных 
систем. М. 2014. стр. 251-261. Характерная высота слит-
ка и неглубокие следы от усадочных пор «следы гусиных 
лапок», позволяет датировать его 1-й половиной XIII в. 
С экспертным заключением Моисеенко Н.С.

85000-95000 руб.

Лот № 11. Серебряный платежный 
южнорусский слиток “гривна киевская”. Первая 
половина XIII в. 

Серебро, 198,95 гр. Размер 74x34x13 мм. Состояние 
XF. Спасский И.Г. Русская монетная система. Л. 1970. 
стр. 62. Бауер Н.П. История древнерусских денежных 
систем. М. 2014. стр. 251-261. Характерная высота слит-
ка и неглубокие следы от усадочных пор «следы гусиных 
лапок», позволяет датировать его 1-й половиной XIII в. 
С экспертным заключением Моисеенко Н.С.

75000-90000 руб.

Лот № 5. Аббасидский халифат. Халиф Гарун ар-Рашид (786-
809 гг.). Динар 190 г. х. (806 г.). 

Золото, 3,88 гр. Состояние XF-(обрезана).   

22000–24000 руб.

Лот № 6. Византийская Империя. Михаил VII(1071-
1078 гг.). Гистаменон номизма. 

Л.ст.: ”Погрудное изображение Иисуса Христа Пантократо-
ра. В левой руке Евангелие.” Об. ст.:”Бюст императора в ан-
фас. На голове диадема, одет в лорос, в правой руке держит 
лабарум, в левой державу с крестом”. Электр 4,26 гр. Состо-
яние ХF(штемпельный блеск). D. Sear#1868. ХF(штемпельный 
блеск). D. Sear#1868.

22000-26000 руб.

Лот № 7. Киевская Русь. Владимир Святославович. 
Сребреник (Тип III). 

Л.ст: «Изображение князя в анфас, вокруг головы нимб. В пра-
вой руке крест на длинной рукояти, левая на серидине груди. Как у Сотникова, М.П., Спасский, 
И.Г. Тысячелетие древнейших монет России: Сводный каталог русских монет X-XI веков. Л.: Искус-
ство, 1983.- №145. Об.ст.: «Изображение родового знак в виде трезубца. Как у Сотникова, М.П., 
Спасский, И.Г. Тысячелетие древнейших монет России: Сводный каталог русских монет X-XI веков. 
Л.: Искусство, 1983.- №148-1. Серебро, 2,23 гр. Диаметр 26 мм. Сотникова М.П. «Древнейшие рус-
ские монеты X-XI веков. Каталог исследование. М., 1995. №52. Очень редкий.

65000-75000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 8. Англия. Этельред II Неразумный 
(978-1013 гг.) 1 Пенни. 

Монетный двор г. Лондон. Л.ст.: «Король влево, 
круговая легенда: «+ EDELRED REX ANGLOI». 
Об.ст.: «Длинный крест, круголая легенда: 
«LEOFRIC M’O LVND». Серебро, 1,45 гр. Ддиа-
метр 20 мм. Состояние VF(запаяно отверстие). 
Spink#1151.

4500-5500 руб.
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Лот № 13. Серебряный платежный слиток “гривна волынская”. XI - XIII вв. 

Серебро, 203,964 гр. Размер 176х24х10 мм. Бауер Н.П. История древнерусских денежных систем. 
М. 2014. стр. 245-246. Споры о датировке подобных слитков продолжаются, так современные 
украинские исследователи относят их ко второй половине.XI в. С экспертным заключением Мои-
сеенко Н.С. 

100000-120000 руб.

Лот № 14. Серебряный платежный 
южнорусский слиток “гривна киевская”. 
Первая половина XIII в. 

Серебро, 176,93 гр. Размер 87x40x13 мм. 
Состояние XF. Спасский И.Г. Русская монетная 
система. Л. 1970. стр. 62. Бауер Н.П. История 
древнерусских денежных систем. М. 2014. стр. 
251-261. Характерная высота слитка и неглубо-
кие следы от усадочных пор «следы гусиных ла-
пок», позволяет датировать его 1-й половиной 
XIII в. С экспертным заключением Моисеенко 
Н.С.

80000-90000 руб.

Лот № 12. Серебряный платежный слиток «гривна новгородская». Первая половина 
XIII в. 

Серебро, 204,90 гр. Размер 206x12x14 мм. Состояние XF. Бауер Н.П. История древнерусских 
денежных систем. М. 2014. стр. 264-266. Сотникова М.П. Серебряные платёжные слитки Великого 
Новгорода (Вопросы техники и эпиграфики): Автореферат на соискание ученой степени кандида-
та исторических наук. Л. 1958 стр. 6-7. Отсутствие на боковой поверхности слитка шва свидетель-
ствует об отливке в один приём, применявшаяся до 2-й половины XIV в. Подобные слитки разных 
типов ходили на протяжении всего «безмонетного периода» с конца XI в. до середины XV в. в 
русских княжествах и ближайших землях. С экспертным заключением Моисеенко Н.С.

75000-85000 руб.
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Лот № 18. Серебряный платежный слиток “гривна 
новгородская”, “полтина”. Первая половина XIV в. 

На торцевой стороне отчетливо видно граффити в виде бук-
вы «А». Серебро, 98,00 гр. Размер 65x12x20 мм. Состояние 
XF. Бауер Н.П. История древнерусских денежных систем. М. 
2014. стр. 264-266. Сотникова М.П. Серебряные платёжные 
слитки Великого Новгорода (Вопросы техники и эпиграфи-
ки): Автореферат на соискание ученой степени кандидата 
исторических наук. Л. 1958 стр. 6-7. Отсутствие на боковой 
поверхности слитка шва свидетельствует об отливке в один 
приём, применявшаяся до 2-й половины XIV в. Подобные 
слитки разного типа ходили на протяжении всего «безмо-
нетного периода» с конца XI в. до середины XV в. в Русских 
княжествах и ближайших землях. Более мелкие “номиналы” 
достигались путем рубки целых слитков. “Полтины” встре-
чаются реже целых слитков. С экспертным заключением 
Моисеенко Н.С.

24000-28000 руб.

Лот № 19. Настольная медаль №27 из 
портретной серии «Великий Князь Ярослав 
Ярославович Тверской». 

Об. ст.: «Подпись медальера в обрезе рукова 
«Юдин F.» Медь, 21,78 гр. Диаметр 38 мм. Состоя-
ние ХF-. Смирнов№27, Diakov#1630(R1).

7000-9000 руб.

Лот № 20. Настольная медаль №29 из 
портретной серии «Великий Князь Дмитрий 
Александрович». 

Медь, серебрение, 21,78 гр. Диаметр 38 мм. Состо-
яние VF-ХF(медаль высеребрена). Смирнов№29, 
Diakov#1632(R1).

3000-4000 руб.

Лот № 15. Серебряный платежный слиток “гривна 
литовская трехгранная” «полтина». Первая половинаXIV-
XV вв. 

Вес 97,50 гр. Размер 56х19х17 мм. Глазунова Е. Шталенков И. 
Литовские трёхгранные платежные слитки: типология и топогра-
фия // Банкаускi вестнiк. №1(630). С экспертным заключением 
Моисеенко Н.С. 

45000-55000 руб.

Лот № 16. Серебряный 
платежный слиток «Сум 
(гривна татарская (волжская 
ладьеобразная)». Начало XVI 
— первая треть XV вв. Тип с 
горбинкой «высокие борта” 

Серебро, 204,32 гр. Размер 
110х18х21 мм. Спасский И.Г. Рус-
ская монетная система. Л. 1970. 
стр. 71-72. Бауер Н.П. История 
древнерусских денежных систем. 
М. 2014. стр. 268-269. Характерная 
высокая проба слитка позволяет 

датировать его промежутком между правлениями Туда Менгу и Узбека 1284-1342 гг. С эксперт-
ным заключением Моисеенко Н.С.

70000-80000 руб.

Лот № 17. Великий Новгород. Серебряный платежный слиток “гривна новгородская”. 
XIV-XV вв. 

Серебро, 204,91 гр. Размер 147x16x14 мм. Состояние VF-XF. Подобные слитки разных типов ходи-
ли на протяжении всего «безмонетного периода» с конца XI в. до середины XV в. в русских княже-
ствах и ближайших землях.

25000-35000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 23. Великое княжество Московское. 
Дмитрий Донской (1359-1389 гг.). 

Анонимная денга, денежный двор г. Москвы. Л.ст.: «Пояс-
ное изображение человека вправо с мечом и топором, 
круговая легенда: «ПЕЧАТЬ КНЯЗЯ ВЕЛИКОГО». Об.ст.: 
«Арабская легенда с именем хана Тохтамыша». Серебро, 
0,98 гр. Состояние XF-. Гайдуков П. Г. «Русские полуденги, 
четверетцы и полушки» (М., 2006) — с. 49, рис. 29, № 3.

18000-22000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 24. Ростовское княжество. Совместное 
правление Андрея Федоровича (1331-1409 гг.) и 
Александра Константиновича (1365-1404 гг.). Денга. 

Л.ст.: «Изображение человека в анфас, со складками плаща 
под головой, круговая легенда с именем Александра». Об.ст: 
«Изображение двух человек лицом друг к другу, один из них с 
топором, круговая легенда с именем Андрея». Серебро, 0,94 
гр. Состояние XF- (патина). Гайдуков П. Г. «Русские полуденги, 
четверетцы и полушки» (М., 2006) - с. 81, рис. 57, № 1. Редкая. По 
мнению П. Г. Гайдукова, для ростовских монет мастера исполь-
зовали плохо закаленные штемпели, которые в процессе работы 
быстро разрушались. В результате, найти ростовскую монету в 
отличной сохранности очень сложно.

22000-26000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 25. Великое княжество Московское.
Удельное княжество Серпуховское. Владимир 
Андреевич Храбрый (1358-1410 гг.). Денга. 

Л.ст.: «Кентавр влево с повернутой вправо головой, в 
правой руке меч, между ногами решетка, круговая леген-
да: «ПЕЧАТЬ КНЯZЯ ВОЛОДИМЕРА». Об.ст.: «Арабская 
легенда с именем хана Тохтамыша». Серебро, 0,89 гр. 
Состояние VF. Волков И. В., Зайцев В. В., Лейбов В. Л. «Се-
ребряные монеты Московских удельных княжений. Конец 
XIV — начало второго десятилетия XV в. Каталог-определи-
тель.» (М., 2010) — по типу № 33. Гулецкий Д.В., Петрунин 
К.М. «Русские средневековые монеты» (2017) - по типу № 
3060К.

2500-3500 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 21. Англия. Эдуард III (1327-1377). 1 Нобль, чеканен в период 1369-1377 гг. 

Чеканка г. Кале. Л.ст.: Король Эдуард III стоящий на корабле, держащий меч и щит, флаг на корме, 
в круговой легенде: «EDW ARD: DI GRA: REX: AnGL:Z:FRANC:DNS:hIB 7 AQVIT» (Эдвард по Милости 
Божией Король Англии и Франции, Лорд Ирландии и Аквитании)». Об.ст.: «Украшенный крест на 
концах которого расположены 4 лилии, между которыми изображены львы и короны, в круговых 
легендах: «+IhC: AVTEm: TRAnSIEnS: PER: mEDIVM: ILLORVm: IBAT (Но Иисус, проходя среди них, по-
шел Своим путем). Золото, 4,15 гр. Состояние XF(штемпельный блеск ). Spink#1521. Очень редкая. 

180000–200000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 21А. Золотая орда. Анонимный 
1/4 мискаля 772 г.х. (1370-1371 гг.). 

Монетный двор Хорезм. Золото, 0,92 гр. Состояние 
VF-XF. 

15000–16000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 21Б. Золотая орда. Анонимный 
1/4 мискаля 773 г.х. (1371-1372 гг.). 

Монетный двор Хорезм. Золото, 1,15 гр. Со-
стояние XF-. 

15000–16000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 22. Великое княжество Московское. Дмитрий 
Донской (1359-1389 гг.). 

Именная денга, денежный двор г. Москвы. Л.ст.: «Петух вправо, 
вверху маленькое четвероногое животное, справа орнамен-
тальная решетка в круговой легенде: «КНЯЗЕ ВЕЛИКИ ДМИ-
ТРИ». Об.ст.: «Арабская легенда с именем хана Тохтамыш». Се-
ребро, 0,74 гр. Состояние VF-XF(насыщенная патина). Гулецкий 
Д. В., Петрунин К. М. «Русские средневековые монеты» (2017) – 
№1001С (III). Гайдуков П.Г., Гришин И.В. «Именные денги вели-

кого князя Дмитрия Ивановича Донского» («Великий Новгород и Средневековая Русь». 2009) — № 
52. На монете четко читается начало имени князя «ДМИ»

18000-22000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 30. Великое княжество Московское. Удельное 
княжество Можайское. Андрей Дмитриевич, сын 
Дмитрия Донского (1389-1432 гг.). Денга. 

Л.ст: «Воин с саблей и щитом, на поясе ножны круговая 
легенда: «ПЕЧАТЬ КНАЖА ОNЪДРЪIЕВА». Об.ст.: «Всадник 
влево, вокруг сложная фигурная рамка». Серебро, 0,97 гр. 
Состояние VF-XF Волков И. В., Зайцев В. В., Лейбов В. Л. «Се-
ребряные монеты Московских удельных княжений. Конец 
XIV — начало второго десятилетия XV в. Каталог-определи-
тель.» (М., 2010) — по типу № 168-173. Гулецкий Д.В., Петру-
нин К.М. «Русские средневековые монеты» (2017) - по типу 
№3522(IV).

30000-36000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 31. Великое княжество Тверское. Иван Михайлович 
(1399-1425 гг.). Денга. 

Л.ст.: «Человек, сидящий на стуле вправо, с мечом в левой руке и 
жезлом (копьем?) в правой в круговой легенде: «ПЕЧАТЬ КНЯЗЯ ВЕ-
ЛИКОГО ИВАНА». Об.ст.: Четырехстрочная легенда: «РОСТОЖА НА 
БЕЗУМНАГО ЧЕЛО». Серебро, 0,61 гр. Состояние XF-(патина). Гри-
шин И.В., Храменков А.В. «Типы русских монет Великого княжества 
Тверского с указанием цен» (2016) - № 2. Надпись на реверсе тра-
диционно считают предупреждением фальшивомонетчикам. Очень 
капризные к состоянию монеты.

8000-10000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 32. Великое княжество Московское. Удельное 
княжество Малоярославецкое. Ярослав Владимирович. 
(1410-1426 гг.). Денга. 

Л.ст.: «Всадник с саблей влево, вокруг точки». Об. ст.: «Самсон, раз-
дирающий пасть льву, круговая легенда: «КNЗ ЯРОСЛАВЪ ВОЛО-
ДИМ». Серебро, 0,62 гр. Состояние XF (красивая патина). Гулецкий 
Д.В., Петрунин К.М. «Русские средневековые монеты» (2017) - по 
типу №3230В(I). Очень редкая.

4500-5000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 33. Великое княжество Московское. Удельное 
княжество Серпуховское. Семен Владимирович (1410-
1426 гг.). Денга. 

Л.ст.: «Всадник с мечом вправо». Об.ст.: «Зеркальное подражание 
хорезмийского данга Пулада». Серебро, 0,72 гр. Состояние VF. Вол-
ков И.В., Зайцев В.В., Лейбов В.Л. Особая группа монет московских 
уделов («Средневековая нумизматика Восточной Европы». Вып. I. 
2006) - № 7 (С.107). Гулецкий Д.В., Петрунин К.М. «Русские средне-
вековые монеты» (2017) - по типу № 3081А.

4500-5000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 26. Великое княжество Суздальско-
Нижегородское. Дмитрий Константинович 
(1355-1383 гг.). 

Денга. Л.ст.: «Лицо, с едва видной круговой ле-
гендой». Об.ст.: «Подражание арабской легенде». 
Серебро, 0,85 гр. Состояние VF. Федоров-Давы-
дов Г.А. «Монеты Нижегородского княжества» 
(1989) - № 322. Гулецкий Д.В., Петрунин К.М. «Рус-
ские средневековые монеты» (2017) - № 4095В(II). 
По мнению ряда иследователей данную монету 
стоит отнести к правлению Даниила Борисовича.

3000-4000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 27. Ярославское княжество. 
Иван Васильевич Большой (1400-
1426 гг). 

Денга, около 1409-1411 гг., денежный 
двор г. Ярославля. Л.ст.: «Воин, стоящий 
вправо, с мечом и топором. Вокруг меж-
ду двумя линейными ободками круговая 
легенда: «ПЕЧАТЬ КНЯЖА ИВАNОВ». 
Об.ст.: «Птица с поднятыми вверх кры-

льями вправо. Вокруг между двумя линейными ободками круговая легенда: «ПЕЧАТЬ КНЯЖА 
ИВАNОВ». Серебро, 0,87 гр. Состояние VF-(патина).Гулецкий Д.В., Петрунин К.М. «Русские средне-
вековые монеты» (2017) - № 4760(III) Мец № 1

55000-65000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 28. Великое княжество Московское. Василий 
Дмитриевич (1389-1425 гг.). 

Полуденга, денежный двор г. Москвы. Л.ст.: «Оплечное 
изображение человека вправо, с крестом в руке в круговой 
легенде: «КНЯЗЬ ВЕЛИКИ ВА[СИЛИЙ]». Об.ст.: «Легенда в 
рамке: «КНЯZЬ ВЕЛИКИ ВАС[ИЛИЙ]». Серебро, 0,31 гр. Со-
стояние VF. Гайдуков П.Г. «Русские полуденги, четверетцы и 
полушки» (2006) - тип XIII, новый вариант лицевой стороны.

11000-12000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 29. Великое княжество Московское. 
Удельное княжество Можайское. Андрей 
Дмитриевич (1389-1432 гг.), сын Дмитрия 
Донского. 

Денга. Монетный двор г. Можайска. Л.ст.: «Двуликий 
Янус». Об.ст.: «Четырехстрочная легенда: «КNАZЬ WNДРЫ ДМТРЕ». Серебро, 0,49 гр. Состояние 
VF-XF. Гулецкий Д.В., Петрунин К.М. «Русские средневековые монеты» (2017) - по типу № 3620В(III). 
Гайдуков стр.76, рис.50, № 7

17000-2200 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 38. Великое княжество 
Суздальско-Нижегородское. 
Даниил  (1423-1429 гг.). Денга, 
денежный двор г. Нижнего 
Новгорода. 

Л.ст.: «Петух, «КНZЬ ДАNИЛО»». Об.ст.: 
«Подражание арабской легенде». Се-
ребро, 0,55 гр. Состояние VF. Гулецкий 
Д.В., Петрунин К.М. «Русские средневе-
ковые монеты» (2017) - № 4500В.

5000-6500 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 39. Великое княжество Суздальско-
Нижегородское. Василий Дмитриевич 
Кирдяпа (1388-1391 гг.) Денга. 

Л.ст.: «Воин влево, с мечом и секирой в руках в 
круговой легенде: «ПЕЧАТЬ КНЯЗЯ». Об.ст.: «Под-
ражание арабской легенде». Серебро, 0,88 гр. 
Состояние VF-XF. Гулецкий Д.В., Петрунин К.М. 
«Русские средневековые монеты» (2017) - по типу 
№ 4112А.

4500-5500 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 40. Великое княжество Московское. Василий 
Темный (1425-1462 гг.). 

Денга, денежный двор г. Москвы. Л.ст.: «Всадник с соколом впра-
во, под конем змеиная голова». Об.ст.: «Подражание арабской 
легенде». Гулецкий Д. В., Петрунин К. М. «Русские средневековые 
монеты» (2017) – №1765А (VI). Серебро, 0,76 гр. Состояние VF-XF. 
Мец Н.Д. «Монеты Великого княжества Московского (1425-1462)» 
(1974) - по типу № 13.

2500-3000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 41. Великое княжество Московское. Дмитрий 
Шемяка (1446-1447 гг.) Денга, денежный двор г. 
Москвы. 

Л.ст.: «Всадник, скачущий вправо, поражает копьем змия, 
по сторонам всадника буквы «К» и «Н» в круговой легенде: 
«КНЯЗЬ ВЕЛИКИ ДМИТРЕИ». Об.ст.: «Голова человека вправо 
в круговая легенде непонятным алфавитом». Серебро, 0,52 гр. 
Состояние XF(патина). Мец Н.Д. «Монеты Великого княжества 
Московского (1425-1462)» (М., 1974) - № 192. Гулецкий Д.В., 

Петрунин К.М. «Русские средневековые монеты» (2017) - по типу №2060(IV). Дмитрий Шемяка - 
князь галицкий, внук Дмитрия Донского, двоюродный брат Василия Темного. В 1446 г., захватив 
Москву, стал московским князем и чеканил монету со своим именем. Свергнутого им Василия II, 
в отместку за ослепление своего брата - Василия Косого, ослепил и отправил в Углич. Но в конце 
декабря 1446 г. Москва была вновь занята войсками Василия II, после ослепления получившего 
прозвище «Тёмный», а в феврале 1447 г. он сам торжественно вернулся в Москву.

3800-4000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 34. Великое княжество Московское. Удельное 
княжество Серпуховское. Семен Владимирович (1410-1426 
гг.). Денга. 

Л.ст: «Всадник с копьем вправо, под конем змеиная голова». Об.ст.: 
«Четырехстрочная легенда: «КНЯЗЬ СЕМЕН ВО[ЛО]ДИМЕРОВИЧ». 
Серебро, 0,67 гр. Состояние XF-(штемпельный блеск). Гулецкий 
Д.В., Петрунин К.М. «Русские средневековые монеты» (2017) - по 
типу № 3150С (III). Довольно редкая.

4500-5000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 35. Великое княжество Московское. Удельное 
княжество Серпуховское. Семен Владимирович (1410-
1426 гг.). Денга. 

Л.ст: «Всадник с соколом вправо, под конем змеиная голова». 
Об.ст.: «Четырехстрочная легенда: «КНЯЗЬ СЕМЕН В[ЛО]ДИМЕ-
РОВИЧ». Серебро, 0,54 гр. Состояние XF-(штемпельный блеск, 
патина). Гулецкий Д.В., Петрунин К.М. «Русские средневековые 
монеты» (2017) - по типу № 3157А(V). 

4500-5000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 36. Великое княжество Московское. Удельное 
княжество Серпуховское. Семен Владимирович (1420-е гг.) 
и Василий Дмитриевич (1389-1425 гг.). Двуименная денга. 

Л.ст.: «Четырехстрочная легенда: «КНЯЗЬ СЕМЕН В[ЛО]ДИМЕРО-
ВИЧ» Об.ст.: «Самсон, разрывающий пасть льву в круговой легенде: 
«КНЯZЬ ВЕЛИКИ ВАСИI». Серебро, 0,60 гр. Состояние XF(патина). 
Гулецкий Д.В., Петрунин К.М. «Русские средневековые монеты» 
(2017) - по типу № 3160А(V). 

6000-7500 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 37. Великий Новгород. Новый Торг (Торжок). Деньга 
1420-е - 1445 гг. Денежный двор Нового Торга. 

Л.ст.: «Птица вправо с поднятыми крыльями». Об.ст: «Четырехстроч-
ная легенда: «ПЕЧАТЬ НОВОТОРЬСКАЯ». Серебро, 0,40 гр. Со-
стояние VF+. Гайдуков П.Г., Малыгин П.Д. «Новоторжские монеты» 
(«Нумизматика и эпиграфика». Т. XVIII. 2011. С.232-243.) - как № 12. К 
2010 г. авторам каталога было известно лишь 20 новоторжских денег 
и они считали их «одними из самых редких средневековых русских 
монет».

10000-12000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 46. Великое княжество Тверское. Удельное 
княжество Кашинское. Василий Михайлович (1373–1382). 
Денга. 

Л.ст.: «Лучник стреляющий в птицу сидящую на дереве». Об.ст.: 
«Самсон, раздирающий пасть льву. Круговая легенда: “ПЕЧАТЬ КНЯ-
ЗЯ ВАСИЛИЯ МИХАЙЛОВИЧА”». Серебро, 0,43 гр. Состояние XF. 
Гришин И. В., Храменков А. В. «Типы русских монет Великого княже-
ства Тверского» (2016) – по типу № 62.

60000-65000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 47. Великое княжество Тверское. 
Анонимное пуло, денежный двор г. Твери. 

Л.ст.: «Человек вправо в полный рост, в шляпе, с 
натянутым луком». Об.ст.: «Трехстрочная надпись, 
изображенная зеркально: «ЛУП/РЕФТ/ИКС («ПУЛ 
ТФЕРСКИ»)». Медь, 1,96 гр. Состояние VF-XF. П.Г.Гай-
дуков «Медные русские монеты конца XIV-XVI веков» 
- №114. 109 

6000–6500руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 48. Дания. «Деннинг» с именем Михаила 
Федоровича. 

Серебро, 0,45 гр. Гришин И. В., Клещинов В. Н., Храменков А. В. 
«Каталог русских средневековых монет с правления царя Ива-
на IV до правления царя Петра I (1533-1717 гг.)» л.ст. № 9, об.ст. 
№ 6. В 1619 году в Дании началась официальная чеканка сере-
бряных монет, подражающих русским копейкам — «деннингов». 
На лицевой стороне изображали традиционного для копеек 
всадника с копьем, на оборотной — имя датского короля или 
имена русских царей.

9000-10000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 49. Дания. «Деннинг» с именем Христиана IV, чекан 
Альберта Диониса в Грюкштадте. 

Л.ст.: «Всадник с копьем, внизу буквы «о/М»». Об.ст.: «Надпись на 
немецком языке: Божьей милостью Христиан IV, король Дании». 
Серебро, 0,45 гр. Гришин И. В., Клещинов В. Н., Храменков А. В. 
«Каталог русских средневековых монет с правления царя Ивана 
IV до правления царя Петра I (1533?1717 гг.)» (М., 2015) — № 3422 
(степень редкости III). В 1619 году в Дании началась официальная 
чеканка серебряных монет, подражающих русским копейкам — 

«деннингов». На лицевой стороне изображали традиционного для копеек всадника с копьем, на 
оборотной — имя датского короля или имена русских царей.

22000-26000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 42. Великое княжество Тверское. Борис 
Александрович (1425-1461 гг.). Денга «чеканщик».

Л.ст.: «Чеканщик (денежный мастер), сидящий на скамье перед 
наковальней вправо, с занесенным молотом в обеих руках». 
Об.ст.: «Надпись с именем князя Бориса Александровича». Се-
ребро, 0,60 гр. Состояние XF-(патина). Гришин И.В., Храменков 
А.В. «Типы русских монет Великого княжества Тверского» (2016) 
- № 23.3.  Гулецкий Д.В., Петрунин К.М. «Русские средневековые 
монеты» (2017) - по типу №7086С(VI). Типажная монета, сюжет 
которой воспроизводит сцену чеканки монет.

8000-10000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 43. Великое княжество Тверское. Борис 
Александрович (1425-1461 гг.). Денга. 

Л.ст.: «Крылатое четвероногое вправо, с изогнутым хвостом 
в круговой легенде: «ПЕЧАТЬ КНЯЗЯ ВЕЛИКО». Круговая 
надпись начинается на о.с. и заканчивается на л.с.» Об.ст.: 
«Четырехстрочная легенда: «ГО БОРИСА ОЛЕКСАНДРОВИ-
ЧА». Серебро, 0,51 гр. Состояние XF-(насыщенная патина). 
Гришин И.В., Храменков А.В. «Типы русских монет Великого 
княжества Тверского с указанием цен» (2016) - № 26.

12000-14000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 44. Великое княжество Тверское. Удельное 
княжество Городенское. Борис Александрович (1425-
1461 гг.). Денга. 

Л.ст.: «Четвероногое вправо в круговой легенде: «ПЧАТ КNZЯ 
ВЛКОГ БРIС». Об.ст.: «Четырехстрочная легенде: «ДЕНИ/ГА ГОР/
ОДЕYН/ КАЯ». Серебро, 0,56 гр. Состояние VF-XF. Гулецкий Д. В., 
Петрунин К. М. «Русские средневековые монеты» (2017) – № 1763 
(III). Гришин И. В., Храменков А. В. «Типы русских монет Великого 
княжества Тверского с указанием цен» (М., 2016) — № 53.

11000-12000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 45. Великое княжество Тверское. Михаил 
Борисович (1461-1486 гг.). Денга. 

Л.ст.: «Человек впрямь, с мечом в поднятой над головой пра-
вой руке и шаром в левой, круговая надпись: «ДЕНГА ТВЕР-
СКАЯ». Об.ст.: «Нaдпись: «КНЯЗЯ ВЕЛИКОГО МИХАИЛА». 
Серебро, 0,52 гр. Состояние XF-. Гришин И.В., Храменков А.В. 
«Типы русских монет Великого княжества Тверского» (2016) - 
№ 35.2.

10000-11000 руб.
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Лот № 54. Настольная медаль «В память 
побед шведского короля Карла XII в 1700-
1703 гг.» 

Германия, Нюрнберг, начало XVIII в. Медальер 
Г. Хаутч. Серебро, 36,44 гр. Диаметр 42 мм. 
Состояние XF (зеркальное поле, красивая пати-
на). Коллекция Стаховича № 56. Очень редкая. 
На оборотной стороне медали названия семи 
городов, покоренных армией Карла XII в ходе 
первого этапа Северной войны: Нарва, Рига, 
Дюнамюнде, Варшава, Краков, Торн и Эльбинг.

110000-120000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 55. Алтын 1704 г. БК. Тип 1704 г. 

Об.ст.: «В знаке монетного двора вместо буквы 
«Б» треугольник». Серебро, 0,76 гр. Состояние 
ХF-(патина). Узд№0482, Б№1162(R1), Severin#86(-
черта), Diakov#6, 168(R2). Редкий.

5000-6000 руб.

Лот № 56. Настольная медаль «В 
память построения Кроншлота. 
1704 г.» 

Гравер Т. Иванов. Л.ст.: «Без кораблей по 
обе стороны от крепости». Медь, 40,33 
гр. Диаметр 46 мм. Состояние XF-UNC. 
Diakov# 19.2, Смирнов №170/а.

18000-20000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 57. Бородовой знак 1705 г. с 
надчеканом. 

Об.ст.: «Узкая борода. У орла в оваль-
ном надчекане клювы не загнуты, 
корона из трех деталей, скипетр пря-
мой». Медь, 3,99 гр. Состояние XF. 
Б(мн)№Ж3893(R2), Brekke#3(черта), Ру-
денко№Б.4(R3). 10 рублей по Петрову. 
Из дореволюционной коллекции Д.М. 
Мельникова. С оригинальным пакети-
ком. 

90000-100000 руб.

Лот № 58. Наградная медаль «В память 
сражения при Лесной. 28 сентября 1708 
г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера слева над обрезом: 
«К (Иоганн Кеттель). Медь, 53,31 гр. Диаметр 
45 мм. Сохранность XF+. Иверсен№ XXIII.6.б, 
Смирнов№ 177/б, Diakov# 25.11.

24000-26000 руб.

Лот № 50. Ефимок с признаком 1655 г. 
Отчеканен на Патагоне 1627(?) г. 

Чеканка г. Брюссель. Испанские Нидерланды. 
Брабант. Филипп III (1598 -1621 гг.). Серебро, 
27,89 гр. Состояние ХF-. Как у Спасский№431.

80000-90000 руб.

Лот № 51. Ефимок с признаком 
признаком 1655 г. Отчеканен на Патагоне 
1648 г. 

Чеканка г. Брюссель. Испанские Нидерланды. 
Брабант. Филипп IV (1621 -1665 гг.). Серебро, 
27,97 гр. Состояние ХF-. Как у Спасский№589.

85000-95000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 52. Алексей Михайлович (1645-
1676 гг.). Грош 1654-1655 гг. 

Монетный двор г. Москве. Л.ст.: «Изобра-
жение всадника с жезлом вправо. Под 
конем обозначение номинала «ДЕ/Д(4)». 
Об.ст.: «Пятистрочная легенда: «ВЕЛИКИЙ 
ГДРЬ ЦРЬ и ВЕЛИКИЙ КНЯЗЬ АЛЕКСЕЙ 
МИХАЙЛОВИЧ ВСЕЯ ВЕЛИКИЯ И МАЛЫЯ 
РОССИИ САМОДЕРЖЕЦ». Медь, 0,90 гр. 

Состояние XF. Крупные номиналы, гривенники и гроши, чеканенные в ходе в денежной рефор-
мы Алексея Михайловича, были выпущены в незначительном количестве. Кроме того, что гроши 
имеют вес в 2 раза превышающий копеечный, под всадником буквами обозначен номинал ДЕ/Д, 
что означает ДЕ(НЬГА)/Д(4), т.е. 4 деньги (=2 копейки). Гришин И.В., Храменков А.В. «Типы русских 
монет от Ивана Грозного до Петра Великого» - № 268. Любые крупные номиналы времен Алексея 
Михайловича очень редки, в таком прекрасном состоянии - встречаются чрезвычайно редко.

90000-100000 руб.

Лот № 53. Насольная медаль 
«В память создания 
«Священной лиги». 

Л.ст.: «Подпись медальера в 
обрезе рукова «I•H(И.Хён). 
Польша?, 1684 г. Серебро; 60,70 
гр. Диаметр 57 мм. Состояние 
XF(красивая патина). Редкая. 
Священная лига (1684) это воен-
но-политический союз против 
Оттоманской империи под по-
кровительством папы Иннокен-

тия XI. Участниками союза были Священная Римская империя, Венецианская республика и Речь 
Посполитая, в 1686 г. к лиге присоединилось Русское царство. Альянс прекратил своё существова-
ние после заключения Карловицкого мира (1699).

190000-220000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 64. 1 Рубль 1723 г. Без знака гравера, портрет погрудный. 

Л.ст.: «Лента на груди украшена двумя ромбами и тремя точками». Серебро, 28,04 гр. Состо-
яние XF-UNC (штемпельный блеск, красивая легкая патина). Узд№ 0610, Б№ нет, Severin#586, 
Diakov#1331(R2). 3 рубля по Петрову. Редкая монета в прекрасной сохранности.

80000-90000 руб.

Лот № 65. 1 Рубль 1725 г. Без знака 
гравера, портрет погрудный. 

Л.ст.: «ВсеросIИскIИ. Лента на груди украшена 
тремя ромбами». Об.ст.: «Последняя цифра даты 
ниже». Серебро, 28,20 гр. Состояние VF-XF. 
Узд№ 0625, Б нет, Severin#693 (черта), Diakov#35, 
1585 (R1). 10 рублей по Петрову. Редкий.

45000-50000 руб.

Лот № 66. 5 Копеек 1725 г. МД. 

Л.ст.: «Среднее перо длинное, «М» прямая. Без креста на 
центральной короне». Медь, 20,36 гр. Состояние VF-ХF. 
Узд №2450, Б №3720(R), как у Diakov#10.

8000-9000 руб.

Лот № 59. Настольная медаль «В память Полтавской 
баталии. 27 Июня 1709 г.» 

Л.ст.: «Монограмма медальера в обрезе рукава «С. Ю.» (С. 
Юдин). Медь, 13,46 гр. Диаметр 30 мм. Состояние XF(припа-
ено ушко). Иверсен нет, Diakov#27.16.

16000-19000 руб.

Лот № 60. Настольная медаль «В 
память военных успехов 1710 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе рукава 
«•Т•I•» (Тимофей Иванов)». Медь, 38,12 гр. 
Диаметр 47 мм. Состояние XF-UNC. Ивер-
сен№XХХVI-с, Diakov#39.6.

14000-16000 руб.

Лот № 61. 1 Копейка 1713 г., без обозначения монетного 
двора, гарцующий всадник с клеймом «Ц» на крупе 
лошади. 

Л. ст.: «Всадник разделяет круговую легенду». Об. ст.: «Всадник 
разделяет круговую легенду».Медь, 7,45 гр. Состояние VF-XF. 
Узд№ 2343 (точка), Б№ 3481, Diakov#72. Редкий. 

7000-9000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 62. Алтын 1714 г. 

Л.ст.:”Хвост обычный”. Серебро, 1,48 гр. Состояние 
ХF- (патина). Узд№0551(черта), л.ст. Б№1210(R1), 
об. ст. Б нет, Severin#312(черта), л.ст. Diakov#462, 2, 
Diakov об.ст. нет. 12-18 рублей по Петрову. Очень 
редкий.

200000-220000 руб.

Лот № 63. 1 Рубль 1723 г. ОК. Портрет в 
горностаевой мантии.  РАЗМЕР???

Л.ст.: «Малый Андреевский крест, точки и ро-
зетки разделяют надпись.». Об.ст.: «Короны 
малые». Серебро, 27,76 гр. Состояние XF-UNC 
(штемпельный блеск). Узд№0607, Б№879, 
Severin#572, Diakov#32, 1302(R1). 3 рубля по Пе-
трову. Достаточно редкая монета в великолеп-
ной сохранности. В таком качестве практически 
не встречаются.

250000-260000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 69. 1 Рубль 1727 г. Без обозначения монетного двора. 

Об.ст.: ”Звезды разделяют легенду, у хвоста орла две звезды”. Серебро, 28,19 гр. Состояние ХF+(-
красивая патина). Узд№0666, Severin#860(точка), Б№47, Diakov#3. 4 рубля по Ильину, 4 по Петро-
ву. Редкая монета в прекрасном состоянии.

160000-170000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 70. 1 Рубль 1728 г. Портрет образца 1728 г. 

Л.ст.: «Портрет с орденской звездой на плаще, IМПЕРАТОЬ». Серебро, 27,37 гр. Состояние XF-. 
Узд№0686(точка), Б№72(R1), Severin# 986 (черта с точкой), Diakov#12, Петрунин# F-№ 53 (черта). 6 
рублей по Ильину. Редкая монета.

100000-120000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 67. 1 Рубль 1725 г. Траурный.  

Л.ст.: «Точка над головой. «СамодержIца». Об.ст.: «Корона между точек». Серебро, 28,15 гр. 
Состояние XF. Узд№0628(черта), Б№71(R1), Diakov №4. 7 рублей по Петрову, 8 рублей по Ильину. 
Очень редкий.

420000-480000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 68. 1 Рубль 1726 г. Без обозначения монетного двора, портрет влево. 

Об.ст.: «Орел образца 1726 г. Корона между точек». Серебро, 28,95 гр. Состояние ХF (красивая 
патина). Узд№ 0644, Б№ 34, Severin#820 (точка), Diakov#20. 3 рубля по Ильину, 3 рубля по Петрову.

180000-200000 руб.
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Лот № 75. 1 Рубль 1734 г. Портрет образца 
1734-1737 гг. 

Л.ст.: «Без кулона на корсаже, легенда начинает-
ся и заканчивается точкой». Серебро, 26,08 гр. 
Состояние ХF (штемпельный блеск). Узд№0718, 
как у Б №108(R), Severin# 1186, как у Diakov#42.

35000-45000 руб.

Лот № 76. 1 Рубль 1734 г. В. Портрет 
образца 1734-1737 гг. 

Серебро, 25,93 гр. Состояние XF-(патина). 
Узд№0719(черта с точкой), как у Б№105(R1), 
Severin#1182(черта с точкой), как у Diakov#30. 
5 рублей по Ильину.

80000-85000 руб.

Лот № 77. Полтина 1734 г., портрет образца 
1735 г. 

Л.ст.: «Корона не разделяет легенду, с кулоном из трех 
жемчужин на груди». Об.ст.: «Полтина. Крест державы 
украшен». Серебро, 12,48 гр. Состояние VF-XF. Узд№ 
0720, как у Б№ 159 Severin#1157 (точка), как у Diakov#5. 
2 рубля по Петрову.

55000-60000 руб.

Лот № 78. 1 Рубль 1737 г. Портрет и орел 
работы Дмитриева (штемпеля 
скопированы со штемпелей работы 
Гедлингера). 

Л.ст.: «В конце легенды точка». Серебро, 
25,51 гр. Состояние ХF-. Узд№0731(точка), 
Б(мн)№196(R), Severin#1261, Diakov№14. 3 ру-
бля по Ильину, 10 рублей по Петрову. Редкий.

150000-160000 руб.

Лот № 79. Настольная медаль “В память 
кончины Императрицы Анны Иоанновны. 
17 октября 1740 г.” 

Серебро, 36,28 гр. Диаметр 420 мм. Состояние 
VF-XF. Diakov#83.2(R2). Очень редкая.

90000-110000 руб.

Лот № 71. 1 Рубль 1729 г. Портрет образца 
1729 г.  

Л.ст.: «С орденской лентой, открытый рукав, 
5 заклепок на рукаве. Перед наплечником 4 
заклепки». Об.ст.: «Никакой символ не разделя-
ет легенду. В слове «ЦЕНА» хвостик у буквы «Ц» 
прямой». Серебро, 28,72 гр. Состояние VF–XF.

55000-60000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 72. 1 Рубль 1730 г.  

Л.ст.: «Край корсажа не параллелен окружности». Об.ст.: «Точки разделяют надпись». Сере-
бро, 27,91 гр. Состояние XF (штемпельный блеск). Узд№ 0693, Б№ 12 (R1), Severin#1042 (точка), 
Diakov#7. 4 рубля по Ильину, 4 по Петрову. Редкий.

250000-280000 руб.

Лот № 73. 5 Копеек 1730 г. МД. 

Л.ст.: «М» в знаке монетного двора раскасая. Орел шире». 
Гурт сетчатый. Медь, 21,72 гр. Состояние ХF-. Узд№ 2477, 
Б№ 254, Diakov#7.

8000-8500 руб.

Лот № 74. 1 Рубль 1731 г. 

Л.ст.: «С брошью на груди. Голова меньше». 
Об.ст.: «Точки разделяют легенду. Крест дер-
жавы не украшен». Серебро, 25,65 гр. Со-
стояние XF-. Узд№0700, Severin#1072, Б№45, 
Diakov#18. 3 рубля по Петрову.

25000-28000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 80. 1 Рубль 1741 г. СПБ. Поясной портрет. 

Л.ст.: «Легенда не заканчивается двоеточием. «С•П•Б•». Серебро, 25,50гр. Состояние XF- (патина). 
Узд№ 0761 (черта), Б№ 235 (R1), Severin#1383 (черта), Diakov#3 (R2). 8 рублей по Ильину, 30 рублей 
по Петрову. Редкий.

280000-340000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 81. Полтина 1747 г. ММД. 

Серебро, 13,33 гр. Состояние XF-UNC(красивая насыщенная патина). Узд№0813(точка), Б№151(R), 
Severin#1510 (черта), Diakov#170 (R2), Петрунин№139. 8 рублей по Ильину, 7 по Петрову. Тираж 
54000 шт. Редкая. Редкая монета в прекрасной сохранности. 

120000-150000 руб.

Лот № 82. 
Французское 
королевство. 
Миниатюрный 
портрет Людовика 
XVI. 

Л.ст.: «Подпись худо-
жеств «Betvner 1754».  
Бронза, золочение, 
кость, стекло, акварель. 
Вес 59,57 гр. Размер 
63х98 мм. Король изо-
бражен со звездой Св. 
Духа, знаками орденов 
Св Людовика и Золото-
го руна. 

5000–6000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 83. 2 Рубля 1756 г. Для дворцового 
обихода. 

Л.ст.:”ВСЕРОС”. Об.ст.:”*1756*”. Золото, 3,16 гр. 
Состояние UNC (штемпельный блеск). Узд№4070, 
Б№51(R), Severin#207, Diakov#380(R1). Тираж всех 
7 типов 53000 шт. 6 рублей по Петрову. Редкие.

90000-130000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 84. 1 Рубль 1756 г. Для дворцового 
обихода. 

Л.ст.:«ВСЕРОС:». Об.ст.: «*ЦЕНА*. Хвост орла узкий». 
Золото, 1,60 гр. Состояние XF-UNC(штемпельный блеск, 
красивая патина). Узд№4073, Б№60(R), Severin#195, 
Diakov#389(R1). Тираж всех типов 30789 шт. 3 рубля 50 
копеек по Петрову.

60000-65000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 85. Монеты для Пруссии. 1 Солид 1759 г. 

Л.ст.: Корона меньше». Серебро, 0,60 гр. Состояние XF. 
Узд№4873, как у Б№785 (R1), Severin# 1772 (точка), как 
у Diakov#671. 2 рубля по Ильину, 6 рублей по Петрову. 
Очень редкий.

9000-10000 руб.



28 29

Увеличено в 2 раза

Лот № 90. 1 Рубль 1764 г. СПБ-TI-ЯI. 

Серебро. Состояние UNC (штемпельный блеск, легкая патина). Узд№ 0955, Б№ 185, Severin#1937, 
Diakov#50. 2 рубля 50 копеек по Петрову. В капсуле ННР (MS 61). Из коллекции В.В. Казакова. 

45000-50000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 92. Деньга 1765 г. Без обозначения монетного двора. 

Новодел. Гурт шнуровидный. Медь. Состояние UNC. Узд№ 2674, Б№Н742 (R2), Diakov#N118 (R1). 
PCGS (MS 64 BN). Из коллекции  др. Хессельгессара. 

65000-70000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 86. Монеты для Пруссии. 1 Солид 1760 г. 

Серебро, 0,56 гр. Состояние XF. Узд№ 4880, как у Б№795 
(R1), Severin# 1816(точка), как у Diakov#694. 2 рубля по 
Ильину, 6 рублей по Петрову. Очень редкий. Прекрасное 
состояние.

10000-11000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 87. Монеты для Пруссии. 1 Солид 1761 г.

Л.ст.: «Корона узкая». Серебро, 0,63 гр. Состояние XF. Узд№ 
48(точка), Б№ нет, Diakov нет. 2 рубля по Ильину, 6 рублей 
по Петрову. Очень редкий. Прекрасное состояние.

12000-14000 руб.

Лот № 88. Полтина 1762 г. СПБ-НК. 

Л.ст.: «Конец легенды рядом с бюстом, пряди в буклях 
близко к центральному перу хвоста». Серебро, 12,21 
гр. Состояние ХF(патина). Узд№0937 (точка), Б№13(R), 
Severin#1874-1876 (черта), Diakov#20(R1), Петру-
нин№60(R). Редкая. 3 рубля по Петрову.

180000-220000 руб.

Лот № 89. Настольная 
медаль «В память 
учреждения 
Воспитательного дома 
в Санкт-Петербурге. 
1 сентября 1763 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера 
внизу под портретом «Тим-
феи Iвановъ». Об.ст.: «Без 
подписи медальера на пьеде-
стале колонны». Медь, 60,51 
гр. Диаметр 51 мм. Состоя-
ние VF-XF. Смирнов№248.а, 
Diakov#123.3.

7000-9000 руб.

Лот № 91. 5 Рублей 1765 г. СПБ-TI.

Л.ст.: «Портрет уже». Золото, 6,49 гр. Состояние VF. Узд№0114(-
черта), Б№57(R), Severin#266, Diakov#79(R2). 12 рублей по Пе-
трову. Тираж обоих типов 51088 шт.

50000-65000 руб.



30 31

Лот № 95. 1 Рубль 1768 г. ММД-ЕI. 

Л.ст.: «ВСЕРОС». Серебро, 23,56 гр. Состояние 
ХF-UNC (красивая патина). Узд№ 1010, Б№ 129, 
Severin#2013 (точка), Diakov#198. 3 рубля по Пе-
трову. Редкий.

70000-80000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 96. 1 Рубль 1770 г. ММД-ДМ, портрет особого рисунка. 

Л.ст.: «Всерос*». Серебро. Состояние ХF-UNC (штемпельный блеск). Узд№ 1033 (черта с точкой), 
Б№ 132 (R2), Severin#2040 (черта с точкой), Diakov#243 (R3). 25 рублей по Ильину, 30 рублей по 
Петрову. В капсуле ННР (AU 50). Из коллекции В.В. Казакова. Очень редкий.

110000-120000 руб.

Лот № 97. 20 Копеек 1770 г. ММД. 

Серебро, 4,74 гр. Состояние VF. Узд№ 1027 (точка), Б№ 157 (R2), 
Severin#2036 (черта), Diakov#248 (R2). 8 рублей по Ильину, 1 по Пе-
трову. Тираж 6000 шт.

30000-40000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 93. 10 Рублей 1767 г. СПБ-TI. 

Л.ст.: «Портрет уже». Золото, 13,01 гр. Состояние ХF-UNC (штемпельный блеск). Узд№0143(точка), 
Б№15(R), Severin#283 (точка), Diakov#158(R1). 20 рублей по Ильину, 22 по Петрову. Тираж 92000 
шт. Редкие.

380000-400000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 94. 1 Рубль 1767 г. ММД-EI. 

Л.ст.: «Портрет грубого чекана». Серебро, 23,41 гр. Состояние XF-. Узд№ 0998 (точка), Б№ 198, 
Severin#1992 (черта), Diakov#200 (R1). 4 рубля по Ильину, 3 рубля по Петрову. Редкий.

55000-60000 руб.
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Лот № 101. Ватикан. Папа Римский Пий VI (1775-1799 гг). 
1 цехин 1775 г. 

Золото, 3,40 гр. Состояние XF. KM#1029. 

30000–32000руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 102. Полтина 1777 г. Для дворцового обихода. 

Золото, 0,64 гр. Состояние XF-UNC(штемпельный блеск). Узд№ 
4081, Б№ 116 (R), Severin#312 (точка), Diakov#355. 2 рубля 50 
копеек по Петрову.

38000–40000руб.

Лот № 103. 5 Копеек 1778 г. КМ. «Сибирская 
монета». 

Медь, 29,82 гр. Состояние XF-. Узд№4330, Б№1082, 
Diakov#1086. 

500–700 руб.

Лот № 104. Настольная медаль «В 
память о заключении Тешенского 
мира. 13 мая 1779 г.» Курфюршество 
Саксония, Дрезден, 1779 г. 

Л.ст.: «Подпись медальера слева в обрезе 
изображения: «Stieler F.(Я.Ф.Штилер испол-
нил)». Серебро; 41,88 гр. Диаметр 46 мм. 
Состояние XF. Diakov#181.1 (R3). Редкая. 
Тешенский договор, заключён благодаря 
посредничеству русской дипломатии в мае 

1779 г., устанавливал мир между Австрией и Пруссией с Саксонией. Россия вместе с Францией 
были объявлены державами гарантами с правом вмешательства в дела германских государств.

40000-42000 руб.

Лот № 105. Настольная медаль 
«В память основания 
Императорской Академии 
Художеств. 25 июня 1765 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под пор-
третом «Вы. 1785 г. Тимофей Iва-
новъ». Медь, 70,09 гр. Диаметр 53 
мм. Состояние XF+. Diakov#128.2. 
Редкая.

16000-18000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 98. 10 Рублей 
1773 г. СПБ-TI. 

Золото, 12,76 гр. Состояние 
ХF- (штемпельный блеск). 
Узд№ 0131 (точка), Б№ 
27 (R), Severin#303 (точка), 
Diakov#287 (R1). 20 рублей 
по Ильину, 22 по Петрову. 
Тираж 54319 шт.

280000-320000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 99. Полтина 1773 г. СПБ-TI-ЯЧ. 

Серебро, 11,60 гр. Состояние ХF+ (штемпельный блеск). Узд№ 1055, Б№ 288 (R1), Diakov#294 (R2). 
3 рубля по Ильину, 2 рубля 50 копеек по Петрову. Тираж всех типов 41100 шт. Редкая.

80000-110000 руб.

Лот № 100. Наградная медаль «В память 
заключения мира с Турцией 10 Июля 1774 г.» 

Серебро, 9,34 гр. Размер 43х32 мм. Состояние VF. Как у 
Смирнов№ 277, Б (мд) № 314 (R), Diakov#165.5 (R2). Ред-
кая. Учреждена 10 июля 1775 г. в годовщину заключения 
Кючук-Кайнарджийского мирного договора с Портой 
для награждения участвовавших в войне солдат, унтер-о-
фицеров и матросов. По сведениям Д. И. Петерса, было 
отчеканено 149865 медалей. Носилась на ленте ордена 
Св. Андрея Первозванного.

65000-85000 руб.
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Лот № 109. Жетон «На заключение вечного мира со 
Швецией. 3 августа 1790 г.». 

Л.ст.: «Верх ветви направлен на вторую букву «Н», под венчиком 
слева нет листа». Об.ст.: «Буквы в слове «Швеция» «Ш» строчная». 
Серебро, 4,97 гр. Состояние XF(патина). Б№Ж1391 (R), Смирнов№ 
315, Diakov#221.6 (R2), Руденко(корпус)№2893(R2). Довольно ред-
кий.

14000-16000 руб.

Лот № 110. Жетон «На заключение мира с Турцией. 29 
декабря 1791 г.» 

Л.ст.: «Штемпель жетона в память учреждения Академии Худо-
жеств в Санкт-Петербурге 28 июня 1765 г.». Медь, 9,51 гр. Состоя-
ние XF-UNC. Б№ нет, Смирнов нет, Diakov нет, Руд№ 1790. н3 (R2). 
Редкий.

8000-9000 руб.

Лот № 111. Жетон «На заключение мира с Турцией. 
29 декабря 1791 г.» Новодел. 

Л.ст.: «Вместо лаврового венка - 2 ветви». Серебро, 4,11 гр. Состоя-
ние XF-. Руденко(корпус)№2894(R2). Редкий.. 

11000-13000 руб.

Лот № 112. 1 Рубль 1792 г. СПБ-TI-ЯА. 

Cеребро, 23,66 гр. Состояние ХF ((штемпельный 
блеск). Узд№ 1214, Б№ 257, Severin#2302 (точка), 
Diakov#699 (R1). 3 рубля по Петрову. Редкий.

100000-120000 руб.

Лот № 113. 1 Рубль 1797 г. СМ-ФЦ. 
«Утяжеленный». 

Серебро, 29,00 гр. Состояние XF+ (красивая 
патина). Узд№ 1267 (черта), Б№ 18 (R), Severin# 
2405. 4 рубля по Ильину, 4 по Петрову. Редкий.

450000-500000 руб.

Лот № 106. Наградная медаль 
для воспитанников 
Императорской Академии 
художеств «Достойному». 

Л.ст.: «Подпись медальера под пор-
третом «Вы. 1785 г./ Тимофееи Iва-
новъ». Обст.: «Подпись медальера 
слева над обрезом «Н.А.Н. (А.Алек-
сеев). Медь; 69,19 гр. Диаметр 52 
мм. Состояние XF. Смирнов№289/а, 
сноска ** (об. ст.), Diakov#129.6 (R1). 
Довольно редкая.

16000-18000 руб.

Лот № 107. Настольная медаль «В память открытия в Санкт-Петербурге памятника 
Императору Петру I. 6 августа 1782 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в орезе рукова «Б»(Бобровщиков)». Об.ст.: «Подпись медальера 
слева над обрезом «W» (Вехтер).» Медь, 88,41 гр. Диаметр 65 мм. Состояние XF. Cмирнов нет, 
Diakov#194.4. 

16000-18000 руб.

Лот № 108. 1 Рубль 1786 г. СПБ-TI-ЯА. 

Cеребро, 24,33 гр. Состояние XF (штемпель-
ный блеск, легкая патина). Узд№ 1162, Б№ 242, 
Severin#2237 (точка), Diakov#528 (R1). 2 рубля 
50 копеек по Петрову. Редкий.

100000-120000 руб.
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Лот № 118. Настольная медаль «В память руководства графа А.С.Строганова 
Академией художеств. 1807 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера «на обрезе: Modeles / par Leberecht( по модели К.А.фон Леберехта) 
Иванъ Шиловъ выр». Серебро, 97,53 гр. Диаметр 66 мм. Состояние XF-UNC(зеркальное полк, кра-
сивая патина). Иверсен№DLVII, Смирнов№357, сноска *, Diakov# 310.1 (R3). Очень редкая медаль 
в прекрасной сохранности

600000-650000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 119. 1 Копейка 1809 г. 
КМ. Новодел. 

Медь. Состояние UNC.  Узд№ 
3087(точка), Б№ Н451(R2). Ред-
кая. В капсуле PCGS (MS 63 BN).

70000-80000 руб.

Лот № 120. Настольная 
медаль «В память дарования 
преимуществ Абовскому 
университету. 1811 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под 
портретом «C. Leberecht F. Eques 
&» (К. Леберехт исполнил кавалер 
и пр.)». Об.ст.: «Подпись медалье-
ра в обрезе «C. Leberecht Equ Ord. 
St. An, 2 Cl. Conss. Sta. Sta. F.»(К. Ле-
берехт кавалер ордена Св. Анны 
2-й степени, статский советник 
исполнил)». Медь, 65,04 гр. Диа-
метр 55 мм. Состояние ХF-UNC.
Смирнов нет, Diakov# 346 (R1).

30000-35000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 114. 2 Копейки 1797 г. Без обозначения монетного двора. Новодел. 

Об.ст.: «2*». Гурт шнуровидный. Медь. Состояние PROOF. Узд№ 2943Н(черта), Б№Н194 (R2). Ред-
кие. В капсуле NGC (PF 64+ BN).

100000-120000 руб.

Лот № 115. 5 Копеек 1803 г. ЕМ, обе 
стороны монеты образца 1806 г. 

Медь, 49,42 гр. Состояние ХF. Узд№3032, 
Б№287. Довольно редкие.

8000-8500 руб.

Лот № 116. 5 Копеек 1804 г. ЕМ., обе 
стороны образца 1806 г. 

Медь, 44,92 гр. Состояние ХF. Узд№ 3041, 
Б№ 292.

8000-8500 руб.

Лот № 117. Экзагий в весе полуимпериала (5 рублей) Павла I 
и Александра I (без года). МW. 

Латунь, 5,79 гр. Состояние VF. Б№ 1276 (R1). Очень редкий.

25000-30000 руб.
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Лот № 126. 1 Рубль 1818 г. СПб-ПС. 

Л.ст.: «Корона больше, скипетр длиннее». Серебро, 
20,33 гр. Состояние XF(патина). Узд№ 1445, Б№ 123, 
Severin#2751.

8000-10000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 127. Наградная 
медаль «За спасение 
человечества». 

Л.ст.: «Портрет Императо-
ра Александра I». Новодел. 
Медь, 12,33 гр. Диаметр 
29 мм. Сстояние XF-UNC. 
Смирнов№404, Б(мд)№ 
Н648 (R2), Diakov# 415.1. 
Редкая. Медаль учреждена 
5 июля 1818 г. для награж-
дения за спасение людей во 
время пожаров, утопавших, 
во время стихийных бед-
ствий и т. п. В царствование 
Императора Александра I 
было выдано не более 30 
золотых и 200 серебряных 
медалей.

22000-26000 руб.

Лот № 128. Нюрнбергский счетный жетон с портретом 
Императора Александра I. 

Л.ст.: ”Портрет влево». Об.ст.: «Крылья вверх». Мастерская И. Я. 
Лауэра, Нюрнберг, 1820-е гг. Бронза, 1,51 гр. Диаметр 25 мм. Со-
стояние XF. Л.ст. Руденко№С.5.104(R2).

1500-2000 руб.

Лот № 129. 
Настольная медаль 
«В память коронации 
Императора Николая 
I. 1826 г.» 

Л.ст.: «Подпись меда-
льера в обрезе шеи 
«В. Алексеев Р.» Об.ст.: 
«Подпись медальера 
справа над обрезом: 
«Коп. Лаврецов». Медь, 
133,83 гр. Диаметр 
64 мм. Состояние ХF-. 
Diakov# 446.1.

20000-22000 руб.

Лот № 121. 1 Рубль 1812 г. СПб-MФ. 

Л.ст.: ”Скипетр длиннее”. Серебро, 20,60 гр. Состо-
яние XF(штемпельный блеск). Узд№1403, Б№102, 
Severin# 2639. 1 рубль 50 копеек по Петрову.

25000-28000 руб.

Лот № 122. Россия для Грузии. Двойной абаз 1813 г. АТ. 

Серебро, 6,17 гр. Состояние VF-XF(патина). Узд№4391, Б№734. 
Тираж 7347797 шт.

14000-15000 руб.

Лот № 123. Настольная медаль «В память 
заключения Тройственного союза. 1813 г.». 

Пруссия, Монетный двор г. Бреслау (?), 1813. Л.ст.: 
«Подпись медальера под обрезом совмещенного 
портрета трех императоров «Lesser (К.Лессер». 
Серебро, 19,45 гр. Диаметр 40 мм. Состояние VF-
XF. Diakov#365.2(R2). Редкая.

5500-6000 руб.

Лот № 124. Наградная медаль «За взятие Парижа. 
19 марта 1814 г.» Новодел. 

Медальер Ф. Толстой. Медь, 12,52 гр. Диаметр 28 мм. Состоя-
ние UNC. Смирнов№393.а, Б(мд)№Н642А (R2), Diakov#375.1. 
Редкая. Учреждена манифестом от 30 августа 1814 г. Выдача 
медали началась только в 1826 г. и закончилась в 1832 г. Было 

отчеканено около 160000 шт., а вручено награжденным 150000 шт. Медаль носилась на соединен-
ных лентах ордена Святого Георгия и ордена Святого Андрея Первозванного. 

22000-26000 руб.

Лот № 125. Настольная медаль «В 
память основания около Берлина 
памятника, посвященного 
событиям 1813-1815 гг.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обре-
зе шеи «Brandt. F.». Об.ст.: «Подпись 
медальера под обрезом «Scinkel Arg». 
Серебро, 73,06 гр. Диаметр 51 мм. 
Состояние XF(зеркальное поле, кра-
сивая радужная патина). Смирнов нет, 
Diakov# 409.1 (R2). Редкая.

10000-12000 руб.
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Лот № 135. 1 Рубль 1830 г. СПб-НГ. 

Л.ст.: «Ленты длинные». Серебро, 20,69 гр. Состояние 
VF-XF. Узд№ 1532, Б№ 109, Severin#296. 1 рубль 50 
копеек по Петрову.

10 000 – 12 000 руб.

Лот № 136. Наградная медаль для 
воспитанников Императорской 
Академии Художеств «За успехи в 
рисовании. 1830 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под обрезом 
«Уткинъ». Серебро, 45,24 гр. Диаметр 
51 мм. Состояние ХF-UNC (зеркаль-
ное поле, красивая патина). Смир-
нов№460/а, Diakov#492.3 (R1).

45 000 – 55 000 руб.

Лот № 137. 3 Рубля 1832 г. СПБ. РАЗМЕР???

Платина, 10,25 гр. Состояние XF-(зеркальное поле л.ст.). Узд№ 0374 
(точка), Б№ 78 (R), Severin#605 (точка). Тираж 65764 шт. 10 рублей по 
Ильину.

90 000 – 95 000 руб.

Лот № 138. 1 Рубль 1834 г. H. GUBE.F. «По случаю 
открытия памятника Александру I». 

Серебро, 20,62 гр. Состояние XF+(патина). Узд№ 4183, 
Б№ 894 (R), Severin#3061 (черта). Тираж 150000 шт. 1 
рубль 75 копеек по Петрову.

110 000 – 120 000 руб.

Лот № 139. Наградная медаль «Российское 
общество любителей садоводства. 1835 г.» 

Об.ст.: «Без подписи медальера». Медь, золочение, 
19,46 гр. Диаметр 35 мм. Состояние ХF-. Смир-
нов№649.b, Diakov# 521.4(R0). Редкая.

3 000 – 4 000 руб.

Лот № 130. Жетон «В память коронации Николая I. 22 августа 
1826 г.» Новодел. 

Л.ст.: «Верхняя засечка в цифре «I» одинакова со всех сторон». Об.ст.: 
«Черта над датой короче». Медь, 4,84 гр. Состояние ХF+ (зеркальное 
поле). Diakov#446.9 (R3), Смирнов№ 414, Руд№ 1826.11 (R4). Очень 
редкий.

18000-20000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 131. Полтина 
1826 г. СПб-НГ. Монета 
старого образца. 

Серебро, 10,31 гр. Состоя-
ние XF-UNC (штемпельный 
блеск). Узд№ 1502(черта), 
Б№97(R), Severin# 2883 
(точка). 1 рубль по Петрову. 
Тираж 210001 шт. Редкая 
монета в прекрасной со-
хранности.

200000-220000 руб.

Лот № 132. Настольная медаль «В память 
взятия Варны. 1828 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под портретом «Г. 
Лоос сочинил». Об.ст.: «Легенда по русски». 
Медь, 35,58 гр. Диаметр 39 мм. Состояние XF. 
Diakov#471.2(R0), Reichel нет. 

2000–4000 руб.

Лот № 133. Настольная медаль «В память 
взятия Силистрии. 1829 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под портретом «G.LOOS.
DIR» (Г. Лоос руководил)». Медь, 34,93 гр. Диаметр 
39 мм. Состояние XF. Diakov#483.1(R0), Reichel 
#3501.

2000 – 4000 руб.

Лот № 134. Настольная медаль «В память 
взятия Ерзерума. 1829 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под портретом «G.LOOS.
DIR» (Г. Лоос руководил)». Медь, 38,40 гр. Диаметр 
39 мм. Состояние XF-UNC. Diakov#484.1(R0), Reichel 
#3502.

2000 – 4000 руб.
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Лот № 143. 1 Рубль 1839 г. H. GUBE.F. «По случаю 
открытия памятника-часовни на Бородинском 
поле». 

Серебро, 20,45 гр. Состояние ХF+. Узд№ 4192 (точка), 
Б№ 895 (R), Severin#3303 (черта).

120 000 – 130 000 руб.

Лот № 144. Настольная медаль «В память открытия Пулковской обсерватории. 1839 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе шеи: «H. GUBE FECIT» (Г. Губе исполнил)». Об.ст.: «Подписи ме-
дальеров в обрезе «Архтек. А. Брюлло» и «Ръзалъ А. Губе». Медь, 135,21 гр. Диаметр 65 мм. Состо-
яние VF-XF. Смирнов№499, Diakov#548.1(R0).

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 145. Наградная медаль «За добронравие и успехи Императорского 
Александровского лицея» 

Л.ст.: «Подпись медальера внизу «I.R.F.(Я. Рейхель исполнил» Медь, 118,31 гр. Диаметр 63 мм. Со-
стояние XF-. Смирнов№520а, Diakov#572.1(R0). Редкая. 

7 500 – 8 500 руб.

Лот № 140. Настольная медаль из серии, посвященной Отечественной войне 1812 г. и 
заграничным походам. «Сражение при Березине. 1812 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в щите справа «Р. А. Кле: (Резал А. Клепиков)». Об.ст.: «Подпись ме-
дальера под обрезом «Съ медальена графа Толстова ръзалъ А. Лялинъ 1835 г.». Медь, 136,22 гр. 
Диаметр 66 мм. Состояние VF. Смирнов№ 376, Diakov# 1767 (R1). Редкая. 

8 000 – 9 000 руб.

Лот № 141. Настольная медаль из серии, посвященной Турецкой войне 1828-1829 гг. 
«Переход через Дунай. 1828 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под хвостом орла «Р. А. Клепиковъ 1837». Об.ст.: «Подпись медальера 
под обрезом «Съ модели графа Толстого ръзалъ А. Лялинъ 1837 г.». Медь, 117,64 гр. Диаметр 66 
мм. Состояние XF-UNC. Смирнов№ 438, Diakov# 1787 (R1). Редкая.

20 000 – 25 000 руб.

Лот № 142. Настольная медаль «В 
память 50-летия литературной 
деятельности И.А.Крылова. 2 
февраля 1838 г.» 

Л.ст.: « Подпись медальера в обрезе 
портрете «Уткинъ». Об.ст.: « Подпись 
медальера внизу под венком «У (Ут-
кин)». Медь, 67,80 гр. Диаметр 51 мм. 
Состояние ХF. Смирнов№492, Diakov# 
543.1 (R0). Довольно редкая.

19 000 – 22 000 руб.
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Лот № 151. Наградная медаль «В память Восточной 
войны 1853-1854-1855-1856 гг.» 

Бронза. Вес 10,98 гр. Диаметр 29 мм. Состояние ХF-. Смирнов 
№ 630, Б (мд) № 9629, Diakov# 654.2 (N1).

2 000 – 2 200 руб.

Лот № 152. Османская Империя. Абдул- 
Меджид I (1839-1861 гг.). Крымская медаль 
для награждения сардинских союзников. 

Серебро, 26,42 гр. Диаметр 36 мм. Состояние 
VF-XF(насыщенная патина). Mackey, Mussell#120, 
Б(мд)№1214. Учреждена в 1855 г.

28 000 – 32 000 руб.

Лот № 153. Настольная медаль «В память освящения Исаакиевского собора в Санкт-
Петербурге. 1858 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе рукава портрета Императора Петра I «А. Лялинъ». Об.ст.: 
«Подписи медальеров в обрезе «А. Лялинъ В. Алексеевъ». Медь, 192,14 гр. Диаметр 79 мм. Состоя-
ние XF. Смирнов№617, Diakov#677.1(R0).

8 000–10 000 руб.

Лот № 146. 1 Рубль 1841 г. СПб-НГ. 

Серебро, 20,82 гр. Состояние XF-UNC (штемпель-
ный блеск, красивая патина). Узд№ 1598, Б№ 192, 
Severin#3363. 1 рубль 50 копеек по Петрову. Прекрас-
ная сохранность.

24 000 – 26 000 руб.

Лот № 147. 3 Рубля 1842 г. СПБ. 

Платина, 10,08 гр. Состояние XF-. Узд№0404 (точка), Б№88(R), 
Severin#637 (точка). Тираж 154578 шт. 10 рублей по Ильину. Редкие.

42 000 – 45 000 руб.

Лот № 148. Настольная медаль «В память 25-летнего пребывания на должности 
президента Академии Наук графа С.С. Уварова. 12 января 1843 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера слева у портрета: «H. GUBE FECIT» (Г. Губе исполнил)». Медь, 132,87 гр. 
Диаметр 66 мм. Состояние VF-XF. Смирнов№516, Diakov#567(R0). Редкая.

4 000 – 5 000 руб.

Лот № 149. Полтина 1848 г. СПБ-HI.  
Серебро, 10,22 гр. Состояние VF-ХF(красивая патина). 
Узд№1661, Б№261, Severin#3539. 75 копеек по 
Петрову.

3 000 – 4 000 руб.

Лот № 150. 1 Рубль 1851 г. СПб-ПА. 

Л.ст.: «Св. Георгий без плаща». Об.ст.: «Буквы в слове 
«РУБЛЬ» расставлены». Серебро, 20,67 гр. Состояние 
PROOF?. Узд№ 1687, Б№ 228, Severin#3585, 1 рубль 50 
копеек по Петрову.

85 000 – 95 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 156. Наградная медаль «За храбрость». 

Л.ст.: «Портрет молодого Императора Александра II. Подпись медальера под портретом «В. Алек-
сеев Р.»» Серебро, 56,18 гр. Диаметр 51 мм. Состояние VF-XF. Смирнов №562/а, Б(мд)№898(R3), 
Diakov № 635.1(R3), Петерс №120/а. Учреждена в 1807 г. для награждения жителей национальных 
окраин (в основном Кавказа) за военные подвиги. Чрезвычайно редкая.

500 000 – 550 000 руб.

Лот № 157. Настольная 
медаль «В память 
50-летия 
Императорского 
Александровского 
лицея. 1861 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера 
под обрезом шеи «Н. Ко-
зинъ Р.» Медь, 102,41 гр. 
Диаметр 62 мм. Состоя-
ние VF-XF. Смирнов№645, 
Diakov#705.1(R0).

16 000 – 18 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 154. Наградная медаль «В память освящения Исаакиевского собора в Санкт-
Петербурге. 1858 г.» 

Новодел. Л.ст.: «Подпиь медалера под обрезом портрета «И. Чукм. (И. Чукмасов)». Об.ст.: 
«Подпиь медалера внизу «М.К. (М. Кучкин)». Медь, 17,78 гр. Диаметр 34 мм. Состояние UNC. 
Смирнов№618, Б(мд)№Н964(R3), Diakov#677.3. Учреждена в 1858 г. для награждения лиц, уча-
ствовавших в строительстве, отделке, украшении и освящении Исаакиевского собора в Санкт-Пе-
тербурге. Всего было отчеканено 86 золотых и 100 серебряных медалей. Медаль носилась на ленте 
ордена Св. Александра Невского. Очень редкая. 

28 000 – 30 000 руб.

Лот № 155. 1 Рубль 1859 г. «По случаю открытия 
памятника Николаю I в Санкт-Петербурге». 

Плоский чекан. Серебро, 20,69 гр. Состояние ХF(пати-
на). Узд № 4194, Б№ 567, Severin#3682. Редкий.

50 000 – 85 000 руб.



48 49

Увеличено в 2 раза

Лот № 161. Наградная медаль «За усмирение Польского мятежа 1863-1864 гг.» 

Медь, 12,48 гр. Диаметр 28 мм. Состояние UNC. Смирнов№ 668, Б (мд) № 974 (R), 
Diakov#710.1(N1). Учреждена 1 января 1865 г. для награждения лиц, состоявших на службе как в 
военном, так и гражданском ведомствах, принимавших особенно полезное участие в администра-
тивных распоряжениях правительства в Царстве Польском и Западном крае, духовенства всех 
вероисповеданий, деятельно способствовавшее подавлению восстания, сельских обывателей, 
находившихся в составе сельской стражи в Западном крае, кроме тех, кто имел право на получе-
ние светло-бронзовой медали, отставных нижних чинов, крестьян и лиц других сословий, получив-
ших во время восстания награды за преданность правительству. Всего было отчеканено 231221 
шт. темно-бронзовых медалей. Носилась на ленте государственных цветов (черно-желто-белой). 
Великолепное состояние. 

18 000 – 20 000 руб.

Лот № 162. Знак отличия Ордена Св. Анны образца до 1864 
г. №416365. 

Серебро, 9,66 гр. Размер 25х32 мм. Состояние XF. Б(мд) №852(R), 
Diakov#633.1(R1). Знаком отличия ордена Св. Анны награждали ниж-
них воинских чинов за 20-летнюю беспорочную службу и за личную 
храбрость и мужество. Пожалованные знаком отличия имели ряд 
льгот и преимуществ, главные из которых - освобождение от теле-
сных наказаний, прибавка к жалованию и пенсии.

11 000 – 12 000 руб.

Лот № 163. 5 Рублей 1864 г. СПб-АС. 

Золото, 6,47 гр. Состояние ХF(штемпельный блеск, аккуратно снята с 
подвески). Узд№0247 (точка), Б№10, Severin#478.

28 000 – 32 000 руб.

Лот № 158. Настольная медаль «В честь открытия памятника Тысячелетия Государства 
Российского в Новгороде. 1862 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под портретом «П. Брусницынъ Рез.». Об.ст.: «Подпись медальера в 
обрезе «П. Брусницынъ Р.». Медь, 290,59 гр. Диаметр 86 мм. Состояние XF. Смирнов№646, Diakov 
№707.1(R0). Достаточно редкая.

8 000 – 10 000 руб.

Лот № 159. Наградная медаль 
«Московского общества охоты 
имени Императора Александра II. 
1862 г.». 

Медь, 53,34 гр. Диаметр 51 мм. 
Состояние XF-UNC. Смирнов нет, 
Diakov#710.1(R1). Редкая.

28 000 – 30 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 160. 5 Копеек 1863 г. СПБ-АБ. 

Серебро. Состояние UNC. Узд№1819, Б№209, 
Severin#3736. Тираж 200003 шт. Редкие. В капсуле NGC (MS 
62).

26 000 – 28 000 руб.
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Лот № 167. Настольная медаль (жетон) “В память 
25-летия бракосочетания Императора Александра II и 
Императрицы Марии Александровны. 16 апреля 
1866 г.” 

Медь, золочение, 11,37 гр. Диаметр 28 мм. Состояние VF-XF. 
Diakov#741.1 (R0), Руденко(корпус)№2029.3(R0).

2 600 – 3 000 руб.

Лот № 168. 5 Рублей 1868 г. СПБ-HI. 

Золото, 6,33 гр. Состояние VF-XF (снята с напайки). Узд№0253(точка), 
Б№16, Severin#484.

28 000 – 32 000 руб.

Лот № 169. Наградная медаль 
«Императорского Российского 
общества садоводства. За 
труды по садоводству» 

Л.ст.: «Подпись медальера внизу 
«А. Семенов р., соч. А. Лялин». 
Медь, золочение, 65,63 гр. Диа-
метр 54 мм. Состояние ХF-. Смир-
нов нет, как у Diakov#690.2 (N1) 
оборотная сторона иная.

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 170. 10 Копеек 1871 г. Пробные. 

Новодел? Брюссельский монетный двор. Л.ст.: «Портрет Алек-
сандра I». Об.ст.: «Дата не в картуше». Медно-никелевый сплав, 
6,88 гр. Состояние ХF-UNC (зеркальное поле). Узд № 4037 (чер-
та с точкой), Б № 608 (R3). 30 рублей по Ильину.

90 000 – 110 000 руб.

Лот № 171. Пруссия. Вильгельм I (1861-1888 гг.). 
Наградная медаль «В память о победе во Франко-
прусской войне 1870-1871 гг.» 

Бронза, золочение, 14,04 гр. Диаметр 29 мм. Состояние 
XF-UNC. Учреждена 20 мая 1871 г. для награждения во-
еннослужащих прусской и союзных армий, принимавших 
участие во франко-прусской войне

500 – 1 000 руб.

Лот № 164. Наградной крест «За 
службу на Кавказе. 1864 г.». 

Фирма «Э.Кортман», Санкт-Петербург, 
1860-1870-е гг. Серебро, золочение. 
Вес, 24,27 гр. Размер 48х49 мм. Клей-
ма на оборотной стороне: пробирное 
«»84», городское герб Санкт-Петербур-
га и мастера именное «ЭК». Состояние 
ХF+.С.В. Патрикеев и А.Д. Бойнович 
том II №12.3. Учрежден 2 ноября 1864 
г., одновременно с медалью «За поко-
рение Западного Кавказа», для награж-
дения иерархов, священнослужителей, 
генералов, штаб- и обер-офицеров и 
классных чинов, принимавших участие 
в делах с горцами.

80 000 – 85 000 руб.

Лот № 165. Настольная медаль «В память открытия Второго Ладожского канала. 
1866 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе шеи «П. Б.»(П. Брусницын)». Медь, 202,33 гр. Диаметр 68 мм. 
Состояние XF-UNC(зеркальное поле). Смирнов№680, Diakov#745.1(R0).

23 000 – 26 000 руб.

Лот № 166. Настольная медаль (жетон) «В память 
чудесного спасения Императора Александра II 4 
апреля 1866 г. Осип Иванович 
Комисаров-Костромской». 

Л.ст.: « Подпись медальера внизу «W.К.(Вильгельм Кул-
льрих)». Берлинский монетный двор, 1860-е гг. Бронза, 
13,47 гр. Диаметр 31 мм. Состояние XF. Смирнов нет, 
Diakov#746.2(R0), Руденко (корпус) №2028.3(R0).

1000 – 1 200 руб.
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Лот № 175. Настольная медаль «В память 50-летия службы В. Я. Буняковского. 19 мая 
1875 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе рукава «В. Алексеевъ». Бронза, 146,08 гр. Диаметр 70 мм. Со-
стояние XF(зеркальное поле). Смирнов № 740, Diakov#820.1 (R1).

14 000 – 15 000 руб.

Лот № 176. Настольная медаль «В память выставки Финской промышленности в 
Гельсингфорсе. 1876 г.» 

Л.ст.: “Подпись медальера под обрезом шеи “LEA AHLBORN. (Л. Альборн)“. Об.ст.: “Подпись ме-
дальера под обрезом “LEA AHLBORN FEC. (Л. Альборн исполнил)“. Финляндия, Гельсингфорсский 
монетный двор. Медь, 97,01 гр. Диаметр 65 мм. Состояние XF-UNC(зеркальное поле). Смирнов 
нет, Diakov# 832.1(R1). Редкая.

19 000 – 22 000 руб.

Лот № 177. 1 Рубль 1878 г. СПб-НФ. 

Серебро, 20,72 гр. Состояние XF (патина). Узд№ 
1934, Б№ 92, Severin#3889.

3 500 – 4 000 руб.

Лот № 172. 5 Рублей 1873 г. СПб-HI. 

Золото, 6,52 гр. Состояние XF-UNC (штемпельный блеск, патина). 
Узд№0262 (точка), Б(мн) №21, Severin#494.

42 000 – 45 000 руб.

Лот № 173. Наградная медаль «За 
трудолюбие и искусство» 
Картографического заведения Военно-
топографического отделения Главного 
штаба. 

Л.ст: «Портрет зрелого Императора Алексан-
дра II вправо». Медь, 36,70 гр. Диаметр 42 мм. 
Состояние XF. Смирнов№686, Diakov# 708.1 
(R0). Редкая. Медалью награждали неклассных 
военных художников по картографической и 
граверной частям.

16 000 – 18 000 руб.

Лот № 174. Настольная медаль «В память визита Императора Александра II в Лондон. 
18 мая 1874 г.». 

Брюссельский монетный двор. Л.ст.: «Подпись медальера слева от портрета» Ch. Wiener (Ч. Ви-
нер)». Об.ст.: «Подпись медальера внизу» Charles Wiener (Чарльз Винер)». Медь, 192,88 мм. Диа-
метр 77 мм. Состояние XF-UNC. Diakov#807.1 (R1). Редкая.

25 000 – 30 000 руб.
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Лот № 181. Наградная медаль “За Русско-Турецкую 
войну. 1877-1878 гг.” 

Медальер А.Г. Грилихес. Медь, 10,67 гр. Диаметр 26 мм. Состо-
яние ХF. Смирнов№771, Б(мд)№984А, Diakov#845.1(R0), Пе-
терс№155. Прекрасная сохранность. Учреждена 17 апреля 1878 
г. для награждения всех чинов войск, принимавших участие в 
войне 1877-1878 гг., но в боевых действиях не участвовавших. 

Медаль носилась на ленте, соединенной из лент ордена Св. Андрея Первозванного и ордена Св. 
Георгия Победоносца. 

6 000 – 7 000 руб.

Лот № 182. Настольная медаль «В память 50-летнего юбилея Санкт-Петербургского 
практического технологического института. 1828-1878 гг.» 

Л.ст.: «Подпись медальера справа внизу на шестеренке «А. Грилихесъ отецъ Р.». Об.ст.: «Подпись 
медальера справа внизу «А. Грилихесъ сынъ Р.». Медь, 256,69 гр. Диаметр 83 мм. Состояние XF-. 
Смирнов №776, Diakov#.847.1(R0).

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 183. Конверт от денежного письма отправленного 14 августа 1878 г. На сумму 
20 Рублей. 

Размер 137х108 мм. Все сургучные печати сохранены.  
2 500 – 3 000руб.

Лот № 178. Наградная медаль “За Русско-Турецкую 
войну. 1877-1878 гг.” 

Об.ст.: “Высокий шрифт”. Медальер А.Г. Грилихес. Серебро, 
12,11 гр. Диаметр 26 мм. Состояние VF-ХF. Смирнов№771, 
Б(мд)№984Б(R1), Diakov#845.1(R1), Петерс№155. Учреждена 17 
апреля 1878 г. Редкая. Серебряной медалью награждались воен-
нослужащие, защищавшие Шипкинский перевал, находившиеся 

в крепости Баязет и участвовавшие в штурме и взятии крепости Карс. Было отчеканено 83334 
серебряные медали. Медаль носилась на ленте, соединенной из лент ордена Св. Андрея Пер-
возванного и ордена Св. Георгия Победоносца. Предполагается, что именно такие медали вручали 
участникам штурма крепости Карс.

10 000 – 12 000 руб.

Лот № 179. Наградная медаль «За Русско-Турецкую 
войну. 1877-1878 гг.» Медальер А. Г. Грилихес. 

Бронза, 12,05 гр. Диаметр 26 мм. Состояние ХF+. Смирнов№ 
771, Б (мд) №984А, Diakov#845.1 (R0), Петерс№ 155. Учрежде-
на 17 апреля 1878 г. для награждения всех генералов, штаб- и 
обер-офицеров, строевых и нестроевых нижних чинов войск, 
участвовавших в течение 1877-1878 гг. в одном или нескольких 

сражениях против турок в Европейской или Азиатской Турции, на берегах Черного моря, а также 
на Кавказе против турок и высадившихся черкесов и усмирявших горцев, чинов морского ведом-
ства, находившихся в боях на Черном море и Дунае, священников, врачей и других медицинских 
работников, исполнявших свои обязанности под выстрелами неприятеля, а также чинов военно-
го и гражданских ведомств, находившихся в войсках и случайно участвовавших в боях. Медаль 
носилась на ленте, соединенной из лент ордена Св. Андрея Первозванного и ордена Св. Георгия 
Победоносца. На колодке с лентой. Прекрасное состояние.

2000 – 3000 руб.

Лот № 180. Наградная медаль «За Русско-Турецкую 
войну. 1877-1878 гг.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1870-1880-е гг. Бронза, 8,24 гр. 
Диаметр 26 мм. Клеймо мастера на ушке «АВ». Состояние ХF+. 
Б (мд) №984е. Учреждена 17 апреля 1878 г. для награждения 
всех генералов, штаб- и обер-офицеров, строевых и нестроевых 
нижних чинов войск, участвовавших в течение 1877-1878 гг. в 

одном или нескольких сражениях против турок в Европейской или Азиатской Турции, на берегах 
Черного моря, а также на Кавказе против турок и высадившихся черкесов и усмирявших горцев, 
чинов морского ведомства, находившихся в боях на Черном море и Дунае, священников, врачей 
и других медицинских работников, исполнявших свои обязанности под выстрелами неприятеля, а 
также чинов военного и гражданских ведомств, находившихся в войсках и случайно участвовав-
ших в боях. Медаль носилась на ленте, соединенной из лент ордена Св. Андрея Первозванного и 
ордена Св. Георгия Победоносца. На колодке с лентой. Прекрасное состояние. Клейменные меда-
ли часных мастерских этого периуда встречаются очень редко. 

7 000 – 8 500 руб.
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Лот № 189. Жетон «В память коронации Императора 
Александра III и Императрицы Марии Федоровны. 
1883 г.» 

Л.ст.: «Центральный узор не касаетя цифры». Об.ст.: «Цифры даты 
уже». Неизвестная мастерская, Россия, 1880-е гг. Бронза. Вес 
5,59 гр. Диаметр 26 мм. Состояние XF-UNC(штемпельный блеск). 
Руденко «Корпус…»№ 2037.16.

4 000 – 5 000 руб.

Лот № 190. Наградная медаль «За усердие». 

Л.ст.: «Портрет Императора Александра III (меньшего разме-
ра). Подпись медальера в обрезе шеи «Л.Ш.» (Л. Штейнман)». 
Серебро, 14,14 гр. Диаметр 29 мм. Состояние ХF. Смирнов 
нет, Биткин(мд)№1018(R1), Diakov нет. Редкая.

30 000 – 35 000 руб.

Лот № 191. Наградная медаль «За усердие». 

Л.ст.: «Портрет Императора Александра III (большего разме-
ра). Подпись медальера в обрезе шеи «А. Г.» (А. Грилихес)». 
Серебро, 17,48 гр. Диаметр 29 мм. Состояние VF(реставра-
ция ушка?). Смирнов № 832/b, Б. (мд) №1019А (R1), Diakov № 
896.6. 

13 000 – 16 000 руб.

Лот № 192. Футляр для конфет (?) в виде яйца ««В память коронации Императора 
Александра III и Императрицы Марии Федоровны. 1883 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия (?), 1880-е гг. Жесть, краска. Вес, 50,69 мм. Размер 110х67 мм. 
Состояние XF-UNC.

6 000 – 8 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 184. 10 Копеек 1880 г. СПб-НФ. 

Серебро 500 пр, 1,74 гр. Состояние XF-UNC (штем-
пельное поле, кабинетная патина). Узд№ 1955, Б№ 
266, Severin#3898.

7 000 – 8 000 руб.

Лот № 185. Жетон «В память кончины Императора 
Александра II. 1 марта 1881 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1880-е гг. Алюминий?. Вес 
6,25 гр. Диаметр 29 мм. Состояние ХF+. Руденко (корпус) 
2036.1. Редкий.

2 500 – 3 000 руб.

Лот № 186. Бухарское ханство под протекторатом России. Эмир 
Музаффар (1860-1885 гг.). Теньга 1299 г.х. (1881-1882 гг.) 

Серебро, 3,15 гр. Состояние VF-XF. Б№ 59. Бухарское ханство вошло в 
состав Российской Империи по договору 1868 г. как вассальный эмират. В 

1920 году после революции образовалась Бухарская народная республика, вошедшая в 1925 году 
в СССР. Только 1 января 1926 года постановлением ЦИК СНК Союза были запрещены платежи в 
бухарской теньге на территории Узбекской и Туркменской ССР.

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 187. Настольная медаль «В 
память 50-летнего юбилея 
Николаевской Академии 
Генерального штаба. 1832-1882 
г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под пор-
третом «Л. Штейнманъ Р.» Об.ст.: 
«Подпись медальера внизу под обре-
зом «В. Никоновъ Р.». Медь, 72,58 гр. 
Диаметр 51 мм. Состояние XF-UNC(-
зеркальное поле). Смирнов №865, 
Diakov#.927.1(R1). Редкая.

19 000 – 22 000 руб.

Лот № 188. Наградная медаль для 
рецензентов сочинений на соискание 
премии имени А.С.Пушкина. «От 
Императорской Академии наук. 1882 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под портретом 
«Важен.(С.З.Важенин)». Медь. Вес, 62,99 
гр. Диаметр 45 мм. Состояние VF-XF. Смир-
нов№887, Diakov#894.1 (R0). Редкая.

2 500 – 3 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 197. 25 Копеек 1887 г. АГ-АГ. 

Серебро, 4,97 гр. Состояние XF(краси-
вая патина). Узд№2014(точка), Б№90(R), 
Severin#3974(черта), Казаков№673(R). 
Тираж 28004 шт. Редкие.

55 000 – 65 000 руб.

Лот № 198. Наградная 
медаль Харьковского 
общества сельского 
хозяйства и 
сельскохозяйственной 
промышленности. 
1887 г. 

Л.ст.: «Подпись медалье-
ра под обрезом справа: 
П.Стадницкiй. Медь, 
114,42 гр. Диаметр 64 
мм. Состояние VF-XF. 
Смирнов№ 942/а, Diakov# 
984.1 (N1). Редкая.

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 199. Квитанция на получение 25 000 Рублей от торгового дома Л. С. Полякова 
1887 г. 

Размер 267х106 мм. 

1 600 – 2 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 193. 20 Копеек 1883 г. СПб-ДС. 

Серебро 500 пр. Состояние UNC(штемпель-
ный блеск, красивая патина). Узд№1980, 
Б№101, Severin#3930, Казаков №693. В 
капсуле ННР (MS 63). Из коллекции Казако-
ва В.В. 

18 000 – 20 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 194. 15 Копеек 1883 г. СПб-АГ. 

Серебро 500 пр., 2,06 гр. Состояние VF-XF. 
Узд№1983, Б№116, Severin#3929, Казаков 
№596. 

8 000 – 9 000 руб.

Лот № 195. 5 Рублей 1884 г. СПБ-АГ. 

Л.ст.: «Орел старого образца». Золото, 6,48 гр. Состояние 
VF-XF(штемпельный блеск, снята с подвески). Узд№0288 (точка), 
Б№5 (R1), Severin#524 (черта), Казаков№613(R). 15 рублей по Ильи-
ну. Очень редкие.

30 000 – 35 000 руб.

Лот № 196. 5 Рублей 1885 г. СПб-АГ. 

Золото, 6,42 гр. Состояние VF-XF(снята с напайки). Узд№ 0290 (точ-
ка), Б№ 8, Severin#527, Казаков№ 629. Последний год чеканки монет 
данного типа. Довольно редкие.

28 000 – 32 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 203. 1/4 Копейки 1890 г. СПб. 

Медь. Состояние UNC. Узд№ 3843, Б№213 (R), Каза-
ков№733(R1). 1 рубль по Ильину. Тираж 1000 шт. Редкие. Тираж 
указан по Казакову. В капсуле NGC (MS 61 BN). Редкие.

60 000 – 70 000 руб.

Лот № 204. Шкатулка. Фирма П. Овчинникова, Москва, 1890 г. 

Серебро, скань. Вес, 51,07 гр. Размер 53х38х38 мм. Клейма на передней стенке нижней части: 
пробирное «84», городское герб Москвы, годовое «1890» и инициалы пробирного инспектора А. 
Романова. Состояние XF. Красивая ювелирная работа. 

10 000 – 13 000 руб. 

Лот № 205. Наградной 
документ о пожаловании 
Ордена Св. Станислава 3-й 
степени губернскому 
секретарю бухгалтеру Санкт-
Петербургского отделения 
крестьянского банка 
Александру Каменецкому. Дан 
29 мая 1890 г. в 
Санкт-Петербурге. 

Оттиск орденской печати сохранен. 
Размер 350х212 мм. Состояние XF-.

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 206. Жетон 
Финского кадетского 
корпуса. 

На оборотной стороне 
гравировка «18 05/ VIII 91 
г.» Неизвестная мастерская, 
Санкт-Петербург, 1890-е гг. 
Серебро, эмаль. Вес, 5,12 гр. 
Размер 23х16 мм. Состояние 
ХF+. Селиванов нет. Редкий. 

18 000 – 20 000 руб

Лот № 200. Настольная медаль «В память чудесного спасения царского семейства 17 
октября 1888 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе справа «Грилихесъ сынъ». Об.ст.: «Подпись медальера в обре-
зе справа «Грилихесъ сынъ». Серебро, 345,53 гр. Диаметр 90 мм. Состояние XF-UNC(зеркальное 
поле, красивая радужная патина). Смирнов № 958, Diakov#.1010.1 (R3). Черезвычайно редкая. 17 
октября 1888 года на Курско-Харьково-Азовской (ныне Южной) железной дороге произошла ка-
тастрофа. В правительственном поезде находились Александр III с семьей. В результате крушения 
ни Император, ни его семья не пострадали, выйдя из-под страшных обломков невредимыми. Спа-
сение императорской семьи было объявлено чудесным и вызвало по всей России радость среди 
граждан. На месте катастрофы был воздвигнут храм.

800 000 – 1 000 000 руб.

Лот № 201. Бухарское ханство под протекторатом России. Эмир 
Абдул-Ахад-хан (1885-1910 гг.). Теньга 1306 г.х. (1888-1889 гг.) 

Серебро, 3,17 гр. Состояние XF. Б№ 109. Бухарское ханство вошло в состав 
Российской Империи по договору 1868 г. как вассальный эмират. В 1920 

году после революции образовалась Бухарская народная республика, вошедшая в 1925 году в 
СССР. Только 1 января 1926 года постановлением ЦИК СНК Союза были запрещены платежи в 
бухарской теньге на территории Узбекской и Туркменской ССР.

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 202. Жетон «В память Первой Всероссийской 
рыбопромышленной выставки в Санкт-Петербурге. 1889 г.» 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург?, 1880?-е гг. Медь, золо-
чение, 5,46 гр. Диаметр 24 мм. Состояние XF-UNC (штемпельный 
блеск). Руденко(корпус)№2498(R1). Довольно редкий. 

9 000 – 11 000 руб.
Уменьшено
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Лот № 211. Знак Государственного 
ополчения в царствование Императора 
Александра III. II тип. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-1894 гг. 
Бронза. Вес 7,13 гр. Размер 42х42 мм. Состоя-
ние ХF. Утвержден 3 ноября 1890 г. С. В. Патри-
кеев и А. Д. Бойнович II том № 11.10

1000 – 1 200 руб.

Лот № 212. Аффинажный слиток. 3 Золотника. АД. 

Серебро, 12,74 гр. Состояние XF(красивая патина). Б№260(R2), 
Severin#4207 (черта с точкой), Казаков№809(R2).

19 000 – 22 000 руб.

Лот № 213. Аффинажный слиток. 1 Золотник. АД. 

Серебро, 4,17 гр. Состояние XF+ (красивая патина). Б№262. Достаточно 
редкий.

16 000 – 18 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 214. Аффинажный слиток. 24 Доли. АД. 

Серебро, 1,04 гр. Состояние XF (патина). Б№ 264 (R1), 
Severin#4209 (черта с двумя точками), Казаков№ 807 
(R1). Редкий.

10 000 – 13 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 215. Аффинажный слиток. 24 Доли. АД. 

Серебро, 1,05 гр. Состояние XF (патина). Б№ 264 (R1), 
Severin#4209 (черта с двумя точками), Казаков№ 807 
(R1). Редкий. Брак монетного производства - лицевая 
сторона развернута по отношению к оборотной на 180 
градусов. 

13 000 – 16 000 руб.

Лот № 216. Наградная медаль «За 
благонравие и успехи в науках» 
для учащихся женских гимназий 
Министерства народного 
просвещения. 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе 
портрета «Важ.(С.Важенин)». Об.ст.: 
«Подпись медальера справа под обре-
зом В. Н. Р. (В. Никонов резал)». Сере-
бро, 58,51 гр. Диаметр 51 мм. Состо-
яние XF+ (зеркальное поле, красивая 
насыщенная патина). Смирнов нет, 
Diakov#909.4(R1).

48 000 – 52 000 руб.

Лот № 207. Жетон Экономического общества офицеров 
Гвардейского корпуса. 1892 г. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Серебро, 9,09 гр. Размер 
23х35 мм. Состояние ХF+. 

15 000 – 19 000 руб.

Лот № 208. 1 Рубль 1893 г. АГ-АГ. 

Серебро. Состояние UNC(штемпельный блеск, краси-
вая патина). Узд№ 2052, Б№ 77, Severin#4017 (точка), 
Казаков№ 778. В капсуле ННР (MS 62). Из коллекции 
Казакова В.В. 

65 000 – 75 000 руб.

Лот № 209. Жетон в память П.И.Чайковского. Мастерская 
“Э.К.Шуберт”, Санкт-Петербург, 1893 г. 

Л.ст.:”Подпись медальера слева над обрезом “Грил.(А. Грилихес- 
сын)”. Серебро, 10,37 гр. Диаметр 25 мм. Состояние XF. Иверсен# 
DCCXCV, Diakov#1074.1 (R2), Кокарев, Салыков№1. Редкий.»

6 500 – 7 500 руб.

Лот № 210. Наградная медаль Российского общества плодоводства Международной 
выставки 1894 г. Гравер С. Важенин. 

Медь, 195,00 гр. Диаметр 77 мм. Состояние XF-. Смирнов№1025/а, Diakov# 1098.2(N1). Редкая.

9 000 – 10 000 руб.
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Лот № 220. Темляк пехотный, 
офицерский, к наградному Золотому 
оружию «За храбрость» или 
«Георгиевскому» оружию. 

Неизвестная мастерская, Россия, конец XIX 
— начало ХХ вв. Муар, канитель, серебряная 
нить. Длина 356 мм. Ширина ленты 23 мм. 
Состояние XF.

50 000 – 55 000 руб.

Лот № 221. Сербия. Знак Ордена 
Св.Саввы IV степени. 

Неизвестная мастерская, Сербия?, 1880-
1900- е гг. Серебро, золочение, эмаль. Раз-
мер 70х43 мм. Состояние XF-UNC. 

16 000 – 18 000 руб.

Лот № 222. Наградная медаль 
Московского Общества 
любителей птицеводства. 

Без подписи медальера. Медь, 58,95 
гр. Диаметр 51 мм. Состояние XF. 
Смирнов нет, Diakov нет. Редкая, не 
описанная в каталогах наградная ме-
даль.

3 000 – 4 000 руб. 

Лот № 223. Наградная медаль Общества 
поощрения полевых достоинств охотничьих 
собак и всех видов охоты. 

Гравер С. Погонов. Серебро, 37,00 гр. Диаметр 
39 мм. Состояние ХF (патина). Смирнов№1095.b, 
Diakov#1228.2(R2). Достаточно редкая.

19 000 – 22 000 руб.

Лот № 217. Наградная медаль «За 
благонравие и успехи в науках» для 
учащихся женских гимназий 
Министерства народного просвещения. 

Л.ст.: «Подпись медальера под портретом «А. 
Г. (А. Грилихес)». Об.ст.: «Подпись медальера 
справа над обрезом «Грилих» (А. Грилихес)». 
Серебро, 25,87 гр. Диаметр 44 мм. Состо-
яние XF-UNC (зеркальное поле, красивая 
насыщенная патина). Смирнов№ 1107/а, 
Diakov#909.6 (R0). В оригинальном футляре.

26 000 – 28 000 руб.

Лот № 218. Наградная медаль 
«Преуспевающему» для учащихся 
мужских гимназий. 

Л.ст.: «Без подписи медальера». Об.ст.: «Без 
подписи медальера». Серебро, 25,82 гр. 
Диаметр 43 мм. Состояние XF (зеркальное 
поле, легкая патина). Смирнов№ 479/а, 
Diakov#523.3 (R0).

23 000 – 26 000 руб.

Лот № 219. Наградная медаль “За сельскохозяйственные произведения” Министерства 
земледелия и государственных имуществ. 

Л.ст.:”Без подписи медальера”. Об.ст.:”Без подписи медальера”. По эскизу А.А.Клепикова, гра-
веры П Стадницкий, Н Прокофьев. Медь, 134,33 гр. Диаметр 65 мм. Состояние VF-XF. Смирнов 
№1067/б. Diakov#1157.2 (R0).

8 000 – 9 000 руб.

Уменьшено
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Лот № 229. Наперсный крест протоиерея и священника. 

Мастерская Д. Смирнова?, Санкт-Петербург, 1880-1890 гг.  Серебро. Вес с цепью 140,20 гр. Раз-
мер креста 72х111 мм. Состояние XF-. Клейма на оборотной стороне знака снизу: пробирное «84» 
и герб Санкт-Петербурга и именное мастера «ДС», а также знак удостоверения герб Санкт-Петер-
бурга и именное мастера «ДС» на звеньях цепи. Утвержден 18 декабря 1797 г. С. Б. Патрикеев и А. 
Д. Бойнович III том № 16.2. Данный крест установлен в 1797 г. Императором Павлом как четвертая 
по порядку церковная награда (после набедренника, скуфьи и камилавки). Достаточно редкий.

45 000 – 50 000 руб.

Лот № 224. Жетон «Счетныя марки для кружковъ и обществъ». 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-1900-е гг. Медь, золочение. Вес, 
2,11 гр. Диаметр 20 мм. Состояние XF+.

2 600 – 3 000 руб.

Лот № 225. Жетон «Игрушка», созданный по мативам платежного 
жетона Московского Купеческого Собрания. 

Неизвестнаямастерская, Россия, 1990-1910-е гг. Медно-никелевый сплав, 
1,90 гр. Диаметр 19 мм. Состояние VF. Редкий, неописанный жетон.

3 000 – 4 000 руб.

Лот № 226. Фотооткрытка «Часовой из роты дворцовых 
гренадер у памятника Императора Александра II». 

Типография «Драк, Кнастедт и К», Гамбург, 1890-е гг Размер 
140х90 мм. 

3 000 – 3 200 руб.

Лот № 227. Печать Раздоровского станичного 
правления Области Войска Донского. 

Неизвестнаяная мастерская, Россия, 1970-1990-е 
гг. Медь, 13,50 гр. Изготовлена из 5-и копеек 1875 
г. ЕМ. 

13 000 – 16 000 руб.

Лот № 228. Жетон «Все как дым, все как сон». 

Неизвестная мастерская, Минск, 1890-е гг.  Серебро, 3,23 гр. Размер 
28х17 мм. Состояние XF.  

2 000 – 2 500 руб.

Ум
ен
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Лот № 231. Серебряная 
монетница для хранения 
серебряной разменной 
монеты: 20, 15 и 10 
копеек. 

Неизвестная мастерская, 
Санкт-Петербург, 1870-1890-е 
гг. Серебро, 42,68 гр. Размер 
74х30 мм. Клейма на оборот-
ной стороне: пробирное «84 
и герб Санкт-Петербурга» и 
мастера именное «НТ», а так 
же знак удостоверения герб 
Санкт-Петербурга на других 
частях. Состояние VF-XF.

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 232. Открытка «Наиба Шамиля». 

Всемирный почтовый союз, Издательство М.М. Афанасьева 1900-е гг. 
Размер 140х88 мм. 

2000 – 2500 руб.

Лот № 233. Наградная медаль 
«За Усердие». 

Л.ст.: «Портрет Императора Нико-
лая II». Медальеры А. Васютинский, 
Кленов. Золото, 73,77 гр. Диаметр 
51 мм. Состояние XF-UNC(штемпель-
ный блеск). Смирнов № 1038/а, Бит-
кин (мд) № 1115, Diakov № 1138.1 
(R2). Данный тип этой медали был 
учрежден 28 апреля 1895 г.

300 000 – 400 000 руб.

Лот № 234. Наградная медаль «За Усердие». 

Л.ст.: «Портрет Императора Николая II». Медальер А. Ва-
сютинский. Серебро, 16,73 гр. Диаметр 30 мм. Состояние 
VF-XF(красивая насыщенная патина). Смирнов № 1038/б, Б 
(мд) №1117н, Diakov#1138.3. Данный тип этой медали был 
учрежден 28 апреля 1895 г.

6 000 – 7 000 руб.

Лот № 230. «Золотой» наперсный крест для священнослужителей христианских 
иностранных исповеданий. 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1880-1890 гг. Серебро, золочение. Вес с цепью 119,84 
гр. Размер креста 61х81 мм. Состояние XF. Клейма на оборотной стороне знака снизу: пробирное 
«84» и герб Санкт-Петербурга и именное мастера «МН», пробирное «84» и герб Санкт-Петербурга 
и именное мастера «МН» на соединительном звене, а также знак удостоверения герб Санкт-Пе-
тербурга на звеньях цепи. Утвержден 26 мая 1843 г. С. Б. Патрикеев и А. Д. Бойнович нет. См 
«Уставы духовных дел иностранных исповеданий» Свод законов Российской империи, т. XI, ст. 98:

150 000 – 180 000 руб.
Ум
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Увеличено в 2 раза

Лот № 239. 1 Рубль 1896 г. АГ. «Коронационный». Чеканен по случаю коронации 
Николая II. 

На гурте: «АГ». Серебро. Состояние PROOFLIKE. Узд№ 4190, Б№ 322, Severin#4035, Казаков№ 53 
(R). Тираж 190845 шт. В капсуле ННР (МS 62). Из коллекции В.В. Казакова. 

65 000 – 80 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 240. Наградная медаль «В память коронации Императора Николая II». 

Медальеры А. Васютинский, С. Погонов. Серебро, 11,63 гр. Диаметр 28 мм. Состояние XF-UNC(-
зеркальное поле, красивая насыщенная патина). Смирнов № 1103, Б (мд) № 1142, Diakov#1205.1, 
Петерс№ 194. Учреждена 26 мая 1896 г. для награждения всех состоявших на действительной 
службе классных, неклассных и нижних чинов, находившихся в Москве во время торжеств коро-
нации, всех сословных и других представителей, бывших в Москве на коронации, всех лиц, прини-
мавших участие в работах по приготовлению и устройству коронации, а также корреспондентов, 
художников и фотографов, присутствовавших на короновании. Еще медали получили медальеры, 
резчики и мастеровые Санкт-Петербургского монетного двора, принимавшие участие в изготов-
лении медалей. Было отчеканено более 152000 медалей. Носилась на ленте ордена Св. Андрея 
Первозванного.

2 000 – 3 000 руб.

Лот № 235. Наградная медаль «За Усердие». 

Л.ст.: «Портрет Императора Николая II». Медальер А. Ва-
сютинский. Серебро, 17,96 гр. Диаметр 30 мм. Состояние 
XF+(красивая насыщенная патина). Смирнов № 1038/б, Б 
(мд) №1117н, Diakov#1138.3. Данный тип этой медали был 
учрежден 28 апреля 1895 г. На оригинальной ленте ордена 
Св. Станислава. 

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 236. Наградная медаль «За усердие». 

Мастерская Д. Кучкина?, Москва?, 1900-1910-е гг. Бронза. Вес 
9,77 гр. Диаметр 28 мм. Состояние VF-XF. Как у Б(мд)№1113л.

1000 – 1 200 руб.

Лот № 237. Наградная медаль «За 
беспорочную службу в полиции». 

Л.ст.: «Портрет Императора Николая II». Меда-
льеры А. Васютинский, М. Габе. Серебро, 22,00 
гр. Диаметр 36 мм. Клеймо французское ввоз-
ное «лебедь» для изделий из серебра на ушке. 
Состояние ХF-UNC(зеркальное поле, красивая 
патина). Смирнов№1062, Б(мд)№1137, Diakov 
№1145.1(R1). Данный тип этой медали был учре-
жден 28 апреля 1895 г. Медаль предназначалась 
для награждения нижних чинов полицейских и 
пожарных команд за безупречную службу в долж-
ности более 5 лет; прослужившие 10 лет и более 
имели право носить медаль и после увольнения 
со службы. Медаль носилась на Аннинской ленте. 
За период царствования Императора Николая II 
было награждено около 50000 человек.

38 000 – 42 000 руб.

Лот № 238. Знак Государственного 
ополчения в царствование Императора 
Николая II. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1895-1917 
гг. Бронза. Вес 6,77 гр. Размер 42х42 мм. Со-
стояние VF-ХF. Утвержден 4 марта 1895 г. С. В. 
Патрикеев и А. Д. Бойнович II том № 11.12.

1 000 – 1 200 руб.
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Лот № 245. Наградная медаль «В память царствования 
Императора Николая I. 1825-1855 гг.» 

Медальеры С. Важенин и М. Габе. Бронза, 15,53 гр. Диаметр 28 
мм. Состояние VF-XF. Смирнов № 1105, Б (мд) № 1140, Diakov# 
612.1 (R0), Петерс № 193. Тираж около 220000 шт. Носилась на 
ленте, соединенной из лент орденов Св. Владимира и Св. Алек-
сандра Невского. Учреждена 30 апреля 1896 г. для награж-
дения лиц, состоящих на службе в царствование Императора 
Николая I.

5 500 – 6 000 руб.

Лот № 246. 1 Рубль 1897 г. АГ-АГ. Гурт: «(А*Г)». 

Серебро, 19,98 гр. Состояние XF-UNC(легкая патина). 
Узд№ 2076, Б№ 41, Severin#4043, Казаков№ 76.

20 000– 25 000 руб.

Лот № 247. Наградная медаль «За труды по первой 
всеобщей переписи населения 28 Января 1897 г.» 

Медь, 14,85 гр. Диаметр 29 мм. Состояние XF-UNC. Смир-
нов№ 1130, Б (мд) № 1144, Diakov#1258.1 (R1). Было отчека-
нено 95000 шт. Медаль носилась на ленте государственных 
цветов. Учреждена 21 ноября 1896 г. для награждения лиц 
обоих полов, безвозмездно принявших на себя обязанности 
счетчиков при производстве первой всеобщей переписи 

населения, а также принимавших участие в ней в качестве общих и местных руководителей или 
лиц, содействующих ее успеху.

2 000 – 2 500 руб.

Лот № 241. Жетон «В память коронации Императора 
Николая II и Императрицы Александры Федоровны. 14 мая 
1896 г.» 

Гравер М. Габе. Серебро, 7,56 гр. Диаметр 25 мм. Состояние 
VF-ХF (припаено ушко, насыщенная патина). Смирнов№ 1102, 
Diakov#1206.3 (R3), Rudenko#2060.1 (R0).

5 500 – 6 000 руб.

Лот № 242. Настольная медаль «В 
память коронации Императора 
Николая II и Императрицы 
Александры Федоровны. 26 мая 
1896 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе 
шеи «А. Вас-кiи (А. Васютинский)». 
Серебро, 78,49 гр. Диаметр 51 мм. 
Состояние XF-UNC (патина). Смирнов 
№ 1101б, Diakov# 1206.2 (R2). Редкая.

20 000 – 25 000 руб.

Лот № 243. Жетон «В память коронации Императора 
Николая II и Императрицы Александры Федоровны. 14 
мая 1896 г.» 

Неизвестная мастерская, Германия, 1890-е гг. Бронза, неки-
лирование. Вес 7,54 гр. Диаметр 28 мм. Состояние ХF. Как у 
Руденко «Корпус…»№ 2060,17.

1000 – 1 200 руб.
 

Увеличено в 2 раза

Лот № 244. Наградная медаль «В память царствования Императора Александра III». 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе шеи «АГ» (А. Грилихес)». Медальер об. ст. М. Габбе. Серебро, 
11,85 гр. Диаметр 28 мм. Состояние XF-UNC(зеркальное поле, красивая насыщенная патина). 
Смирнов№ 1104, Б (мд) №1139н, Diakov#1094.1 (R0). Учреждена 26 февраля 1896 г. для награжде-
ния иерархов, священнослужителей, генералов, штаб- и обер-офицеров и классных чинов, состоя-
щих на действительной службе. Медаль носилась на ленте ордена Св. Александра Невского.

2 000 – 3 000 руб.
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Лот № 249. Подборка знаков Ордена Св. Анны 3-й степени. 

1) Знак Ордена Св. Анны 3-й степени. Фирма Альберта Кейбеля, Санкт-Петербург, 1880- 1890-е гг. 
Золото, эмаль. Вес 7,75 гр. Размер 40х35 мм. Клейма: пробирное “56” и герб Санкт-Петербурга на 
ушке, поставщика Капитула орденов «государственный орел» на верхнем луче под эмалью и ма-
стера именное “АК” на нижнем луче под эмалью. Состояние XF. 2) Футляр для знаков Ордена Св. 
Анны 3-й степени. Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Дерево, дерматин, картон, бархат, 
шелк, бронза. Размер 90х68х29 мм. На верхней крышке «золотом» нанесена надпись «Знаки орде-
на Св. Анны 3-й степени» Состояние VF-XF(крышки разорваны).

95 000 – 115 000 руб.

Лот № 250. Жетон «В память 100-летия 14-го Олонецкого 
пехотного полка». 

Мастерская Станислава Рейсинга, Варшава, 1898 г. Серебро, 6,80 
гр. Диаметр 26 мм. Клеймо развернутое мастерской «Рейсингъ». 
Состояние XF(насыщенная патина). Петерс, Ильина№63. Редкий.

20 000 – 25 000 руб.

Лот № 251. 10 Рублей 1899 г. АГ-АГ. 

Гурт «(АГ)». Золото, 8,57 гр. Состояние ХF-UNC (патина). Узд№ 0332, 
Б№ 4, Severin#569, Казаков№ 149.

22 000 – 25 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 252. 1/4 Копейки 1899 г. СПб. 

Медь, 0,78 гр. Состояние ХF-UNC(штемпельное поле). 
Узд№3888, Б№310, Казаков №196. Чеканилась на заводе 
Розенкранца в Санкт-Петербурге по заказу Русского прави-
тельства.

500 – 1 000 руб.

Лот № 248. Настольная медаль «В честь графа И.И. Воронцова-Дашкова. 1897 г.» 

Гравер А. Васютинский. Серебро, 152,09 гр. Диаметр 67 мм. Состояние XF-. Смирнов № 1162, 
Diakov#1245(R2). Воронцов-Дашков Илларион Иванович (1837-1916 гг.) - граф, русский государ-
ственный и военный деятель. Участник военных действий на Кавказе в 1859-1862 гг. За боевые от-
личия во время военных действий в Туркестане награждён орденом Св. Георгия 4-й степени (1867 
г.). Во время Русско-Турецкой войны 1877-1878 гг. командовал кавалерией Рущукского отряда (во 
главе отряда стоял наследник престола, будущий император Александр III). В марте 1881 г. Ворон-
цов-Дашков организовал своеобразное тайное общество под названием «Добровольная Охрана», 
потом переименовавшееся в «Священную Дружину», в которое вступило немало высокопостав-
ленных лиц (Победоносцев, Игнатьев, Катков). Один из ближайших друзей Александра III. 1 июня 
1881 г. назначен начальником охраны Его Величества и главноуправляющим государственным 
коннозаводством, а также и министром Императорского Двора и уделов, канцлером Российских 
Царских и Императорских орденов. Генерал от кавалерии (1890 г.). 27 февраля 1905 г. назначен 
наместником Кавказа, главнокомандующим войсками Кавказского ВО и войсковым наказным 
атаманом Кавказских казачьих войск. 30 августа 1914 г. назначен главнокомандующим Кавказской 
армией. 15 июля 1915 г. был награжден орденом Св. Георгия 3-й степени. 23 августа 1915 г. осво-
божден от командования армией и назначен на специально для него учрежденную должность 
«состоять при Особе Его Величества». Умер 15 января 1916 г. в Алупке.

60 000 – 70 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 258. 20 Копеек 1901 г. СПб-АР. 

Серебро 500 пр. Состояние PROOF. Узд№ 
2124 (черта), Б№101 (R2), Severin#4088, 
Казаков№ 232 (R2). В капсуле ННР (PF 64) 
Из коллекции В.В. Казакова. Редкая монета 
в превосходной сохранности.

280 000 – 350 000 руб.

Лот № 259. Наградная медаль «За поход в Китай. 
1900-1901». 

Медальеры М. Грабе и П. Кленов. Серебро, 12,82 гр. Диаметр 
29 мм. Состояние ХF-(патина). Смирнов№ 1214, Diakov#1331.1 
(R2), Б (мд) №1145о, Петерс№ 199. Редкая. Учреждена 6 мая 
1901 г. для награждения генералов, офицеров, солдат войск и 
охранной стражи, чинов морского ведомства, священников и 

медиков, чиновников военного, морского и гражданских ведомств, а также волонтеров и нестро-
евых нижних чинов, находившихся в пределах Китая и участвовавших в сражениях или защите г. 
Благовещенска, а также лиц всех сословий, награжденных знаком отличия Военного ордена или 
медалью «За храбрость». Было отчеканено 115300 шт. Медаль носилась на ленте, соединенной из 
лент ордена Св. Владимира и ордена Св. Андрея Первозванного.

16 000 – 18 000 руб.

Лот № 260. Наградная медаль «За поход в Китай 1900-
1901 гг.» 

Медальеры М. Грабе и Кленов. Бронза, 13,90 гр. Ди-
аметр 29 мм. Состояние XF-UNC. Смирнов№ 1214, 
Diakov#1331.1 (R1), Б (мд) №1145н, Петерс№ 199. Редкая. Уч-
реждена 6 мая 1901 г. для награждения военного и морско-
го ведомств, находившихся в пределах Китая и местностях, 

объявленных на военном положении, но не принимавших участия в боях. Медалью также были 
награждены женщины — почтово-телеграфные служащие Благовещенской конторы. Было отчека-
нено 106000 шт. Медаль носилась на ленте, соединенной из лент ордена Св. Владимира и ордена 
Св. Андрея Первозванного.

6 000 – 7 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 261. Фрачная медаль «За поход 
в Китай 1900-1901 гг.». 

Л.ст.: «Портрет Императора Николая II». 
Неизвестная мастерская, Санкт-Петер-
бург?, 1901-1917 гг. Медь, золочение. Вес, 
2,99 гр. Диаметр 15 мм. Состояние XF+. 

4 000 – 5 000 руб.

Лот № 253. Жетон “В память 100-летия со дня рождения 
А. С. Пушкина. 1799-1899 гг.” 

Неизвестная мастерская, Москва?, 1899 г. Серебро, 3,87 гр.  Диаметр 
19 мм. Клейма: пробирное «84» и и инициалы пробирного инспектора 
И. Лебедкина? и мастера именное «?М». Состояние VF-XF. Руденко(кор-
пус)№2215.32(R1). Редкий.

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 254. Жетон Императорского Человеколюбивого 
общества. 

Фирма «Эдуард»?, Санкт-Петербург, 1899 г. Серебро. Вес 13,41 гр. 
Размер 41х24 мм. Клейма на оборотной стороне: пробирное «84» с 
женской головкой влево и инициалы пробирного инспектора Я. Ляпу-
нова. Состояние VF (красивая патина). Как у Грибанова№ 149.

3 000 – 4 000 руб.

Лот № 255. Наградная медаль “За спасение 
погибавших”. 

Серебро, 16,76 гр. Диаметр 30 мм. Состояние VF-XF(патина). 
Смирнов№1043б, Биткин(мд)№1126(R1), Diakov# 1139.2(R). 
12 февраля 1904 г. был подписан указ об изменении надписи 
в медалях, жалуемых за подвиги человеколюбия со “спасЕ-
ние” на “спасАние”. Медалями награждали представителей 
всех сословий за спасение людей во время пожаров, сти-
хийных бедствий, утопавших и т. п.

12 000 – 15 000 руб.

Лот № 256. Фрачный знак об окончании 
Константиновского Межевого института. 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург?, 1899-1908 гг. Сере-
бро. Вес 6,33 гр. Размер 26х19 мм. Клейма на оборотной сторо-
не знака: пробирное “84” с женской головкой влево и мастера 
именное “ИА”. Состояние XF. Утвержден 7 декабря 1866 г. 
С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович I том №1.1.18.

14 000 – 16 000 руб.

Лот № 257. Фрачный знак об окончании Императорского 
Александровского Лицея в Царском Селе по первым двум 
разрядам. 

Фирма Д. Осипова, Санкт-Петербург, 1898-1917 гг. Серебро. Вес 4,42 гр. 
Размер 25х18 мм. Клеймо на оборотной стороне знака: мастера именное 
“ДО”. Состояние XF. Утвержден 22 июня 1898 г. С.В.Патрикеев и А.Д.Бой-
нович I том №2.28.

5 000 – 6 000 руб.
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Лот № 265. 
Настольная медаль 
«В память 100-летия 
Министерства 
финансов. 1802-1902 
гг.» 

Об.ст.: «Подпись меда-
льера слева над обре-
зом: «АВ. (А. Ф. Васю-
тинский)». Медь, 128,41 
гр. Диаметр 64 мм. Со-
стояние XF-. Смирнов№ 
1252, Diakov#1351.1 
(R1).

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 266. 
Настольная медаль 
«В память 100-летия 
Пажеского Его 
Императорского 
Величества 
корпуса. 1802-1902 
гг.». 

На гурте надпись: «В 
память столетнего 
юбилея Пажеского Е. 
И. В. Корпуса». Гравер 
А. Васютинский. Медь, 
124,86 гр. Диаметр 66 

мм. Состояние VF-ХF. Смирнов№1255, Diakov#1366.1(R0). Редкая.

4 000 – 5 000 руб.

Лот № 267. Фото потомственного почетного гражданина 
г. Рыбинска А. Ф. Фролова. 

На оборотной стороне карандашом надпись: «1826-1909/ Рыбин-
ский купец Гласный гор Думы/ с 1890 г. почёт гражданин потом-
ственный/ Основал Покровское-Вознесенское об-во/Строитель 
приютов по улице Мал. Преображенская». Неизвестная мастер-
ская, Россия, 1900-1910-е гг. Размер 140х212 мм. Куцпец изо-
бражен в парадном мундире Московского учебного округа, при 
знаках орденов Св.Станилава 2-й и 3-й степеней, Св. Анны 3-й и 
Св. Владимера 4-й степени, а так же знаками Ведомства Импера-
трицы Марии и Юбилейный знаком Императорского Человеко-
любивого общества.  

3000 – 6000 руб.

Лот № 262. Знак Кандидата Богословия, 
не имеющего духовного сана. 

Мастерская Э. Кортмана, Санкт-Пeтербург, 
1901-1908 гг. Серебро, эмаль. Вес 27,07 гр. 
Размер 69х45 мм. Клейма на оборотной 
стороне знака: пробирное «84» с женской 
головкой влево и инициалы пробирного 
инспектора Я. Ляпунова и мастера именное 
«ЭК». Состояние XF. Утвержден 23 ноября 
1901 г. Верлих и Андоленко№ 900., Патрике-
ев и Бойнович I том № 2.48.

45 000 – 55 000 руб.

Лот № 263. Кошелек для раздельного 
хранения золотых и старших 
серебряных монет с встроенной 
монетницей для серебряных монет 
мелкого номинала. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-1900- 
е гг. Кожа, сталь, никелерование. Вес, 98,33 
гр. Размер 94х102 мм. 

4 000 – 5 000 руб. 

Лот № 264. Открытка из серии 
типы России «Городовой». 

Всемирный почтовый союз, Из-
дательство Шерера, Набгольца и 
Ко, Москва, 1901 г. Размер 143х88 
мм. Интересно, что городовой был 
участником Русско-Турецкой войны 
1877-1878 гг.

1 800 – 2 000 руб.

Ум
ен

ьш
ен

о

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 272. Наградная медаль «В память Русско-
Японской войны 1904-1905 гг.» 

Светлая бронза. Вес, 13,85 гр. Диаметр 28 мм. Состояние XF-
UNC. Б (мд) №1150н, Diakov#1406.1, Петерс № 204/a. С ориги-
нальной лентой. Учреждена 21 января 1906 г. для награждения 
генералов, офицеров, солдат войск и охранной стражи, чинов 

морского ведомства, священников и медиков, чиновников военного, морского и гражданских ве-
домств, а также волонтеров и нестроевых нижних чинов, а равно и лиц, не принадлежавших к во-
инскому званию, если они исполняли свои обязанности во время боя, а также лиц всех сословий, 
награжденных знаком отличия Военного ордена или медалью «За храбрость». Медаль носилась на 
ленте, соединенной из лент ордена Св. Георгия Победоносца и ордена Св. Александра Невского.

1 000 – 1 200 руб.

Лот № 273. Наградная медаль «В память Русско-
Японской войны 1904-1905 гг.» 

Медь, 14,28 гр. Диаметр 27 мм. Состояние XF-. Б(мд)№1150, 
Diakov#1406.1. Учреждена 21 января 1906 г. для награждения 
чинов военного и морского ведомств, священников, врачей, 
прочих медицинских чинов, а также иных лиц, если они исполня-
ли свои обязанности при войсках, но не принимавших участия в 

боях. Медаль носилась на ленте, соединенной из лент ордена Св. Георгия Победоносца и ордена 
Св. Александра Невского.

1 000 – 1 200 руб.

Лот № 274. Наградная медаль Красного Креста «В память 
Русско- Японской войны 1904-1905 гг.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1905-1908 гг. Серебро, эмаль. Вес 
8,98 гр. Диаметр 24 мм. Клейма на ушке неразборчиво. Состояние 
ХF. Б (мд) №1149а, Diakov#1407.2 (R0), Петерс № 203. Учреждена 
19 января 1906 г., для награждения лиц обоего пола, принимавших 
участие в деятельности Российского общества Красного Креста 
во время Русско-Японской войны 1904–1905 гг. Носилась на ленте 
ордена Св. Александра Невского.

10 000 – 13 000 руб.

Лот № 275. Орешников, А. 
Херсоно-Византийские монеты: 
С 3 табл. и 1 рис. в тексте: 
(Оттиск из III тома «Трудов 
Московского 
Нумизматического общества»). 
М.: Тип. и Словолитня О.О. 
Гербека, 1905. - 17 с., 3 л. табл.; 

260х190 мм. В составном владельч. переплёте с золотым тиснением. Крышки оклеены «мрамор-
ной» бумагой. Суперэкслибрис «Н.Р.» на передней крышке. Небольшие потёртости на краях кры-
шек. Таблицы с изображениями монет проложены листами калек. Очень хорошая сохранность.

6 000 – 7 000 руб.

Лот № 268. 
Настольная медаль 
“В память 200-летия 
основания Санкт- 
Петербурга. 1703-
1903 г.” 

Гравер В. Васю-
тинский. Серебро, 
128,31 гр. Диаметр 
64 мм. Состояние 
XF. Смирнов№1269, 
Diakov#1370.1(R2). 
Редкая.

45 000 – 50 000 руб.

Лот № 269. Наградная медаль «От 
главного управления 
государственного коннозаводства». 

Граверы А. Грилихес-отец, В. Никонов. На 
оборотной стороне гравировка с именем 
награжденного «1903/ А. П. Субурову/ 
за коб. Флейту/ 15 л.»Серебро, 76,09 гр. 
Диаметр 46 мм. Состояние ХF-(зеркальное 
поле). Смирнов № 987/b, Diakov#1056.2 
(R2).

55 000 – 65 000 руб.

Лот № 270. Жетон «На церкви и школы в Сибири». На 
оборотной стороне гравировка: «М. А. П. Потоцкiй 1903 г.». 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1903 г. Серебро, эмаль. 
Вес 7,48 гр. Размер 40х23 мм. Клеймо на совединительном кольце: 
пробирное «84» и инициалы пробирного инспектора Я. Ляпунова. 
Состояние ХF.

19 000 – 22 000 руб.

Лот № 271. Гиль, Хр., Ильин, А. 
Русские монеты, чеканенные с 
1801-1904 г. Практическое 
руководство для собирателей / 
Хр. Гиль и А. Ильин. 

СПб.: Картографическое заведение А. 
Ильина, 1904. - XII, [2], 125 с.: табл, 6 л. 
табл.; 232х189 мм. В цельнотканевом 
(коленкор) индивидуальном перепле-
те, выполненном в середине XX века. 
Блок подрезн под переплет. Надрыв 
тит. л. 

1500 – 2000 руб.Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 278. Жетон «В память 100-летнего юбилея 50-го 
пехотного Белостокского герцога Саксен-Альтенбургского 
полка. 1807-1907 гг.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1906 г. Серебро, 4,84 гр. Диа-
метр 24 мм. Состояние ХF-(утрата короны). Утвержден 10 марта 
1907 г. Петерс, Ильина№ 87.

20 000 - 25 000 руб.

Лот № 279. Жетон Русского паровозостроительного и 
механического общества «В память выпуска 1000-го 
паровоза. 1897-1903 г.» 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1908-1917 гг. Серебро, 
6,09 гр. Размер 36х22 мм. Клеймо на ушке: пробирное “84” с жен-
ской головкой вправо и именное мастера «А?». Состояние ХF.

22 000 - 26 000 руб.

Лот № 280. Тарелка на события русско-японской войны. Подвиг полкового священника 
сибирских стрелков. Саргемин, Франция, 1905 г. 

На дне тарелки подглазурная печатная марка зеленого цвета. Фаянс, печать подглазурная. Диа-
метр 193 мм. Состояние XF-UNC. Довольно редкая.

10 000 – 12 000 руб.

Лот № 276. Сундучок морской, с якорем и гюйсом и Андреевским флагом на веррхней 
крышке. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1900-е гг. Дерево, металл, инкрустация. Размер 183х361х267 мм. 
Состояние XF+. С ключем, замок рабочий. Интересный предмет  истории Российского флота. 

3 000 – 4 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 277. Наградная 
медаль «В память о 
походе на Дальний 
Восток эскадры генерал-
адъютанта З.П. 
Рождественского 1904-
1905 гг.» 

Медь, 12,91 гр. Диа-
метр 28 мм. Состояние 
ХF+. Смирнов№1362, 
Б(мд)№1151н(R2), 
Diakov#1415.1(R1). Учрежде-
на 19 февраля 1907 г. для на-
граждения адмиралов, офи-
церов, матросов, медиков и 
священников участвовавших 
в плавании 1904-1905 гг. 

на судах 2-ой Тихоокеанской эскадры под командованием адмирала З.П. Рождественского, из 
Кронштадта вокруг Африки на Дальний Восток. Было отчеканено 5500 шт. Медаль носили на ленте 
государственных цветов. Редкая.

280 000 – 300 000 руб.

Ум
ен

ьш
ен

о

Ум
ен

ьш
ен

о
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Лот № 282. Расписка от Локоти от товарищества 
И.Д. Сытина. от 7 декабря 1907 г. Киев на сумму 
250 Рублей в счет гонарара за книгу «Финансы 
России». 

Размер 200х124 мм. 

3 000 – 4 000 руб.

Лот № 283. Италия. Виктор Эммануил (1900-1946 
гг.). Медаль «За спасение жителей Мессины. 28 
декабря 1908 г.» 

Серебро, 16,39 гр. Диаметр 32 мм. Состояние ХF(патина). 
Б(мд)№1246. Редкая. Эта медаль была специально уче-
реждена для награждения экипажей кораблей участво-
вавших в ликвидации последствий землятресения, в том 
числе эскадры адмирала Литвинова, которые первыми 
пришли на помошь пострадавшему городу. Было награж-
дено более 3000 человек.

10 000 – 12 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 284. Жетон «В память 35-летия газеты «Одесский листок». 1873-1908 гг.» 

Медь, 8,97 гр Размер 32х35 мм. Состояние XF. В. Корченов. «Одесса в медалях, жетонах, знаках 
1817-1917-1941.» №147. Одесский листок крупнейшая русская провинциальная газета, выпу-
скавшаяся с 30 ноября 1880 до февраля 1920 г. Редакторы-издатели А. Серебрянников и В. В. 
Навроцкий. В газете принимали участие известные литераторы Аркадий Аверченко, Иван Бунин, 
Александр Куприн, Корней Чуковский, Максим Горький, Влас Дорошевич, Виктор Билибин. Сре-
ди корреспондентов «Одесского листка» был Владимир Жаботинский (лидер правого сионизма, 
основатель и идеолог движения сионистов-ревизионистов, создатель Еврейского легиона).

15 000 – 16 000 руб.

Лот № 281. Подборка предметов Д. Н. Мельникова. 

1) Фото служащих заводов Густава Листа. Мастерская Дж. Фрериса, Москва, 1895 г. Размер 
234х168 мм. 2) Фото Д. Н. Мельникова. Мастерская Ю.Мебиуса, Москва, 1900-е гг. Размер 168х227 
мм. 3) Адрес Д. Н. Мельникову в день 40-летия службы от правления Акционерного общества 
«Густова Листа», подписанное членами правления, в том числе и самим Г. Листом. Картон, бар-
хат, золотое тиснение. Размер 375х248 мм. 4) Адрес Д. Н. Мельникову в день 40-летия службы от 
Бутырского завода Акционерного общества «Густова Листа», подписанное сотрудниками. Картон, 
бархат, золотое тиснение. Размер 375х248 мм. 5) Адрес Д. Н. Мельникову в день 40-летия службы 
от служащих конторы Софийского завода Акционерного общества «Густова Листа», подписанное 
сотрудниками. Картон, бархат, золотое тиснение. Размер 375х248 мм. 6) Адрес Д. Н. Мельникову 
в день 40-летия службы от заводских служащих мастеровых и рабочих Софийского завода Акцио-
нерного общества «Густова Листа», подписанное сотрудниками. Картон, бархат, золотое тиснение. 
Размер 375х248 мм. 7) Благодарственное письмо от правления Акционерного общества «Густова 
Листа» Размер 254х340 мм. 7) Панов С. Т. Хозяин и Токарь. Юбилейное стихотворение, представ-
лено автором 5 декабря 1904 г. на Софийском заводе Акционерного общества «Густова Листа» в 
честь 40-летия службы Д. Н. Мельникова. Размер 247х297 мм. 8) Поднос от самовара, подаренного 
служащими правления Акционерного общества «Густова Листа». Неизвестная мастерская, Мо-
сква?, 1904 г.  Металл. Размер 477х344 мм. 9) Рекламные матерьялы Акционерного общества «Гу-
стова Листа». 10) Машиностроительные заводы Акционерного общества «Густова Листа» в Москве. 
Москва 1909 г. Размер  230х298 мм.

90 000 – 100 000 руб.

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 289. Знак Ордена Св. Владимира 4-й 
степени за 35 лет беспорочной службы. 

Фирма «Эдуард», Санкт-Петербург, 1908-1910 гг. Зо-
лото, эмаль. Вес 7,15 гр. Размер 39х35 мм. Клейма: 
пробирное «56» с женской головкой вправо на ушке, 
мастера именное «ИЛ» на верхнем луче под эмалью и 
фирмы «Эдуард» на нижнем луче под эмалью, а также 
знак удостоверения женская головка в кокошнике 
вправо на боку ордена. Состояние XF.

200 000 – 260 000 руб.

Лот № 290. Знак 
Кандидата Богословия, 
не имеющего 
духовного сана. 

Неизвестная мастерская, 
Москва, 1908-1917 гг. Се-
ребро, эмаль. Вес 40,66 гр. 
Размер 72х46 мм. Клейма 
на оборотной стороне 
знака: пробирное «84» и 
женская головка в кокош-
нике вправо, знак удосто-
верения женская головка 
вправо и мастера именное 
«ЕР». Состояние XF-UNC. 
Утвержден 23 ноября 
1901 г. Верлих и Андолен-
ко№ 900., Патрикеев и 
Бойнович I том № 2.48.

55 000 – 65 000 руб.

Лот № 291. Фрачный знак об окончании Политехнических 
Институтов: Варшавского Николая II, Санкт-
Петербургского, Киевского Александра III. 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1908-1917 гг. Серебро, золочение, эмаль. Вес 10,53 
гр. Размер 27х23 мм. Клейма на оборотной стороне на концах ленты банта, слева пробирное «84» 
и женская головка в кокошнике вправо, справа и мастера именное клеймо «АБ», а так же знак 
удостоверения и мастера именное клеймо «АБ» на закрутке. Состояние XF. Утвержден 14 февраля 
1903 г. С.В. Патрикеев и А.Д. Бойнович том I №2.33.

13 000 – 16 000 руб.

Лот № 285. Жетон «В память 25-летия Немецкого 
гимнастического общества «Турн ферейн» в Санкт- Петербурге. 
1883-1908 гг.» 

Неизвестная мастерская, Санкт- Петербург?, 1908 г. Медно-никелевый 
сплав, серебрение, краска. Вес, 6,86 гр. Размер 35х20 мм. Состояние ХF. 
Редкий. 

3 000– 4 000 руб.

Лот № 286. Закладной лист 4 1/2 % 
Харьковского Земельного Банка в 1000 
Рублей 1908 г. Серия 26 №121303. 

Размер 180х256 мм. 

500 – 1 000 руб.

Лот № 287. Жетон “В память 100-летия 66-го Пехотного 
генерала Дорухова Бутырского полка” 

Серебро, 3,56 гр. Размер 24х26 мм. Состояние XF. Отсутствует в 
каталогах Петерса, Ильина. Редкий, неописанный жетон.

19 000 – 22 000 руб.

Лот № 288. Знак Ордена Св. Владимира 4-й 
степени с мечами (за военные заслуги). 

Фирма Д. Осипова, Санкт-Петербург, 1908-1917 гг. 
Золото, эмаль. Вес 11,20 гр. Размер 37х43 мм. Клей-
ма на ушке: пробирное «56» с женской головкой 
вправо и именное мастера «ДО». Состояние ХF-
UNC. Редкий. Красивая ювелирная работа. 

190 000 – 200 000 руб.

Ум
ен
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Лот № 293. Фрачная медаль «За Усердие». 

Л.ст.: «Портрет Императора Николая II». Неизвестная ма-
стерская, Санкт-Петербург, 1908-1917 гг. Серебро, 3,86 
гр. Диаметр 17 мм. Клейма на закрутке: пробирное «84» с 
женской головкой вправо, а знак удостоверения женская 
головка вправо. Состояние XF(красивая патина). На розетке 
из ленты ордена Св. Станислава.

8 000 – 9 000 руб.

Лот № 294. Жетон «Образ Господа Вседержителя». 

Неизвестная мастерская, Россия, 1908-1917-е гг. Серебро. Вес 4,12 гр. 
Размер 30х20 мм. Клеймо пробирное «84» с женской головкой вправо. 
Состояние XF-. 

1000 – 1 200 руб.

Лот № 295. Наградная медаль 
Русского фотографического 
общества в Москве. 

Бронза, золочение, 57,64 гр. Диаметр 
51 мм. Состояние XF. Смирнов нет, 
как у Diakov#1297(R1)(но иная оборот-
ная сторона). Очень редкая. 

12 000 – 15 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 296. 5 Рублей 1910 г. ЭБ. 

Золото, 4,29 гр. Состояние XF-UNC (штемпельный 
блеск). Узд№ 0356 (точка), Б№ 36 (R), Severin #590 
(точка), Казаков№ 377 (R). Тираж 200018 шт. 

85 000 – 90 000 руб.

Лот № 297. Настольная 
медаль «В память П. А. 
Столыпина». 

Фирма «S.Johnson», Ита-
лия, Милан, 1910-е гг. Л.ст.: 
«Подпись медальера под 
портретом «Ximenes (Э.Кси-
менес)». Об.ст.: «Под-
пись фирмы слева внизу 
«S.Johnson». Медь, 89,62 
гр. Диаметр 60 мм. Состоя-
ние VF. Diakov# 1518.2 (R1). 
Редкая.

14 000 – 16 000 руб.

Лот № 292. Подборка фрачных знаков об окончании различных учебных заведений. 

1) Фрачный знак об окончании Александровской Военно-Юридической Академии после 1882 
г. Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1890-е гг. Серебро, золочение. Вес 8,39 гр. Размер 
30х21 мм. Клейма на оборотной стороне на концах ленты банта, слева пробирное «84» и герб 
Санкт-Петербурга и мастера именное клеймо «ФГ», а так же знак удостоверения герб Санкт-Пе-
тербурга и мастера именное клеймо «ФГ» на закрутке. Состояние VF-XF. Утвержден 15 июля 1882 
г. С.В. Патрикеев и А.Д. Бойнович том I №1.1.26. 2) Фрачный знак об окончании Николаевской 
Академии Генерального Штаба. Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1899-1904 гг. Се-
ребро. Вес 8,07 гр. Размер 30х21 мм. Клейма на лицевой стороне на концах ленты банта, слева 
пробирное «84»с женской головкой влево и инициалы пробирного инспектора Я. Ляпунова и  
мастера именное клеймо «ФГ», а так же знак удостоверения женская головка влево и мастера 
именное клеймо «ФГ» на закрутке. Состояние XF. Утвержден 15 июля 1882 г. С.В. Патрикеев и А.Д. 
Бойнович том I №1.1.26. 3) Фрачный знак об окончании Рижского политехнического института. 
Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1899-1904 гг. Серебро, золочение. Вес 7,80 гр. Размер 
32х21 мм. Клейма на лицевой стороне на концах ленты банта, слева пробирное «84»с женской 
головкой влево и инициалы пробирного инспектора Я. Ляпунова и  мастера именное клеймо «ФГ», 
а так же знак удостоверения герб Санкт-Петербурга и мастера именное клеймо «ФГ» на закрутке. 
Состояние XF. Утвержден 10 октября 1902 г. С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович I том №2.7. 4) Фрач-
ный знак об окончании Ново-Александрийского института  лесоводства и сельского хозяйства. 
Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1904-1908 гг. Серебро. Вес 9,79 гр. Размер 31х21 мм. 
Клейма на лицевой стороне на концах ленты банта, слева пробирное «84»с женской головкой 
влево и инициалы пробирного инспектора А.Романова и  мастера именное клеймо «ФГ», а так же 
знак удостоверения женская головка влево и мастера именное клеймо «ФГ» на закрутке. Состо-
яние XF. Утвержден 18 ноября 1896 г. С.В. Патрикеев и А.Д. Бойнович том I №2.11. 5) Фрачный 
«серебряный» знак Императорской Академии Художеств.. Неизвестная мастерская, Санкт-Петер-
бург, 1899-1904 гг. Серебро. Вес 8,95 гр. Размер 31х21 мм. Клейма на лицевой стороне на концах 
ленты банта, слева пробирное «84»с женской головкой влево и инициалы пробирного инспектора 
Я. Ляпунова и  мастера именное клеймо «ФГ», а так же знак удостоверения женская головка влево 
и мастера именное клеймо «ФГ» на закрутке. Состояние XF. Утвержден 25 января 1877 г. С.В. Па-
трикеев и А.Д. Бойнович том I №2.8.  6) 

145 000 – 165 000 руб.
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Лот № 300. Ведомости справочных цен в 
Санкт-Петербурге на припасы, материалы, 
плату рабочим и проч. / издаваемые С.-
Петербургской Городской Управой. СПб.: 
Гор. Тип., 1911. - С. 691-716. 

В шрифтовой обл. Очень хорошее состояние. 
Приводятся цены на хлебном, мясном, зеленном, 
рыбном, сливочном рынке, «лабазном торге», на 
осветительные приборы, дрова и др. Цены даны по-
штучно или за дюжину единиц, за пуд или фунт веса 
и т.д. Интересное справочное издание.

1 000 – 1 200 руб.

Лот № 301. Счеты конторские дамские. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1900-1910-е гг. 
Дерево, латунь, медно-никелевый сплав, кость. Раз-
мер 168х268х32 мм. 

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 302. Счеты восточные. 

Неизвестная мастерская, Китай?, 
1900-1910-е гг. Дерево, латунь. Раз-
мер 107х176х20 мм. В оригиналь-
ном футляре. 

4 000 – 5 000 руб.

Лот № 303. Фрачный знак об окончании 
Императорской Александровской Киевской 
мужской гимназии. 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1911-1917 гг. 
Серебро, золочение, эмаль. Вес 13,76 гр. Размер 30х23 мм. 
Клейма на оборотной стороне знака: Клейма на оборот-

ной стороне пробирное «84» и женская головка в кокошнике вправо, справа и мастера именное 
клеймо «АБ». Состояние XF. С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович I том №2.55. Утвержден 9 августа 1911 
г. Редкий.

23 000 – 26 000 руб.

Лот № 298. Наградная медаль «За особые воинские 
заслуги». 

Диаметр 28 мм. Бронза, золочение. Вес, 13,01 гр. Состояние 
VF+. Смирнов, доп.№1418, Б(мд)№ 1154 (R2), Diakov# 1494.1 
(R2). Очень редкая. Тираж 4560 шт. Медаль учреждена 1 мая 
1910 г., для награждения генералов, офицеров и чиновников 
военного ведомства, саперов и нижних чинов 1-й Саперной 

бригады, 3-го Железнодорожного батальона, команд 147-го Самарского и 148-го Каспийского 
пехотных полков и Кронштадтской крепости, принимавших участие в строительстве железной до-
роги Ораниенбаум-Красная Горка и укреплений Балтийского побережья, а так же жандармские 
и полицейские чины охранявшие строительство. Медаль носили на ленте ордена св. Александра 
Невского

100 000 – 120 000 руб.

Лот № 299. Государственный кредитный билет 100 Рублей 1910 г. ВЪ 176206. 
Управляющий А. Коншин, кассир Родионов. 

Размер 260х122 мм. ZG№ 1.16.122., Бутко 1 том №736р.

5 000 – 6 000 руб.

Ум
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Лот № 309. Серебряный жетон «В память окончания 
счетоводческих курсов М.В. Побединского в 
Санкт-Петербурге». 

На оборотной стороне гравировка: «Я. К. Комисарову. 1/ II 
1912 г.». Мастерская Л.Н. Пальдани, Санкт-Петербург, 1900 г. 
Серебро, остатки золочения, эмаль. Вес 12,04 гр. Размер 35х26 
мм. Клейма: пробирное «84» с женской головкой влево и ини-
циалы пробирного инспектора Я. Ляпунова и именное мастера 
«L.P.» на ушке. Состояние ХF. Эти курсы пережили все потрясе-

ния, произошедшие со страной, и на их основе создан ныне существующий Санкт-Петербургский 
Государственный инженерно-экономический университет, который в своей символике и знаках 
использует символику с данного жетона.

12 000 – 15 000 руб.

Лот № 310. 1 Рубль 1913 г. АГ-ВС. «В память 
300-летия Дома Романовых». 

Плоский чекан. Серебро, 20,04 гр. Состояние 
XF-UNC(штемпельный блеск, патина). Узд№ 2199, Б№ 
335, Severin#4179, Казаков№ 453. Тираж 50000 шт.

11 000 – 15 000 руб.

Лот № 311. Настольная медаль «В память 300-летия Дома Романовых. 1613-1913 гг. 

Л.ст.: «Подпись медальера под обрезом справа: «М.С. (М.А.Скуднов)». Об.ст.: «Подпись медальера 
под обрезом справа: «М.С. (М.А.Скуднов)». Медь, 207,08 гр. Диаметр 75 мм. Состояние XF-UNC. 
Смирнов, доп.№1467/а. Diakov#1548.2 (R1).. в коробке

16 000 – 18 000 руб.

Лот № 304. 1 Рубль 1912 г. ЭБ. «На столетие 
Отечественной войны 1812 г.» 

Серебро, 19,96 гр. Состояние ХF-UNC. Узд№ 4193 (точ-
ка), Б№ 334, Severin#4164 (черта), Казаков№ 429 (R1). 
Тираж 27000 шт.

85 000 – 90 000 руб.

Лот № 305. Наградная медаль «В память 100-летия 
Отечественной войны 1812 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1912 г. Бронза, золочение, 
10,22 гр. Диаметр 28 мм. Состояние XF-. Б №1155в. Учреждена 
15 августа 1912 г. Носилась на ленте ордена Св. Владимира.

500 – 1 000 руб.

Лот № 306. Наградная медаль «В память 100-летия 
Отечественной войны 1812 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1912 г. Бронза, золочение, 
10,95 гр. Диаметр 28 мм. Состояние UNC. Б нет. Учреждена 15 
августа 1912 г. Носилась на ленте ордена Св. Владимира.

500 – 1 000 руб.

Лот № 307. Жетон «В память 100-летия Отечественной войны 
1812 г. 1812-1912 гг.» 

Фабрика Д. Кучкина, Москва, 1912 г. Бронза, золочение. Вес 2,06 
гр. Диаметр 21 мм. Клеймо мастера на лицевой стороне снизу «Д. 
Кучкин». Состояние ХF-UNC(штемпельный блеск). Руденко (корпус) 
2102.48(R0).

3 000 – 4 500 руб.

Лот № 308. Наградной жетон 1-й приз Кубанского казачьего 
войска. 

На оборотной стороне грравировка: «пр I тзъ/ За/ джигитовку/ Зубко П.А./ 
1-й Полтавскiй/ кош. Атамана/ Сидора Белолго/ полкъ ККВ/ 19 7/VI 12». 
Неизвестная мастерская, Москва, 1910-е гг. Серебро, эмаль. Размер 52х17 
мм. Клейма на оборотной стороне жетона на лентах: пробирное «84» с 
женской головкой вправо и именное мастера «ГА» и пробирное «84» с 
женской головкой вправо и именное мастера «А?» на ушке стремени. Со-
стояние XF.

28 000 – 32 000 руб.
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Лот № 315. Знак для 
священнослужителей 
монашествующего и белого 
духовенства в память 300-летия 
Дома Романовых. 

Фирма «Оловяшников и сыновья», Мо-
сква, 1913-1917 гг. Серебро, золочение, 
эмаль. Вес 22,45 гр. Размер 76х40 мм. 
Клейма на оборотной стороне знака на 
лентах: пробирное «88» с женской голов-
кой вправо и именное мастера «О. С еи». 
Состояние XF-UNC. Утвержден 24 янва-
ря 1913 г. С.Б.Патрикеев, А.Д. Бойнович 
том I №14.2(редкость III).

55 000 - 65 000 руб.

Лот № 316. Знак для 
священнослужителей монашествующего 
и белого духовенства в память 300-летия 
Дома Романовых. 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 
1913-1917 гг. Серебро, золочение, эмаль. Вес 
21,83 гр. Размер 70х42 мм. Клейма на оборот-
ной стороне знака на лентах: пробирное «84» с 
женской головкой вправо и именное мастера 
«АО». Состояние XF-UNC. Утвержден 24 янва-
ря 1913 г. С.Б.Патрикеев, А.Д. Бойнович том I 
№14.2(редкость III).

55 000 – 65 000 руб.

Лот № 317. Кошелек 
с специальным 
отделением для 
хранения золота. Фирмы 
«Экономический труд», 
Х. Перельман, Варшава, 
1900-е. 

Кожа, бронза, серебрение. 
Размер 103х79 мм. Состоя-
ние XF.  

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 312. Наградная медаль Второй 
Всероссийской кустарной выставки в Санкт-
Петербурге «За полезные труды». 

Л.ст.: «Подпись медальера на складке слева 
«М.С.(М. Скудинов)». Серебро, 35,93 гр. Диаметр 
38 мм. Состояние VF-ХF. Смирнов№1468/б, Diakov# 
1547.2(R3). Очень редкая.

30 000 – 35 000 руб.

Лот № 313. Плакетка «В память IV-ой международной автомобильной, принятой под 
Высочайшее покровительство И.Е. В, выставки в Санкт-Петербурге. 1913 г.» 

Медальер С. Мартынов. Мастерская А. Жакара, Санкт- Петербург, 1913 г. Бронза, 137,55 гр. Раз-
мер 77х57 мм. Подпись фирмы над ободком справа «А. Жакаръ». Состояние ХF-. Diakov#1557.3 
(R2). Редкая.

30 000 – 35 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 314. Жетон «В память 5-летия 
Санкт-Петербургского Общества 
Библиотековединия. 1908-1913 гг.» 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1913 
г. Бронза, 5,07 гр. Диаметр 20 мм. Состояние XF. 

15 000 – 16 000 руб.

Уменьшено
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Лот № 321. Знак для участников обороны крепости Порт-Артур (для нижних чинов). 

Фирма «Эдуард», Петроград, 1914–1917 гг. Бронза, серебрение, 28,51 гр. Размеры 41х41 мм. Со-
стояние XF+. Утвержден 14 января 1914 г. С.Б.Патрикеев, А.Д. Бойнович том II №10.5.а(редкость 
III). 

60 000 – 70 000 руб.

Лот № 322. Настольная медаль (жетон) 
Российского Нумизматического общества 
«Героическому и благородному Бельгийскому 
народу. 1914 г.» 

Гравер Малышев. Мастерская Жакара, Петроград, 1914 
г. Серебро, 18,38 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF. 
Diakov-1581.1(R1).

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 323. Настольная медаль (жетон) 
Российского Нумизматического общества 
«Русские Братьям-Полякам. 1914 г.» 

Л.ст.: «Подпись мастерской внизу «А. Жакар». Гравер Ма-
лышев. Мастерская Жакара, Петроград, 1914 г. Серебро, 
17,97 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF. Diakov#1582.1 
(R1), Руд (корпус) № 2961.1 (R2). Редкий.

5 000 – 6 000 руб.

Лот № 324. Настольная медаль (жетон) 
Российского Нумизматического общества 
«Русские Братьям-Полякам. 1914 г.» 

Л.ст.: «Подпись мастерской внизу «А. Жакар». Гравер 
Малышев. Мастерская Жакара, Петроград, 1914 г. Брон-
за, 14,07 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF. Diakov#1582.1 
(R1).

6 500 – 7 500 руб.

Лот № 318. Бинокль. 

Неизвестная мастерская, Германия? 1890-1900- е гг. Бронза, сталь, стекло, кожа. Размер 
118х55х125 мм. Состояние XF.

3 000 – 4 000 руб.

Лот № 319. Фрачный знак об окончании 
Императорского Московского коммерческого 
училища. На закрутке гравировка: «Вензель из букв 
«А» и «У» и дата 19 23/Х 14» 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1908-1917 гг. 
Серебро, золочение, эмаль. Вес, 10,29 гр. Размер 28х23 мм. 

Клейма на оборотной стороне знака: Клейма на оборотной стороне на концах ленты банта, слева 
пробирное «84» и женская головка в кокошнике вправо, справа и мастера именное клеймо «АБ», 
а так же знак удостоверения и мастера именное клеймо «АБ» на закрутке. Состояние XF. С. В. Па-
трикеев и А. Д. Бойнович I том № 2.59.

13 000 – 16 000 руб.

Лот № 320. Настольная медаль 
«В память 100-летия 
Швейцарского 
благотворительного общества в 
Санкт-Петербурге. 1814-1914 г.» 

Бронза, 64,16 гр. Диаметр 52 мм. 
Состояние XF+. Смирнов нет, 
Diakov#1574.1 (R4). Редкая.

8 000 – 9 000 руб.

Уменьшено
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Лот № 329. Наградная медаль “За храбрость” 
4-й степени №319240. 

Л.ст.: “Портрет Императора Николая II”. Медальер А. Васютин-
ский. Серебро, 14,96 гр. Диаметр 28 мм. Состояние XF(кра-
сивая патина). Б(мд)№1113, Diakov № 1133.10 (R2), Петерс № 
182/е.

7 000 – 8 500 руб.

Лот № 330. Наградная медаль “За храбрость” 
4-й степени №765101. 

Л.ст.: “Портрет Императора Николая II”. Медальер А. Васютин-
ский. Серебро, 15,67 гр. Диаметр 28 мм. Состояние XF(кра-
сивая патина). Б(мд)№1113, Diakov № 1133.10 (R2), Петерс № 
182/е.

2 000 – 3 000 руб.

Лот № 331. Георгиевский крест 4-й степени. 
№442487. 

Медальер А. Грилихес. Серебро, 11,24 гр. Размер 34х41 
мм. Состояние XF. Б (мд) № 1099.6, Diakov#1132.8 (R1). 
Данным крестом был награжден младший унтер-о-
фицер 6-й роты 211-го пехотного Никольского полка 
Новицкий Кирилл. За то, что в бою 2. июня 1915 г. под г. 
Кальвария, во время сильной орудийной и пулеметной 
стрельбы неприятеля, обнаружил противника и своев-
ременно донес об этом начальнику.

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 332. Георгиевский крест 4-й степени. № 
327781. 

Медальер А. Грилихес. Серебро, 9,96 гр. Размер 34х41 
мм. Состояние XF. Б (мд) № 1099.6, Diakov#1132.8 
(R1), Петерс № 189/г. Данным крестом был награжден 
ефрейтор команды связи 293-го пехотного Ижорско-
го полка Антонов Андрей. За мужество и храбрость в 
боях с австрийцами с 1 января по 1 апреля 1915 г.

19 000 – 22 000 руб.

Лот № 325. Жетон-книжка «Дорогому Ефиму. 25/IX 1914 г.» 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург?, 1914 г. Серебро. Вес 7,42 гр. Размер 32х27 мм. Состо-
яние XF. На трех страницах начерчены пожелания друзей и родственников уходящему на фронт 
Ефиму.

9 000 – 12 000 руб.

Лот № 326. Закладной 
лист 4 1/2 % 
Московского 
Земельного Банка в 
1000 Рублей 1914 г. 

Серия 85 №181607. Размер 
223х332 мм.  

500 – 1 000 руб.

Лот № 327. Георгиевский крест 3-й степени. 
№186279. 

Медальер А. Грилихес. Серебро, 11,09 гр. Размер 34х41 
мм. Состояние ХF-UNC. Б (мд) № 1098.6, Diakov № 1132.7 
(R1), Петерс № 189/в. 

19 000 – 22 000 руб.

Лот № 328. Наградная медаль «За храбрость» 3-й 
степени. №64100. 

Л.ст.: «Портрет Императора Николая II». Медальер А. Васю-
тинский. Серебро, 14,96 гр. Диаметр 28 мм. Состояние VF-XF(-
насыщенная патина). Б (мд) № 1111 (R), Diakov № 1133.9 (R2), 
Петерс № 182/д. 

10 000 – 12 000 руб.

Ум
ен

ьш
ен

о
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Михаилу Семеновичу. За отличие в бою 7 сентября 1916 г. у местечка Свинюхи, где под убийствен-
ным артиллерийским и ружейным огнем поддерживал телефонную связь и когда батальон прошел 
в лес, заняв неприятельские окопы, протянул телефон соединив со штабом полка, чем дал возмож-
ность передавать приказания. 

16 000 – 18 000 руб.

Лот № 336. Наградная медаль «За Усердие». 

Л.ст.: «Портрет Императора Николая II». 1915-1916 гг. Ме-
дальер А. Васютинский. Серебро, 15,16 гр. Диаметр 28 мм. 
Состояние VF-XF(насыщенная патина). Б (мд) № 1119.2 (R), 
Diakov#1138.7 (R3). Медаль уменьшенного диаметра была 
введена для награждения 26 мая 1915 г., а уже 10 августа 1916 
г. была заменена медалью, изготавливаемой из «белого» метал-
ла, т.е. вручалась чуть более года.

4 000 – 5 000 руб.

Лот № 337. Жетон Общества Коломенского 
машиностроительного завода «В память выпуска 5000-
го паровоза». 

На оборотной стороне гравировка владельца: «М.А. Соколов». 
Фирма «Э.Кортман», Петроград, 1916 г. Серебро, золочение, 
эмаль. Вес, 16,00 гр. Размеры 37х27 мм. Клейма на ушке нечи-
таемы. Редкий.

45 000 – 55 000 руб.

Лот № 338. Груповое фото 
офицера и матросов 3-й 
боевой части линкора 
«Гангут». 

Неизвестная мастерская, Россия, 
1916 г. Размер 168х120 мм. Фото 
принадлежало лейтиннту Н. Про-
хорову. 

10 000 – 13 000 руб.

Лот № 333. Краткосрочное 
обязательство Государственного 
Казначейства по специальному 
разрешения Рооссийского 
Императорского Правительства 500 
000 Фунтов от 1 ноября 1915 г. №047. 

Рукописная подпись черезвычайногои пол-
номочного посла А.К. Бенкендорфа. Размер 
262х171 мм. А.В. Алямкин Каталог Россий-
ских бумажных денежных знаков. Государ-
ственные законные платежные средства 
без ограничений: Россия 1769-2018 гг. 
Москва, 2019. № РК6.2.7. Редкое.

20 000 – 22 000 руб.

Лот № 334. Каталог оружейной фирмы А.А. Биткова. Расценка №14 на 1915/16 г. [М., 
1915]. - 112 с., 1 л. ил.: ил.; 26х19 см. 

В издательской обложке с тиснёными элементами. Обложка ветхая, с надрывами и утратами, 
отходит от блока. Блок в хорошем состоянии. Кроме собственно оружия, в каталоге представле-
ны товары для охоты и рыбалки, спортивные снаряды и одежда (лыжи, гантели, футбольные мячи, 
домашние тренажеры), сумки и чемоданы, галантерейные товары, готовое платье и обувь и др.

300 – 500 руб.

Лот № 335. Георгиевский крест 3 степени 
№232120. 

Медальер А. Грилихес. Серебро, 10,01 гр. Раз-
мер 34х41 мм. Состояние XF-(насыщенная патина). 
Б(мд)№1098.5(R), Diakov# 1132.7 (R1), Петерс № 189/в. 
Данный крест вручен младшему унтер-офицеру 10-й 
роты Лейб-Гвардии Измайловского полка Селезнева 

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 341. Подборка облигаций железных дорог. 

1) Российская 4 1/2% железнодорожная облигация Общества Троицкой железной дороги но-
миналом 100 Рублей 1916 г. №612086. Все купоны, кроме трех утраченных, сохранены. Размер 
349х257 мм. 2) Российская 4 1/2% железнодорожная облигация Общества Московско-Киево-Во-
ронежской железной дороги номиналом 500 Рублей 1916 г. №111625. Все купоны, кроме трех 
утраченных, сохранены. Размер 349х257 мм. 3) Российская 4 1/2% железнодорожная облига-
ция Общества Московско-Виндаво-Рыбинской железной дороги номиналом 100 Рублей 1916 
г. №403528. Все купоны, кроме трех утраченных, сохранены. Размер 349х257 мм. 4) Российская 
4 1/2% железнодорожная облигация Общества Токмакской железной дороги номиналом 500 
Рублей 1916 г. №133809. Все купоны, кроме трех утраченных, сохранены. Размер 349х257 мм. 5) 4) 
Российская 4 1/2% железнодорожная облигация Общества Токмакской железной дороги номина-
лом 100 Рублей 1916 г. №563751. Все купоны, кроме трех утраченных, сохранены. Размер 349х257 
мм.

1 600 – 2 000 руб.

Лот № 339. 2 свидетельства Кочановой О.В. 

1) Свидетельство Московского городского училищного совета об окончании Александровско-
го-Басманного городского начального училища 9 ноября 1898 г. Размер 346х222 мм. Разорвана. 
2) Свидетельство об окончании счетоводных курсов М.А. Паршина в Москве. Ведомства мини-
стерства торговли и промышленности. №156. От 4 июля 1916 г. Размер 350х483 мм. Прекрасная 
сохранность. В оригинальном футляре с тисненным названием «Счетоводные курсы Паршина/ 
Москва, Тверской бульв. с./ домъ)

1 600 – 2 000 руб.

Лот № 340. Краткосрочное обязательство 
Государственного Казначейства по 
специальному разрешения Рооссийского 
Императорского Правительства, 
гарантированное Банком Англии 1000 
Фунтов от 22 февраля 1916 г. 

№01430. Без литеры в серии. С водиными знака-
ми Банка Англии. Рукописная подпись черезвы-
чайногои полномочного посла А.К. Бенкендорфа. 
Размер 229х155 мм. А.В. Алямкин Каталог Россий-
ских бумажных денежных знаков. Государствен-
ные законные платежные средства без ограниче-

ний: Россия 1769-2018 гг. Москва, 2019. .№ РК6.1.2. Редкое. 

6 000 – 7 000 руб.

Ум
ен

ьш
ен

о

Уменьшено

Ум
ен

ьш
ен

о



104 105

Лот № 346. Государственный 
кредитный билет 5 Рублей 1909 
г.АУ-004 - УА-004. 

Управляющий Шипов, кассир С. Бубя-
кин. Размер 157х99 мм. ZG№ 1.19.2., 
Рябченко, Бутко 1 том №727р. Ошиб-
ка производства - на одной одной 
бонкноте проставлено две разных 
серии. Данные денежные знаки выпу-
скались в 1917 г. Интересная, леген-
дарная, редкая бона

16 000 – 18 000 руб.

Лот № 347. Вкладной билет 
№534 Аккерманской Земской 
кассы мелкого кредита на 130 
Рублей

 Выдан 7 ноября 1917 г. Рармер 
255х318 мм. 

20 000 – 25 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 348. Фрачный знак Ордена Св. 
Георгия. 

Неизвестная мастерская, Западная Европа?, 
1890-1950-е гг. Золото, эмаль. Вес 2,19 гр. 
Размер 18х20 мм. Состояние XF+.

30 000 – 35 000 руб.

 

Лот № 342. Жетон «В память русской революции 27 
февраля 1917 г.». 

Петроград. Балтийский судостроительный и механический 
завод. Гурт рубчатый. Медь, 17,30 гр. Диаметр 32 мм. Со-
стояние XF-UNC. Очень редкий. Руденко(1917)№26.1(R4). 
Очень редкий. Жетон отчеканен на заготовке схожей с 5-ю 
копейками последнего типа Российской Империи, гурто-
вым оформлением и диаметром, но более толстой.

85 000 – 95 000 руб.

Лот № 343. Георгиевский крест 2-й степени. 
№ 81643. 

Бронза, 9,21 гр. Размер 34х41 мм. Состояние VF. Б (мд) 
№ 1163 (R1), Diakov № 1132.13 (R1). По данным В. А. 
Дурова, было отчеканено 20000 шт. крестов этого типа. 
Редкий.

15 000 – 16 000 руб.

Лот № 344. Георгиевский крест 4-й степени. 
№ 1/м 283101. 

Медно-никелевый сплав, серебрение, 10,12 гр. Размер 
34х41 мм. Состояние XF-UNC (штемпельный блеск). Б 
(мд) № 1165, Diakov № 1132.15 (R1). По данным В. А. Ду-
рова, было отчеканено 89000 шт. крестов этого типа.

5 000 – 6 000 руб.

Лот № 345. Жетон «Свобода. 1917 г.» 

Неизвестная мастерская, Петроград, 1917 г. Бронза, золочение. Вес 7,28 
гр. Размер 37х18 мм. Состояние XF(штемпельный блеск). Руденко (1917) 
№ 29.10(R3). Очень редкий. 

6 500 – 7 500 руб.

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 352. Ферганская область. Набор банкнот коммуны Кизил Кия. 9 шт. 

1) Чек в главную кассу 25 Рублей (1918 г.) №266699. С подписью. Размер 72х49 мм. Корда-
ков№9.13.21. 2) Чек в главную кассу 20 Рублей (1918 г.) №2694. Без зубцов. Размер 73х54 мм. 
Кордаков№9.13.15. 3) Чек в главную кассу 20 Рублей (1918 г.) №18726. С зубцами. С подписью. 
Размер 67х50 мм. Кордаков№9.13.20. 4) Чек в главную кассу 10 Рублей (1918 г.) №859. Без зубцов. 
Размер 75х53 мм. Кордаков№9.13.14. 5) Чек в главную кассу 10 Рублей (1918 г.) №17872. С зуб-
цами. С подписью. Размер 67х50 мм. Кордаков№9.13.19. 6) Чек в главную кассу 5 Рублей (1918 г.) 
№6442. Без зубцов. Размер 74х54 мм. Кордаков№9.13.14. 7) Чек в главную кассу 5 Рублей (1918 г.) 
№15782. С зубцами.  Размер 67х50 мм. Кордаков№9.13.18. 8) Чек в главную кассу 3 Рубля (1918 г.) 
№6318. Без зубцов. Размер 73х55 мм. Кордаков№9.13.14. 9) Чек в главную кассу 1 Рубль (1918 г.) 
№11219. Без зубцов. Размер 54х44 мм. Кордаков№9.13.14. .

13 000 – 16 000 руб.

Лот № 353. Бухарское ханство. Сейид Алим-хан 
(1911-1919 гг.). 10 Тенег 1337 г.х. (1919 г.). 

Латунь, 4,19 гр. Состояние XF. Б№173 (С. 1004). Сырьем для 
данных монет служили стреляные артиллерийские гильзы. 
Бухарское ханство вошло в состав Российской Империи по 
договору 1868 г. как вассальный эмират. В 1917-1920 годах 

при Алим-хане выпускали серию медных монет от 1/2 до 20 тенге. В 1920 году образовалась Бухар-
ская народная республика, вошедшая в 1925 году в СССР. Только 1 января 1926 года постановле-
нием ЦИК СНК Союза были запрещены платежи в бухарской теньге на территории Узбекской и 
Туркменской ССР.

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 349. ВСЮР. Главное командование вооружёнными силами на Юге России 
(генерал Деникин). Денежный знак Государственного Казначейства Главого 
Командования Вооруженными силами на Юге России 100 Рублей 1918 г. 

АД 32. Портрет Ермака. Размер 180х93 мм. Рябченко, Бутко 1 том №2973р. 

2 500 – 3 000 руб.

Лот № 350. Дальневосточный совет Народных Комиссаров (председатель 
Краснощеков). Бона 50 Рублей 1918 г. А № 29758. 

Размер 151х97 мм. Состояние VF. Рябченко, Бутко 1 том №5848р. На подленной советской боне 
поставлен белогвардейский, анулирующий ее штамп «Фальшивый»

42 000 – 45 000 руб.

Лот № 351. Еревань. Чек Азовско-
Донского Коммерческого Банка на 
10 Рублей, выписан 29 мая 1918 г. 

Размер 162х94 мм. Кордаков№8.12.39. 
Обращался как денежный знакак

13 000 – 16 000 руб.

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено

Ум
ен

ьш
ен

о
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Увеличено в 2 раза

Лот № 357. РСФСР. 50 
Копеек 1921 г. АГ. 

Серебро. Состояние PROOF. 
Федорин№1П(2000 у.е.), Пе-
тров, Федорин№2(Р2). В капсу-
ле ННР (PF 61). Из коллекции 
В.В. Казакова.

55 000 – 65 000 руб.

Лот № 358. РСФСР. Жетон  «В память 5-летия создания РСФСР. 
1917-1922 гг.» 

Неизвестная мастррская, РСФСР, 1922 г.» Медь, серебрение. Вес, 2,95 
гр. Размер 33х20 мм. Состояние XF-UNC.  

2 000 – 3000 руб.

Лот № 359. Подборка 
докуметов Всероссийской 
Федерации Анархистов. 

1) Членский билет №3487/282. 
Выдан Пирогову А. 1-января 1921 
г. Размер 132х88 мм. 2) Членский 
билет №3510/315. Невыдан. Раз-
мер 132х88 мм.

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 354. Томская губерния. Бийск. Чек Бийского отделения Государственного бана 
1000 Рублей (1919 г.) 

Счет №690975. Размер 153х85 мм. Кордаков№11.29.7. Обращался как денежный знак.

6 000 – 7 000 руб.

Лот № 355. РСФСР. Временный кредитный билет Туркестанского края 5000 Рублей 
1920 г. 

АO№ 7793. Размер 168х98 мм. Кордаков№9121. 

500 – 1 000 руб.

Лот № 356. ДВР. Пробный оттиск лицевой стороны кредитного билета Дальне-
Восточной республики 5 Рублей 1920 г.

Размер 118х67м. Как у Рябченко, Бутко 1 том №5872р, Кордаков№11.13.11. Очень редкий. 

145 000 – 155 000 руб.

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 363. 
Подборка бон 
Тифлииский 
ЕРКООП. 

1) Квитанция Тиф-
лиского  ЕРКООП. 
5000000 Рублей 
(1923 г.) №6178. 
Размер 120х65 мм. 
2) Квитанция Тиф-
лиского  ЕРКООП. 
5000000 Рублей 
(1923 г.) №2613. Раз-
мер 120х65 мм. 

8 000 – 9 000 руб.

Лот № 364. СССР. 1 Полтинник 1924 г. ПЛ. 

Л.ст.: «Черта под гербом узкая, запятая касается внутреннего 
ободка». Об.ст.: «Фигура и голова рабочего меньше, край фарту-
ка с изгибом.ю ботинок увеличенного размера». Серебро, 9,94 
гр. Состояние VF-XF (патина). Федорин№ 18 (200 у.е.).

9 000 – 11 000 руб.

Лот № 365. СССР. 1 Полтинник 1924 г. ТР. 

Л.ст.: «Поверхность земного шара плоская». На гурте меж-
ду буквами «Т» и «Р» есть точка. Серебро, 9,97 гр. Состояние 
XF-UNC(штемпельный блеск, патина). Федорин№ 4 (6 у.е.).

500 – 1 000 руб.

Лот № 366. СССР. 20 Копеек 1924 г. 

Л.ст.: «В букве «Й» отсутствует верхняя дужка». Серебро 500 пр., 3,68 
гр. Состояние XF. Федорин№8.а( 200 уе.). Редкие.

6 000 – 7 000 руб.

Лот № 367. СССР. 3 Копейки 1924 г. 

Л.ст.: «Под торцом рукоятки есть меридиан». Гурт гладкий. 
Медь, 9,60 гр. Состояние UNC (штемпельный блеск). Федо-
рин№ 5 (20 у.е.). Яркий красный цвет неокисленной меди. 
Брак монетного производства лицевая сторона поветнута по 
отношению к оборотной на 180 градусов. В капсуле ННР (MS 
60 BN). Из коллекции В.В. Казакова. 

100 000 – 130 000 руб.

Лот № 360. Дунин-Борковский, К. О гербе и флагах РСФСР: С 12 схематическими 
рисунками. К. Дунин-Борковского и Г.М. Головина. М.: [Тип. ДКСА], 1922. - 24 с.: ил.; 
140х105 мм. - 500 экз. 

Карманное издание в двухцветной обложке с рамкой и виньеткой. КАранд. пометы на первой с. В 
целом очень хорошее состояние. На обороте лицевой ст. обл. сюжетный экслибрис коллекционе-
ра Е.М. Фролова.

2 000 – 3 000 руб.

Лот № 361. РСФСР. Жетон-пропуск №0010 2-й инструментальной 
мастерской Первых Тульских оружейных заводов. 

Неизвестная мастерская, Тула, 1920-е гг. Медно-никелевый сплав, 21,81 гр. 
Диаметр 47 мм. Состояние XF. 

6 000 – 7 000 руб.

Лот № 362. СССР. Знак Общества 
друзей воздушного флота Северо-
Западной области. 

СССР, Неизвестная мастерская, Петро-
град, 1923 г. Серебро, эмаль. Вес, 11,66 
гр. Размеры 36x34 мм. Клейма на лице-
вой стороне: пробирное «84» с женской 
головкой в кокошнике вправо, знак 

удостоверения и мастера именное «ФП». Состояние XF. Зак, Механошин, Калистратов, Ворончен-
ко «Знаки добровольных обществ СССР» № 5.21(редкость С6). Редкий. Общество друзей воздуш-
ного флота (ОДВФ) было образовано 8 марта 1923 г. для содействия развитию Воздушного флота. 
ОВДФ проводило слеты планеристов, участвовало в строительстве самолетов и аэродромов., а 
также пропагандировало достижения авиации. В мае 1925 г. при слиянии данного Общества с 
Обществом друзей химической обороны (Доброхимом) образовался Авиахим, которое позднее в 
1927 г. при соединении с Обществом содействия обороне дало рождение ОСОФВИАХИМу.

30 000 – 35 000 руб.

Уменьшено
Уменьшено
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Лот № 372. СССР. 1 Полтинник 1926 г. ПЛ. 

Л.ст.: «Кант уже». Серебро, 9,97 гр. Состояние ХF. Федо-
рин№22.б(6 у.е.).

500 – 1 000 руб.

Лот № 373. СССР. Знак «Авиахим». 

Неизвестная мастерская, Москва, 1925-1927 гг. 
Медь, серебрение, эмаль. Вес 5,21 гр. Размеры 
33x32 мм. Состояние VF-XF. Зак, Механошин, 
Калистратов, Воронченко «Знаки добровольных 
обществ СССР»№ 14.3 (редкость С6). Общество 
друзей авиационной и химической обороны 

было образовано путем слияния ОДВФ и ДОБРОХИМа 13 марта 1925 г., а в 1927 г. влито в Обще-
ство содействия обороне (ОСО).

10 000 – 13 000 руб.

Лот № 374. Знак Рабочего общества культурной 
смычки города с деревней. 

Неизвестная мастерская, Ленинград, 1923-1927 гг. Серебро, 
эмаль. Вес, 9,74 гр. Размеры 34x27 мм. Клейма на оборотной 
стороне: пробирное «84» с женской головкой в кокошнике 
вправо и мастера именное «ХТ», а так же на лицевой , знак удо-
стоверения. Состояние XF-UNC. Зак, Механошин, Калистратов, 

Воронченко «Знаки добровольных обществ СССР» № 9.9(редкость С5). В каталоге описан только 
знак выполненный из бронзы. Знаки из серебра очень редки. 

60 000 – 70 000 руб.

Лот № 375. СССР. 1 Полтинник 1927 г. ПЛ. 

Серебро, 9,93 гр. Состояние XF. Федорин№ 23 (10 у. е.). Послед-
ний год чеканки монеты данного типа.

1 900 – 2 200 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 376. СССР. Полкопейки 1928 г. 

Медь, 1,68 гр. Состояние ХF. Федорин№3(30 у.е.). Редкая.

500 – 1 000 руб.

Лот № 368. СССР. Знак «В память смерти В.И. 
Ленина. 1870-1924 гг.» 

Неизвестная местерская, Петроград, 1924 г. Брон-
за, эмаль. Вес, 9,32 гр. Размер 30х32 мм. Состояние 
VF-XF(патина).

2 000 – 2 500 руб.

Лот № 369. СССР. Знак «В память смерти В.И. Ленина. 1870-1924 гг.» 

Неизвестная местерская, Петроград, 1924 г. Бронза, серебрение. Вес, 1,47 гр. 
Размер 17х49 мм. Состояние XF.

3 000 – 4 000 руб.

Лот № 370. Бумажные денежные знаки, выпущенные на территории бывшей 
Российской империи за время с 1769 по 1924 гг. / под ред. Ф.Г. Чучина. 

М.: Издание уполномоченного по филателии и бонам в СССР, [1924]. - 199 с.: ил.; 179х215 мм. В со-
временном тканевом переплёте с сохранением издательской обложки. Небольшой след залития 
по краю отд. с. Последняя с. с надрывами по нижн. полю. Реклама Московского Городского банка 
на обороте с. 199. Редкое издание.

2 000 – 2 500 руб.

Лот № 371. СССР. Копилка 
Государственной трудовой 
сберегательной кассы. 

Неизвестная мастерская, 1924-
1936 гг. Бронза, никилерование. 
Вес, 165,20 гр. Диаметр 58 мм. 
Высота 80 мм. Состояние XF(д-
но есть). Копилки выдавались 
в сберкассах. Ключ от копилки 
оставался на хранении в отделе-
ниях. После наполнения копилки, 
она вскрывалась в кассе ключем 
и все монеты зачислялись на счет. 
Копилки с дном редки. 

3 000 – 4 000 руб.

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 380. СССР. 20 Копеек 1930 г. 

Л.ст.: «Буквы в слове «СССР» округлые». Серебро 500 пр., 3,43 гр. Со-
стояние VF-XF (патина). Федорин№ 19 (60 у.е.). Для чеканки лицевой 
стороны использован штемпель от монеты 3 Копейки 1926 г.

3 000 – 4 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 381. СССР. 20 Копеек 1931 г. 

Старый тип оформления монеты. Серебро 
500 пр. Состояние ХF-UNC (патина). Фе-
дорин№ 20 (4000 у.е.). В капсуле NGC (AU 
58). Из коллекции А.И. Федорина. Очень 
редкие. Последняя монета регулярного 
чекана СССР, отчеканенная из серебра. 
Основной тираж 20 копеек 1931 г. был 
отчеканен в мельхиоре, с новым оформле-
нием монет.

500 000 – 600 000 руб.

Лот № 382. СССР. Знак «5-летку в 4-е года. Клуб им Зуева. 

На оборотной стороне гавировка: «Вперед/ за культурную// ре-
волюцию»/ г. Петрову А.Г./ члену/ Культполитсовета/ и организа-
тору/ порядковой бригады/ К-пол. совет./ 21/IV 31 г.» Эмальерная 
фабрика Московского товарищества художников, 1931 г. Бронза, 
эмаль. Вес, 17,79 гр. Размер 53х23 мм. Клеймо мастерской на 
закрутке: «Эмальерная / ф-ка / М.Т.Х.». Срстояние XF+. Зак, Ме-
ханошин, Калистратов, Воронченко ”«Наградные знаки героев и 
ударников труда» № 3.127. Очень редкий. Из коллпекции Зак А.С. 
Именно этот знак опубликован в катологе. 

19 000 – 22 000 руб.

Лот № 383. СССР. Подборка бон 
«Уралмашинстроя». 

1) Хозрасчетный знак «Уралмашин-
строя» 1 Рубль 1931 г. Серия 0010. 
Размер 106х60 мм. Рябченко, Бутко 1 
том №17643р. 2) Хозрасчетный знак 
«Уралмашинстроя» 15 Копеек 1931 
г. Размер 64х37мм. Рябченко, Бутко 1 
том №17639р. 3) Хозрасчетный знак 
«Уралмашинстроя» 10 Копеек 1931 
г. Размер 71х41мм. Рябченко, Бутко 1 
том №17638р. 4) Хозрасчетный знак 
«Уралмашинстроя» 5 Копеек 1931 г. 
Размер 55х32мм. Рябченко, Бутко 1 том 
№17637р. 5) Сцепка из двух хозрасчет-
ных знаков «Уралмашинстроя» 3 Копей-
ки 1931 г. Размер 72х55 мм. Рябченко, 

Бутко 1 том №17636р. 6) Сцепка из двух хозрасчетных знаков «Уралмашинстроя» 2 Копейки 1931 
г. Размер 70х52 мм. Рябченко, Бутко 1 том №17635р.

 3 000 – 5 000 руб.

Лот № 377. Платежная квитанция Немецкая-Русского общества «Дерутра», отделение в 
Берлине, выданна  6 ноября 1928 г. 

Размер 128х140 мм. Редкий финансовый документ периуда позднего НЭПа

3 500 – 4 000 руб.

Лот № 378. СССР. Чек Минского окрружного Сельско-Государственного кредитного 
союза № 088935 на 800 Рублей золотом, выданный 30 апреля 1929 г. Смеловитскому 
кредитно-сельскому государственному товариществу «Труженник». 

Водяные знаки большие теневые звезды. Размер 161х102 мм. Редкий. 

10 000 – 13 000 руб.

Лот № 379. СССР. 
«Собственоручный 
автограф С. М. 
Буденного.» 

Рапорт сотрудника Нар-
комторга СССР Деницкого 
Б.Ю. от 27 февраля 1928 г. 
С резолюцией на 5 строк 
С. М.. Буденного. Размер 
207х277 мм. 

50 000 – 70 000 руб.

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 388. СССР. Знак “Готов к ПВХО 
ОСОАВИАХИМ СССР”. №615916

Неизвестная мастерская, СССР, 1930-е гг. Сталь, меднение, 
серебрение, эмаль. Вес 9,78 гр. Размер 61х33 мм. Состоя-
ние ХF. Клеймо мастерской на закрутке «МОАХ». Зак, Ме-
ханошин, Калистратов, Воронченко ”Знаки добровольных 
обществ СССР” №1.39. Как у Зак, Механошин, Калистратов, 
Воронченко ”Знаки добровольных обществ СССР. Фотоката-
лог советской фалеристики 3 часть” №1.

500 – 1 000 руб.

Лот № 389. Знак 
«Передовой скотовод 
Тувинской Народной 
Республики». №113. 

Ленинградский монетный 
двор, 1930-е гг. Бронза, 
золочение, эмаль. Вес, 20,57 

гр. Размеры 51х33 мм. Клеймо на закрутка «Монетный двор». Состояние ХF. Зак, Калистратов, Во-
ронченко «Награды СССР за трудовую и общественную деятельность» №268. Редкий.

19 000 – 22 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 390. СССР. Настольная медаль «В.И. Ульянов-Ленин». 

Ленинградский монетный двор. 1933 г. Медальер С.А. Мартынов. Бронза, 39,80 гр. Диаметр 38 мм. 
Памятная медаль советского периода № 15. Очень редкая.

100 000 – 110 000 руб.

Лот № 384. СССР. Рекламая листовка 
«Паровая консервная фабрика 
Берзина». 

Неизвестная мастерская, СССР, 1930-е гг. 
Размер 188х268 мм.

3 000 – 4 000 руб.

Лот № 385. СССР. Рекламая листовка 
Ленинградскогогубернского промыслово-
кооперативного союза охотников. 

Литография Ленинградского Табтреста, 1930-е 
гг. Размер 190х262 мм.

2 500 – 3 000 руб.

 
Лот № 386. СССР. Рекламая листовка 
«Производство флагов». 

Неизвестная мастерская, СССР, 1930-е гг. 
Размер 186х268 мм. 

2 500 – 3 000 руб.

 
Лот № 387. СССР. Рекламая 
листовка Фабрикатов генерального 
представительствасеверо-заподного 
спичечного треста «Новтресторг». 

Неизвестная мастерская, СССР, 1930-е гг. Раз-
мер 186х264 мм.а производство флагов

2 500 – 3 000 руб.
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Лот № 394. СССР. Удостоверение об 
окончании школы ВПО ОГПУ им. т. 
Куйбышева, выданное Какавкину Г.И. 13 
февраля 1934 г. 

Размер 224х348 мм.. 

8 000 – 9 000 руб.

Лот № 395. Бауер, Н.П. Денежный 
счет в духовной новгородца Климента 
и денежное обращение в Северо-
Западной Руси в XIII в. // Проблемы 
источниковедения. М.; Л., 1940. 

Вып. III. - С. 175-204; 223х147 см. Отдельный 
оттиск. Хорошее состояние.

500 – 1 000 руб.

Лот № 396. Счетная машина 
«Curta». 

Тип I №30327. Систем Курт Херзтарк, 
Лихтенштейн, 1940-1960-е гг. Металл, 
пластик. Размер 52х105 мм. В ориги-
нальном футляре.   

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 391. СССР. Пилотское свидетельство гражданского воздушного флота при 
Совнаркоме СССР. №261. 

Выдано на имя Иванова В.И. 10 марта 1933 г. на право управления сферическим аэростатом (де-
рижаблем).  Размер 83х112 мм. 

8 000 – 9 000 руб.

Лот № 392. СССР. Грамота дорхимзавода им. Т. Фрунзе о награждении Михельса С.Н.  
Почетным званием ударника №444, выдана 15 декабря 1933 г. 

Размер 342х251 мм. Красивая, многосторонняя, редкая  гработа. 

1 600 – 2 000 руб.

Лот № 393. СССР.Знак «Ударник XVII съезда ВКП(б) 
Сталинского района Москвы» 

На оборотной стороне гравировка: «Ударнику / з-да №25/ 
т. Фрумкину/ за реализацию/ решений XVII/ партс’езда от/ 
Сталинского/ РКВКП(б)/ 7 ноября 1934/ г. Москва». Нет-
звестная мастерская, Москва, 1934 г.»   Бронза, эмаль. Вес, 
17,90 гр. Размер 59х36 мм. Состояние XF. Зак, Калистратов, 
Воронченко «Награды СССР за трудовую и общественную 
деятельность»№ 59а (редкие С4). Редкий. Именно этот знак 
опобдикован в книге «Аверс №8» №422а, стр 65. . 

28 000 – 32 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 400. СССР. Знак «Отличнику геодезии-картографии» № 517. 

Ленинградский монетный двор, 1939 г. Серебро, позолота, медь, эмаль. Вес, 13,52 гр. Размеры 
24х28 мм. Клеймо монетного двора на оборотной стороне “МД” и на закрутке «Мондвор». Состо-
яние XF-UNC.Зак, Механошин, Калистратов, Воронченко «Ведомственные знаки»№1.243.1(ред-
кость 5(наивысшая), Зак, Механошин, Калистратов, Воронченко ”...знаки правоохранительных ор-
ганов СССР”№ 5.2 (редкость R(раритет). Очень редкий. С удостоверением , выданным 5-го ноября 
1939 г. на имя Бруевича Николая Ивановича. Главного управление геодезии и картографии при 
СНК СССР образовано 23 сентября 1938 г. 15 марта 1946 г. преобразовано в Главное управление 
геодезии и картографии при СМ СССР. В оригинальном футляре.

200 000 – 250 000 руб.

Лот № 401. СССР. Книжка денежных купонов к удостоверению о награжднгии  
медалью «За трудовое отличие». №008983. 

Выданна в августе 1940 г. Первые 10 купонов использованы. Размер 110х70 мм. 

3 000 – 4 000 руб.

Лот № 402. СССР. Знак “Отличник 
социалистического соревнования 
Народного комиссариата среднего 
машиностроения СССР”. № 1543. 

Московский монетный двор, 1940-1946 
гг. Серебро, золочение, эмаль. Вес 10,53 

гр. Размер 35х27 мм. Клеймо монетного двора на оборотной стороне “МД” и на закрутке «Мон-
двор». Состояние XF-UNC. Зак, Механошин, Калистратов, Воронченко “Ведомственные знаки” 
№1.11.1.(редкость 4). Очень редкий. Народный комиссариат среднего машиностроения СССР 
был образован 5 февраля 1939 г. выделением из Народного комиссариата машиностроения СССР, 
преобразован 17 февраля 1946 г. в Народный комиссариат автомобильной промышленности. Знак 
был учрежден 10 декабря 1940 г.

65 000 – 80 000 руб.

Лот № 397. СССР. Знак Народного 
комиссариата путей сообщения 
СССР “Почетному 
Железнодорожнику”. 2 тип. №7302. 

Штамповочно-механическое производ-
ство НКПС, Москва, 1934-1938 гг. Сере-
бро, эмаль. Вес 26,89 гр. Размер 46х34 
мм. Клейма на оборотной стороне 
закрутки: пробирное “916” с головой ра-
бочего с молотом вправо и мастерской 

именное “НКПС”, а также на лицевой развернутое мастерской “шт.мех пр-во Н.К.П.С.” Состояние 
XF-UNC. Зак, Механошин, Калистратов, Воронченко ”Ведомственные знаки”№1.216.1.(редкость 
3), Зак, Калистратов, Воронченко “…знаки правоохранительных органов… ”№5.12(редкость С6). 
Очень редкий. Учрежден 13 мая 1933 г. ЦИК СССР, 15 мая 1934 г. Нарком путей сообщения А.А. 
Андреев утвердил знак как высшую награду на железнодорожном транспорте.

38 000 – 42 000 руб.

Лот № 398. 
Орешников, А.В. 
Денежные знаки 
Домонгольской 
Руси. Вып. 6-й. М.: 

Издание ГИМ, 1936. - 92, [6] с., 6 л. ил.; 22,5х15 см. - (Труды ГИМ). - 2 150 экз. В издательской набор-
ной обложке. В конце книги шесть листов таблиц. Сохранность блока отличная, на обл. небольшой 
надрывчик. На обороте обл. сюжетный экслибрис коллекционера Е.М. Фролова. 

500 – 1000 руб.

Лот № 399. СССР. Государственный Казначейский билет 3 Рубля 1938 г. И №875547. 

Размер 67х135 мм. ZG№ 2.28.6, Рябченко, Бутко 1 том №1376р. Боны с одной Буквой в серии ред-
ки. 

3 000 – 4 000 руб.

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 407. СССР. Открытка окно ТАСС №534. 

Окна ТАСС, Москва, 1943 г. Размер 106х148 мм. Тираж 
500 шт. 

1 500 – 2 000 руб.

Лот № 408. СССР. Подборка документов на имя Комарова Павла. 

1) Депутатский билет №277 Вологодского городского совета депутатов трудящихся. 1-й созыв 
1939 г. Размер 85х60 мм. 2) Удостоверение №1 члена Вологодского городского комитета обо-
роны. Выдан 1 мая 1942 г. Размер 67х85 мм. 3) Удостоверение №1 председателя Саратовского 
городского комитета обороны. Выдан 31 декабря 1943 г. Размер 87х60 мм. 

7 000 – 8 500 руб.

Лот № 403. СССР. Знак «Отличный 
стрелок». 

Эмальерная фабрика Московского товари-
щества художников, 1940-1950-е гг. Брон-
за, золочение, эмаль. Вес 15,89 гр. Размер 
46х37 мм. Клеймо мастерской на закрутке: 
«Эмальерная / ф-ка / М.Т.Х.» Состояние 
XF+. Учрежден Указом Президиума Вер-
ховного Совета СССР от 10 июня 1947 г. 
Айрапетян №8 (редкость 2). С. 136.

500 – 1 000 руб.

Лот № 404. СССР. Знак 
«Отличный пулеметчик». 

Штамповочно-механический за-
вод Народного комиссариата 
путей сообщения, Москва, 1940-е 
гг. Бронза, золочение, эмаль. Вес 
18,24 гр. Размер 47х37 мм. Клеймо 
мастерской на закрутке: «Ш.М.З. 
Н.К.П.С.». Состояние XF. Учрежден 
Указом Президиума Верховного 
Совета СССР от 17 мая 1942 г. Как 
у Айрапетян № 3 (редкость 3). С. 83. 
Достаточно редкий.

500 – 1 000 руб.

Лот № 405. СССР. Знак «Отличный 
повар». 

Эмальерная фабрика Московского 
товарищества художников, 1940-е гг. 
Бронза, золочение, эмаль. Вес 18,70 гр. 
Размер 47х37 мм. Клеймо мастерской 
на закрутке: «Эмальерная / ф-ка / М.Т.Х.» 
Состояние UNC. Учрежден Указом Пре-
зидиума Верховного Совета СССР от 30 
апреля 1943 г. Айрапетян №3 (редкость 
4). С. 125. Редкий знак в прекрасной 
сохранности.

10 000 – 12 000 руб.

Лот № 406. СССР. Подборка из 2-х 
открыток военного времени. 

1) Открытка «Чем дальше влез -тем больше 
дров». Государственное издательство «Искус-
ство», 1941 г. Размер 108х147 мм. 2) Открытка 
«Новогодний привет из Москвы». Государствен-
ное издательство «Искусство», 1941 г. Размер 
108х147 мм.

1 500 – 2 000 руб.

Уменьшено
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Лот № 412. Подборка бон г. Штутгард 5 шт. 

1) 20 Рейхсмарок 1945 г. №468309. Размер 160х81 мм. 2) 10 Рейхсмарок 1945 г. №791445. Раз-
мер 150х75 мм. 3) 5 Рейхсмарок 1945 г. №823745. Размер 140х69 мм. 4) 2 Рейхсмарки 1945 г. 
№264187. Размер 125х70 мм. 5) 1 Рейхсмарки 1945 г. №385654. Размер 119х65 мм. 

6 000 – 7 000 руб.

Лот № 413. СССР. Номер газеты «Раздавiм фашисцкую гадзiну» №138, за январь 1945 г. 

На украинском языке. Размер 249х349 мм. Интересный памятник времен Великой Отечественной 
войны.   

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 414. СССР. Золотая медаль «За успешное 
окончание школы» Украинской ССР 

Л.ст. образца 1946 г., об.ст. образца 1949 г. Московский 
монетный двор, 1946-1949 гг. Золото 583 пр. Вес 17,85 гр. 
Диаметр 33 мм. Состояние XF (штемпельный блеск). Боев 
В. А., стр. 27. Редкий вариант когда были соединены штем-
пели медали образца разных лет.

55 000 – 65 000 руб.

Лот № 409. СССР. Пропуск №04031 для входа на Красную площадь в  день парада 
войск Красной Армии 24 июня 1945 г. (Парада Победы). 

Размер 111х76 мм. Редкий. 

6 500 – 7 500 руб.

Лот № 410. СССР. Знак “Отличный 
паровозник”. 

Штамповочно-монтажный завод Министерства Путей 
Сообщения, Москва, 1940-1950-е гг. Бронза, эмаль. 
Вес 14,92 гр. Размер 39х23 мм. Клеймо мастерской на 
закрутке: ”Ш М З-д МПС”. Состояние XF+. Утвержден 
22.09.1943 г. Зак, Механошин, Калистратов, Ворон-
ченко ”Ведомственные знаки”№1.223.1.(редкость 1).

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 411. СССР. Удостоверение комитета по радиофикации и радиовещанию при 
Совете Народных Коммисаров №1415. 

Выдано 31 декабря 1944 г. переводчику Заподно-Европейского отдела Гульоен-Майору. Размер 
95х60 мм. 

1 000 – 1 500 руб.

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 418. Вьетнам подборка из двух бон. 

1) 5 Донгов 1947 г. GT 097. Размер 65х129 мм. 2) 5 Донгов 1948 г. КG V 061125. Размер 60х120 мм. .

2 500 – 3 000 руб.

Лот № 419. CCCР. 3 Копейки 1949 г. 

Л.ст.: «Звезда в гербе широкая, плоская». Алюминиевая бронза, 2,87 
гр. Состояние VF. Федорин№ 101 (2000 уе.). Брак монетного про-
изводства, для чеканки лицевой стороны использован штемпель от 
монеты 20 Копеек 1948 г. Очень редкие.

85 000 – 95 000 руб.

Лот № 420. СССР. Знак «В память 10-летия 
Мурманского морского параходства». 

Неизвестная мастерская СССР, 1949 г. Медно-никеле-
вый сплав, латунь, эмаль. Вес, 12,84 гр. Размер 32х30 мм. 
Состояние XF. 

5 000 – 6 000 руб.

Лот № 415. СССР. Серебряная медаль «За 
успешное окончание школы» Азербайджанской 
ССР образца 1946 г. 

Московский монетный двор, 1946-1953 гг. Серебро. 
Вес 16,02 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF(насыщенная 
патина). Боев В. А., стр. 45.

60 000 – 70 000 руб.

Лот № 416. СССР. Знак участника Всесоюзного 
парада физкультурников 1947 г. 

Штамповочно-эмальерный завод, 1947 г. Бронза, золоче-
ние, эмаль. Вес 8,53 гр. Размер 28х22 мм. Клеймо на закрут-
ке «Ш.Э.З.». Состояние ХF.

600 – 1 000 руб.

Лот № 417. СССР. Диплом 
Московского общества 
Охотников 1948 г. на малую 
серебряную медаль, 
присужденную 
шотландскому террьеру. 

Размер 282х401 мм.   

3 500 – 4 000 руб.
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Лот № 425. СССР. Грамота 
Главного Управления пожарной 
охраны НКВД (зачеркнуто после 
передачи частей пожарной охраны 
после их передачи в другое 
ведомство) СССР. №3958. 

Выдана за первое место по прыжкам в 
высоту на спартакиаде 1950 г., по при-
казу ГУПО МВД СССР №5 от 31 января 
1951 г. Размер 245х360 мм. 

1 600 – 2 000 руб.

Лот № 426. СССР. 3 Копейки 1952 г. 

Л.ст.: «Звезда в гербе плоская, витки ленты плоские». Алюминиевая 
бронза, 2,97 гр. Состояние ХF. Федорин№ 124 (800 у.е.). Брак монет-
ного производства: для чеканки лицевой стороны использован штем-
пель от монеты 20 Копеек 1950 г. Редкая.

65 000 – 80 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 427. СССР. 10 Копеек 1953 г. Пробные.

Л.ст.: “Название страны Союз Советских Социалисти-
ческих Республик вокруг герба”. Об.ст.: “Дата в карту-
ше, вокруг номинала венок, над номиналом звездачка”. 
Медно-цинко-никелевый сплав серо-голубого цвета, 
1,77 гр. Состояние UNC(штемпельный блеск). Ушаков, 
Федорин№84 (Р5). Пробные экземпляры с таким типом 
оборотного штемпеля исключительно редки. Известно 
всего лишь несколько экземпляров. Аналогичная моне-
та была продана в 2012 г. за 28 000 долларов США. 

850 000 – 950 000 руб.

Лот № 421. Жетон “В память 250-летия образования 
Российской Императорской Гвардии. 1700-1950 гг.” 

Неизвестная мастерская, Западная Европа, 1950 г. Бронза, золо-
чение, эмаль. Вес 6,98 гр. Диаметр 26 мм. Состояние XF.

10 000 – 13 000 руб.

Лот № 422. СССР. Знак Главного Управления 
Морского пути при СНК СССР «Почетному 
полярнику». №4592. 

Московский монетный двор, 1940-1950-е гг. Бронза, 
золочение, эмаль. Вес 9,13 гр. Размер 31х23 мм. Состо-
яние XF. Клеймо монетного двора на закрутке «Монет-
ный двор». Утвержден 15 ноября 1939 г. начальником 

ГУ Морского пути И. Д. Папановым. Зак, Механошин, Калистратов, Воронченко»»Ведомственные 
знаки»»№1.229.2.(редкость 3). Очень редкий. Главное Управление Морского пути при СНК СССР 
было образовано 17 декабря 1923 г. преобразован 15 марта 1953 г. совместно с министерством 
Морского Флота и министерством Речного Флота в министерство Морского и Речного флота.

20 000 – 25 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 423. СССР. 5 Копеек 
1951 г. Пробные.

Железо-хромо-никелевый сплав 
с примесью титана, молибдена и 
олова (немагнитная нержавеющая 
сталь), 4,48 гр. Состояние XF-UNC. 
Ушаков, Федорин№512(Р3). Очень 
редкие.

250 000 – 320 000 руб.

Лот № 424. Вьетнам 100 
Донгов 1950 г. GD 054. 

Размер 170х93 мм. 

9 000 – 11 000 руб.
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Лот № 432. СССР. Серебряная медаль «За 
успешное окончание школы» Молдавской ССР 
образца 1953 г. 

Московский монетный двор, 1953-1959 гг. Серебро. Вес 
15,87 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF-UNC(насыщенная 
патина). Боев В. А., стр. 51.

19 000 – 22 000 руб.

Лот № 433. СССР. Серебряная медаль «За 
успешное окончание школы» Эстонской ССР 
образца 1953 г. 

Московский монетный двор, 1953-1959 гг. Серебро. Вес 
16,04 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF-UNC(красивая 
насыщенная патина). Боев В. А., стр. 70.

28 000 – 32 000 руб.

Лот № 434. СССР. Серебряная медаль «За успешное 
окончание школы» Азербайджанской ССР образца 
1953 г. 

Московский монетный двор, 1953-1959 гг. Серебро. Вес 
16,09 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF-UNC(патина). Боев 
В. А., стр. 45.

28 000 – 32 000 руб.

Лот № 435. СССР. Серебряная медаль «За 
успешное окончание школы» Грузинской ССР 
образца 1953 г. 

Московский монетный двор, 1953-1959 гг. Серебро. Вес 
16,08 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF-(насыщенная пати-
на). Боев В. А., стр. 42.

7 000 – 8 500 руб.

Лот № 436. СССР. Серебряная медаль «За успешное 
окончание школы» Казахской ССР образца 1953 г. 

Московский монетный двор, 1953-1959 гг. Серебро. Вес 
16,04 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF (красивая насыщен-
ная патина). Боев В. А., стр. 39.

15 000 – 16 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 428. СССР. 5 Копеек 
1953 г. Пробные. 

Л.ст.: “Название страны Союз Совет-
ских Социалистических Республик 
вокруг герба”. Об.ст.: “Под номи-
налом скрещенные серп и молот”. 
Медно-цинковый-никелевый сплав 
серо-голубого цвета, 1,76 гр. Со-
стояние UNC(штемпельный блеск). 
Ушаков, Федорин№74(Р4). Пробные 
экземпляры такого вида в таком 
сплаве особенно редки. Фото имен-
но этой монеты приведено в като-
логе. 

290 000 – 330 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 429. СССР. 2 Копейки 1953 г. 
Пробные. 

Л.ст.: “Название страны «СССР» под гербом”. Об.ст.: 
“Под номиналом скрещенные серп и молот”. Желе-
зо-хромо- никелевый сплав серо-стального цвета, 
1,80 гр. Состояние UNC(штемпельный блеск). Уша-
ков, Федорин№54(Р3). Пробные экземпляры такого 
вида в таком сплаве особенно редки.

270 000 – 330 000 руб.

Лот № 430. СССР. Золотая медаль «За успешное 
окончание школы» Белорусской ССР образца 
1953 г. 

Московский монетный двор, 1953-1959 гг. Золото 375 пр. 
Вес 15,45 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF (штемпельный 
блеск). Боев В. А., стр. 33.

38 000 – 42 000 руб.

Лот № 431. СССР. Золотая медаль «За успешное 
окончание школы» Грузинской ССР образца 1953 г. 

Московский монетный двор, 1953-1959 гг. Золото 375 пр. 
Вес 15,26 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF (штемпельный 
блеск). Боев В. А., стр. 42.

30 000 – 35 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот № 440. 50 Копеек 1956 г. 
Пробные.

Л.ст.: «Клеймо сплава «А2» справа от 
герба и слева номер экземпляра «2». 
Никель белого цвета магнитый, 4,81 
гр. Состояние XF-UNC. Ушаков, Федо-
рин№ 252 (Р3). Очень редкие.

280 000 – 330 000 руб.

Лот № 441. Настольная медаль Академии Наук СССР «В память запуска первого в мире 
искусственного спутника земли 4 октября 1957 гг.» 

Медальер Акимушкина В.М., Московский монетный двор, 1958 г. Томпак, 136,77 гр. Диаметр 65 
мм. Состояние XF. Памятная медаль советского периода №154. Тираж 82 экземпляра. Редкая. 

2 000 – 3 000 руб.

Лот № 442. Настольная медаль «В память 200-летия Академии художеств СССР. 1757-
1967 гг.» 

Л.ст:: «Подпись медальера слева над обрезом «Акимушкина В.М.» Об.ст:: «Подпись медальера сле-
ва над обрезом «. Ленинградский монетный двор, 1957 г. Томпак, 127,16 гр. Диаметр 65 мм. Состо-
яние UNC. Памятная медаль советского периода №127. В оригинальном футляре. 

11 000 – 15 000 руб.

Лот № 437. СССР. Знак об окончании военного факультета 
при Ленинградском высшем инженерном морском 
училище им. адмирала С.О. Макарова. 

Московский монетный двор, СССР, 1954-1957 гг. Серебро, золоче-
ние, эмаль. Вес 21,61 гр. Размер 46х27 мм. Клеймо на гайке «Мо-
нетный /двор». Состояние XF-UNC (красивая патина). Думанский 
стр. 80. ЛВИМУ было организоавано приказом№327от 1 июня 
1954 г. путем объединения Ленинградского высшего мореходного 
училища и Ленинградского высшего арктического морского учили-
ща им. адмирала С.О. Макарова. Военный факультет осуществлял 
подготовку кадров для Северного флота. Очень редкий.

25 000 – 35 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 438. СССР. Московский метрополитен им. В. И. Ленина. 
Жетон для проезда образца 1955 г. 

Медно-никелевый сплав, 2,72 гр. Диаметр 19 мм. Состояние XF-UNC 
(штемпельный блеск). Достаточно редкий. Этот жетон применялся до 
1961 г., когда для проезда стала использоваться монета 5 копеек.

500 – 1 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот № 439. 2 Рубля 
1956 г. Пробные.  

Об.ст.: «Клеймо сплава 
«А1» слева от номина-
ла». Медь красного цве-
та, 10,75 гр. Состояние 
XF-UNC(штемпельный 
блеск). Ушаков, Федорин№ 
335 (Р4). Очень редкие. 
Великолепная сохранность. 
В катологе приведено фото 
именно этой монеты.

600 000 – 700 000 руб.
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Лот № 447. СССР. Счетчик»Пионер» 8-разрядный. Фабрика «Канцпром», Москва, 
1960-е гг. 

Сталь.Вес, 91,13 гр. Размер69х105 мм. В картонно-тканевом футляре с инструкцией. Редкий. 

2 500 – 3 000 руб.

Лот № 448. Рекламный буклет Банка для внешней торговли СССР «1 Рубль 1961 г.» В 
буклет вложена банкнота ЗА №5690549. 

Размер 270х139 мм.

1 000 – 1 500 руб.

Лот № 443. СССР. Готовый фрагмент 
космического вымпела. 

Об. ст.: «Сентябрь 1959». Ленинградский монетный 
двор, 1959 г. Немагнитная нержавеющая сталь, 13,15 
гр. Размер 42х29 мм. Состояние VF (пробито отвер-
стие). Федорин, приложение, № 18. Для чеканки 
использован штемпель лицевой стороны монеты 
5 копееек 1957 г. 

28 000 – 32 000 руб.

Лот № 444. СССР. Знак «За парусный переход в 
Африку. 1959 г.» 

Неизвестная мастерская СССР, 1959 г. Медно-никелевый 
сплав, латунь, эмаль. Вес, 9,78 гр. Размер 49х23 мм. Клеймо 
мастерской на закрутке «М.Д.О./ Р.С.» Состояние XF. 

5 000 – 6 000 руб.

Лот № 445. СССР. Знак «В 
память 50-летия создания 
подводного класса». 

Неизвестная мастерская, СССР, 1959 г. Бронза, медно-никелевый сплав, краска. Вес,20,62 гр. Диа-
метр 40 мм. Состояние XF. в 

3 500 – 4 000 руб.

Лот № 446. СССР. «Серебряная» медаль 
«За успешное окончание школы» 
Латвийской ССР образца 1960 г. 

Московский монетный двор, 1960-1986 гг. Том-
пак, серебрение. Вес 25,49 гр. Диаметр 40 мм. 
Состояние XF. Боев В. А., стр. 55.

15 000 – 16 000 руб.
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Лот № 451. СССР. Настольная медаль из серии «Жизнь и деятельность В.И.Ленина» 
«Гражданская война. 1919 г.». 

Л.ст.: «Подпись медальера справа под обрезом «М. Манизер». Ленинградский монетный двор. 
1963 г. Томпак, 126,54 гр. Диаметр 70 мм. Состояние XF. Памятная медаль советского периода № 
326а. 

500-1000 руб

Лот № 452. СССР. Медаль за отличное окончание 
военного ВУЗа. 

Московский монетный двор, 1961-1991 гг. Золото 375 пр., 
10,90 гр. Диаметр 26 мм. В соответствии с Положением о 
медали 1961 г., она была вручена всем заслужившим ее вы-
пускникам Высших военных учебных заведений 1959–1960 
гг. выпуска и стала присуждаться впоследствии до 1991 г. 
включительно.

20000-25000 руб

Лот № 453. Настольная медаль «В память 
первого в мире полета человека в космос 
12 апреля 1961 г. Ю.А.Гагарина».  

Московский монетный двор. Л ст.:» Подпись 
медпльера и год в обрезе шеи «Г.Постников», 
«1964 г.» Серебро, 32,07 гр. Диаметр 40 мм. Со-
стояния XF+. Памятная медаль советского пери-
ода №525. Тираж 1018 экз. Довольно редкая. 

15000-16000 руб

Лот № 454. СССР. Знак участника 1-го 
рейса китобойной базы «Дальний 
Восток» 1963 г. 

Завод Дарбс, Рига, 1963 г. Бронза, эмаль. Вес, 
15,92 гр. Размер 35х31 мм. Клеймо завода на 
закрутке: «З-д. Дарбс/ мет». Состояние XF. 
Редкий. 

5000-6000 руб

Лот № 449. СССР. Настольная медаль из серии «Жизнь и деятельность В.И.Ленина» 
«Кровавое воскресенье. 9 января 1905 г.». 

Об.ст.: «Подпись медальера справа под обрезом «М. Манизер». Ленинградский монетный двор. 
1962 г. Томпак, 128,28 гр. Диаметр 70 мм. Состояние XF. Памятная медаль советского периода № 
264.

500 – 1 000 руб.

Лот № 450. СССР. Эскизы знаков различных факультетов Ивановского текстильного 
института им. Фрунзе. 

1) Эскиз знака прядильного факультета Ивановского текстильного института им. Фрунзе. 1960-е 
гг. Размер 210х292 мм. 2) Эскиз знака ткацкого факультета Ивановского текстильного института 
им. Фрунзе. 1960-е гг. Размер 210х292 мм. 3) Эскиз знака механического факультета Ивановского 
текстильного института им. Фрунзе. 1960-е гг. Размер 210х292 мм. 4) Эскиз знака швейного факуль-
тета Ивановского текстильного института им. Фрунзе. 1960-е гг. Размер 210х292 мм.     

2000–3000 руб.
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Лот № 459. Федоров, Д.Я. Монеты Прибалтики XIII-XVIII столетий: 

Определитель монет / Коммент. и доп. А. Молвыгина. Таллин: Валгус, 1966. - 422 с., 1 л. карт.: ил.; 
22,5х17 см. На мелованной бумаге. В издательском ледериновом переплёте. В хорошем состоя-
нии. Шт. на форзаце «Элекобанк/Музей истории денег и банковского дела».. 

1900-2300 руб

Лот № 460. Настольная 
медаль «В память 50-летия 
со дня создания ВЧК-КГБ. 
1917-1967 гг.» 

Медальеры Н. А. Соколов, 
М. М. Зеновский, тираж 144 
экз. Ленинградский монет-
ный двор. Томпак, 127,91 гр. 
Диаметр 60 мм. Состояние 
XF-UNC. Памятная медаль 
советского периода № 478. 
Тираж 144 шт.

6000-7000 руб

Лот № 461. СССР. Монетница дорожная 
«Доброго пути». 

Неизвестная мастерская, СССР, 1960-1970-е гг. 
Латунь, 9,80 гр. Диаметр 22 мм. Высота 19 мм. 
Состояние XF-..  

500-1000 руб

Лот № 455. СССР. Подборка из двух знаков Белгородской области. 

1) Знак «Мастеру животноводства Белгородской области РСФСР». Неизвестная мастерская, СССР, 
1960-е гг. Томпак, эмаль. Вес, 5,89 гр.  Размер 25х35 мм. (с колодкой). Состояние XF-UNC. 2) Знак 
«Мастеру кукурузоводства Белгородской области РСФСР». Неизвестная мастерская, СССР, 1960-е 
гг. Томпак, эмаль. Вес, 7,87 гр.  Размер 25х35 мм. (с колодкой). Состояние XF-UNC. 

1 000-1 200 руб

Лот № 456. СССР. Знак «Заслуженный 
ветеран Рижского порта». 

Неизвестная мастерская СССР, 1960-е г. 
Латунь, эмаль. Вес, 16,03 гр. Размер 41х35 мм. 
Состояние XF. 

5000-6000 руб

Лот № 457. СССР. Настольная медаль «Ленинград. 
Адмиралтейство. Памятник Петру Первому». 

Московский монетный двор 1964 г. Медальеры Н.А.Соколов, 
А.В.Козлов. Л.ст.: «Проба металла, вес и знак монетного дво-
ра «»900/ 17 г.» Золото; 16,91 гр. Диаметр 29 мм. Состояние 
XF-. Памятная медаль советского периода №376.

45000-55000 руб

Лот № 458. СССР. Знак «Отличник 
социалистического соревнования 
Министерства топливной промышленности 
Армянской ССР». 

Московский монетный двор, 1960–1970 гг. Томпак, 
эмаль. Вес, 8,90 гр. Размер 33х25 мм. Клеймо монетно-
го двора на оборотной стороне «ММД» и на закрутке 

«Монетный двор». Состояние XF-UNC. Зак, Механошин, Калистратов, Воронченко «Ведомствен-
ные знаки» № 14.6.1 (редкость 1). Редкий. 

2 500–3 000 руб.

Уменьшено
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Лот № 465. Египет. Подборка предметов, связанных с Высотной Асуанской плотиной. 

1) Жетон «В память «В память выроботки первого тока  Высотной Асуанской плотиной. январь 
1968 г.» Серебро, 24,79 гр. Диаметр 39 м. Состояние XF. 2) Настольная медаль «Честь окончания 
строительства Высотной Асуанской плотины. 1960-1970 гг.» Серебро, 100,16 гр. Диаметр 60 м. 
Состояние XF-UNC(штемпельный блеск, красивая патина).

8000-9000 руб

Лот № 466. Пахомов, Е.А. Монеты Грузии. / Е.А. Пахомов; Акад. наук Грузинской ССР. 
Тбилиси: Мецниереба, 1970. - 352, [2] с.: ил., 24 табл. на 12 л. ил.; 260х170 мм. 

На форзаце сюжетный экслибрис коллекционера Е.М. Фролова. Дарственная надпись Е.М. Фроло-
ву сентиментального характера.

1000-1200 руб

Лот № 462. СССР. Настольная медаль “В память 900-летия со дня основания г. Минска. 
1067-1967 гг.” 

Л.ст.: «Подписи медальеров слева под обрезом «И.И. Есьман» и справа «С.Тульчинский». Москов-
ский монетный двор. Тираж 10 экз. Томпак, 171,87 гр. Диаметр 68 мм. Состояние XF-UNC. Памят-
ная медаль советского периода №470. Очень редкая.

6000-7000 руб

Лот № 463. Мошнягин, Д.И., Жук, А.Б. Монеты стран 
зарубежной Азии и Африки XIX-XX века: Каталог / Сост. Д.И. 
Мошнягин и А.Б. Жук. 

М.: Наука, 1967. - 256 с.: ил.; 26,5х17 см. В издательском коленкоро-
вом переплёте. В хорошем состоянии.7. 

500-1000 руб

Лот № 464. Ленин В.И. Юбилейное подарочное 
издание для партийной номенклатуры к 100-летию 
вождя. Избранные сочинения в 10-ти выпусках / 
оформление худ. Н.Н. Симагина. М.: Политиздат, 
1969. - 10 тт. Уменьшенный формат. 

На переплёте каждого тома портрет В.И. Ленина. Тома в 
пластиковых прозрачных суперобложках. Верхние сторон-
ки обрезов крашены в жёлтый цвет. Ляссе. На подставке 
из оргстекла. Полный комплект в отличном состоянии.

1000-1500 руб
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Уменьшено
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Лот № 470. Настольная 
медаль Всесоюзной 
филателистической 
выставки «В память 
100-летию со дня 
рождения В.И.Ленина». 

На оборотной стороне грави-
ровка: «Львовскому/ обл. отд./ 
ВОФ».  Медальеры Е.Е.Да-

нильцев, М.М.Ключник, Московский монетный двор, 1970 г. Томпак, 100,13 гр. Диаметр 58 мм. 
Состояние XF+. Памятная медаль советского периода № 645.  . 

1900-2300 руб

Лот № 471. СССР. Годовой набор Министерства финансов СССР монет улучшенного 
качества 1976 г. Петров, Федорин — 150 у.е. 

1) 1 Рубль 1976 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№ 27 (4 у.е.), Петров, Федо-
рин№ 329. 2) 50 Копеек 1976 г. Л.ст.: «Звезда с узкими лучами». Медно-никелевый сплав. Состо-
яние UNC. Федорин№ 39, Петров, Федорин№ 330. 3) 20 Копеек 1976 г. Медно-никелевый сплав. 
Состояние UNC. Федорин№ 128 (50 у.е.), Петров, Федорин№ 332 (Р). 4) 15 Копеек 1976 г. Мед-
но-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№ 144, Петров, Федорин№ 333. 5) 10 Копеек 1976 
г. Л.ст.: «Вторые колосья без остей, конец ленты тонкий и не касается земного шара». Медно-нике-
левый сплав. Состояние UNC. Федорин№ 138, Петров, Федорин№ 334. 6) 5 Копеек 1976 г. Л.ст.: 
«Звезда уже». Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№ 122, Петров, Федорин№ 337. 
7) 3 Копейки 1976 г. Л.ст.: «Ленты вогнутые». Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№ 
166, Петров, Федорин№ 226. 8) 2 Копейки 1976 г. Л.ст.: «Гребенка без уступа». Медно-цинковый 
сплав. Состояние UNC. Федорин№ 127, Петров, Федорин№ 342. 9) 1 Копейка 1976 г. Медно-цин-
ковый сплав. Состояние UNC. Федорин№ 157, Петров, Федорин№ 344. 10) Жетон квадратной 
формы с монограммой ЛМД. Анодированный алюминиевый сплав. Размер 24х24 мм. Состояние 
UNC. Петров, Федорин№Ж-4. 11) Годовая плашка 1976 г. Анодированный алюминиевый сплав. 
Размер 45х15 мм. Состояние UNC. Петров, Федорин№Пл-1. В твердом пластике и картонном кон-
верте желто-серого цвета.

6500-7500 руб

Лот № 467. СССР. Знак «В память 25-летия 
Харьковского альпиниского клуба спортивного 
общества «Спартак». 1947-1972 гг.» 

Неизвестная мастерская СССР, 1972 г. Медно-никелевый 
сплав, эмаль. Вес, 6,63 гр. Размер 26х24 мм. Состояние XF. 

5000-6000 руб

Лот № 468. Медали и монеты Петровского времени. 

Из коллекции Государственного Эрмитажа / Авт. вступ. ст. и сост. И.Г. Спасский, Е.С. Щукина. Л.: 
Аврора, 1974. - 40, [84] c.: ил., 3 л. ил.; 298 х 224 см. - 15 000 экз. С приложением каталога цветных 
изображений медалей и монет. Текст на русском и английском языках. В издательском цельнотка-
невом (дерматин) переплете. Незначительные потертости переплёта.. 

600-1000 руб

Лот № 469. Настольная медаль «В честь Л. Н. 
Толстого» Л.ст.: Подпись медальера справа 
вдоль правого плеча «Игнатова». 

Об.ст.: «Знак монетного двора справа «ММД» и 
год «75 г», пробирное клеймо и вес слева «925-
1000», «32 г.», а так же номер внизу «1534/2000». 
Серебро, 32,01 гр. Диаметр 40 мм. Состояние 
UNC. Тираж 2000 шт. Памятная медаль советского 
периода № 959. 

19000-22000 руб

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 474. СССР. Полный 
комплект отрезных чеков 
Банка для внешней торговли 
СССР для расчёта за товары в 
специальных магазинах 
«Торгмортранс». Серия А И № 
464632. С якорем для 
Министерства морского флота. 

1) Отрезной чек Банка для внеш-
ней торговли СССР для расчёта за 
товары в специальных магазинах 
«Торгмортранс». Серия А И № 
464632. С якорем для Министер-
ства морского флота для на сумму 
1 Рубль 1976 г. Состояние XF-UNC. 
Размер 95х61 мм. Истомин№ 
6.16.4. 2) Отрезной чек Банка 
для внешней торговли СССР для 
расчёта за товары в специальных 
магазинах «Торгмортранс». Серия 

А И № 464632. С якорем для Министерства морского флота на сумму 50 Копеек 1978 г. Состояние 
XF-UNC. Размер 95х60 мм. Истомин№ 6.16.3. 3) Отрезной чек Банка для внешней торговли СССР 
для расчёта за товары в специальных магазинах «Торгмортранс». Серия А И № 464632. С якорем 
для Министерства морского флотана сумму 10 Копеек 1973 г. Состояние XF-UNC. Размер 95х60 
мм. Истомин№ 6.16.2. 4) Отрезной чек Банка для внешней торговли СССР для расчёта за товары в 
специальных магазинах «Торгмортранс». Серия А И № 464632. С якорем для Министерства мор-
ского флота на сумму 5 Копеек 1973 г. Состояние XF-UNC. Размер 95х60 мм. Истомин№ 6.16.1.  
Только в книжках на 10 рублей. Редкий год. 

3000-4000 руб

Лот № 475. Настольная медаль «В память 60-летия Великой Октябрьской 
Социалистической революции. 1917-1977 гг.» 

Медальеры А.В. Козлов, С.А Барулин. Ленинградский монетный двор. Томпак, серебрение, 
104,193 гр. Диаметр 56 мм. Состояние XF-UNC. Памятная медаль советского периода №1050. В 
оригинальной коробке.

1000 – 1200 руб.

Лот № 472. СССР. Подборка из 2 бон Всесоюзного объединения «Внешпосылторг» 

1) Всесоюзное объединение «Внешпосылторг». Чек на получение товаров, на сумму 50 Рублей 
1976 г. Серия А № 9065930. Размер 160х77 мм. Истомин№2.1.12. Редкий. 2) Всесоюзное объе-
динение «Внешпосылторг». Чек на получение товаров, на сумму 100 Рублей 1976 г. Серия А № 
3316906. Размер 160х77 мм. Истомин№2.1.13. Редкий.

1900-2300 руб

Лот № 473. СССР. Всесоюзное объединение «Внешпосылторг». Разменный чек на 
получение товаров, специальный, для военной торговли, на сумму 50 Рублей 1976 г. 
Серия В № 2215319. 

Размер 161х77 мм. Денисов№ 17.12, Истомин3.1.12. Редкий. Из-за того, что подобные чеки вы-
давались военнослужащим, исполнявшим интернациональный долг в Афганистане, в народе они 
получили название «афганские». 4 шт. номера подряд

1000-2000 руб

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 478. СССР. Благодарность от председателя КГБ СССР «За исключительно 
доблесное исполнения служебного долга по обеспечению Олимпииских игр 1980 г.» 
от 7 августа 1980 г. 

Размер 177х101 мм. Достаточно редкая. 

3000-4000 руб

Лот № 479. СССР. 
Настольная медаль «В 
память 100-летие со дня 
рождения Осипа 
Пятницкого (А.И. 
Таршис). 1882-1982 гг.». 

Об. ст.: «Подпись медальера «И. Комшилов», знак Лениградского монетного двора и дата «1985» 
внизу слева». Томпак, 92,27 гр. Диаметр 60 мм. Состояние UNC. Памятная медаль советского пери-
ода №1403. Тираж 1000 шт. Редкая. 

500-1000 руб

Лот № 476. Brekke, B. F. The Cooper Coinage of Imperial Russia 1700-1917. [Мальмё; 
Нью-Йорк], 1977. - ил. 

На английском языке. Альбом отпечатан в Швеции. На форзаце книги шт. Музея истории денег и 
банковского дела. На заднем форзаце в специальный кармашек помещён прайс-лист. В альбом 
вложена брошюра дополнений, выпущенная Русским нумизматическим обществом в г. Акрон 
(Огайо, США). Отличное состояние.

Каталог медных монет Российской империи из выдающейся коллекции нумизмата 
Бернхарда Ф. Брекке (1914-2001), распроданной в 1990-х гг. 

3000-4000 руб

Лот № 477. СССР. Знаменный знак Минестерства путей сообщения. 

Ленинградский монетный двор, 1970-е гг. Бронза, золочение, эмаль. Вес 100,31 гр. Размер 85х62 
мм. Клейма на оборотной стороне «ЛМД» и на закрутке «Ленинградский/ монетный двор». Состо-
яние XF-UNC.

26000-28000 руб

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 481. СССР. Настольная медаль “В память 125-летия со дня рождения А.С. 
Попова. 1859-1906 гг.” 

Об.ст.: «Подпись медальера справа «И.М.Рукавишников», знак Московского монетного двора и 
год «1985». Томпак, 134,55 гр. Диаметр 60 мм. Состояние UNC. Тираж 850 шт. Памятная медаль 
советского периода №1606. В оригинальной коробке. 

600-1000 руб

Лот № 482. СССР. Настольная медаль “В память 125-летия со дня рождения Ф.О. 
Шехтеля. 1859-1906 гг.” 

Об.ст.: «Подпись медальера справа «Посядо», знак Ленинградского монетного двора и год «1985». 
Томпак, 127,09 гр. Диаметр 60 мм. Состояние UNC. Тираж 850 шт. Памятная медаль советского 
периода №1607. В оригинальной коробке.

600-1000 руб

Лот № 483. СССР. Золотая медаль «За 
успешное окончание школы» Эстонской 
ССР образца 1960 г. 

Московский монетный двор, 1960-1986 гг. Том-
пак, золочение. Вес 25,60 гр. Диаметр 40 мм. 
Состояние UNC. Боев В. А., стр. 71. 

19000-22000 руб

Лот № 480. Подборка документов и знаков метростроевцевца Тищенко Е.И. 

1) Знак «Метро имени Л. М. Кагановича». I очередь. № 9614. Московский монетный двор, 1935 г. 
Серебро, эмаль. Вес 22,50 гр. Размер 37x34 мм. Клеймо монетного двора на оборотной стороне 
«МД». Состояние XF. Зак, Калистратов, Воронченко «Награды СССР за трудовую и общественную 
деятельность»№ 235, Зак, Механошин, Калистратов, Воронченко «…знаки правоохранительных 
органов СССР»№ 4.36 (редкость С6). 2)  Удостоверение Московского метрополитена им. Кагано-
вича, выданное 14 мая 1935 г. Размер 195х88 мм. 3) СССР. Знак «Метро имени Л. М. Кагановича». 
II очередь. № 6558. Московский монетный двор, 1938 г. Серебро, золочение, эмаль. Вес 21,66 гр. 
Размер 37x34 мм. Клеймо монетного двора на оборотной стороне «МД». Состояние XF-UNC. Зак, 
Калистратов, Воронченко «Награды СССР за трудовую и общественную деятельность»№ 236, Зак, 
Механошин, Калистратов, Воронченко»…знаки правоохранительных органов СССР»№ 4.37 (ред-
кость С4). 4) Знак «Почетному Железнодорожнику». № 15234. Штамповочно-механический завод 
Народного комиссариата путей сообщения, Москва, 1940-е гг. Бронза, золочение, эмаль. Вес 20,99 
гр. Размер 46х33 мм. Клеймо мастерской на закрутке: «Ш. М. З. Н. К. П.С.» Состояние XF-UNC. Зак, 
Механошин, Калистратов, Воронченко «Ведомственные знаки»№ 1.215.2. (редкость 1). С доку-
ментом на имя Тищенко Е.И., выданным 7 июля 1942 г. 5) Удостоверение о награждении знаком 
«Метро имени Л. М. Кагановича». III очередь на имя Тищенко Е.И.  Размер  100х75 мм.  Состояние 
XF. 6) Удостоверение на право ношения нагрудного знака»Отличник военного строительства». 
Размер 75х102 мм. 6) Знак «Строителю Киевского метрополитена. 1960 г.» Неизвестная мастер-
ская, Киев?, 1960-е гг. Латунь, эмаль. Вес, 7,08 гр. Размер 33х28 мм. Состояние XF. С документом 
выданным 16 февраля 1962 г. 7) Удостоверение №41619 на Бронзовую медаль ВДНХ от 16 сентя-
бря 1981 г. Размер 105х75 мм.

55000-65000 руб

Уменьшено
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Лот № 488. Спасский, И.Г. Русские ефимки: Исследование и каталог. 

Новосибирск: Наука, Сиб. отделение, 1988. - 209 с.: ил., CXX с. ил.; 210х140 
мм.. 

400-600 руб

Лот № 489. СССР. 
Подборка документов 
и фотографий 
Муленко Н.И. 

1) Выпсска из приказа в/ч 48291 об объявлении благодарности от 8 августа 1961 г. Размер 304х218 
мм.2) Поздравление «В память 50-летия ВЧК-КГБ». Размер 134х119 мм. 3) Грамота от председателя 
КГБ при Совете Министров СССР Андропова декабрь 1972 г. 4) Приказ омандующего Северной 
группой войск №0127 от 23 октября 1978 г. о поощрениии офицеров. Размер 204х285 мм. 5) 
Грамота от особого отдела КГБ СССР по Северной группе войск.от 20 сентября 1980 г. Размер 
307х220 мм. 6) СССР. Благодарность от председателя КГБ СССР «За успешное выполнение зада-
ния по обеспечинию государственной безопасности» от 10 декабря 1981 г. Размер 177х101 мм. 
Достаточно редкая. 7) Почетная грамота выданная в связи с 50-летием от 14 июня 1991 г. Размер 
225х290 мм. 8) Приказ командира войсковой части 02461 в связи с 50-летием от 14 июня 1991 г. 
Размер 225х290 мм. 9) Почетное грамота от главы КХ «Цемдолинское» от 2001 г. Размер 200х300 
мм. 10) Наградное фото в/ч 23621. Размер 120х94 мм. 11) 4 фото службы в в/ч 23621. 12) 9 фото 
службы в различных частях. 13) 2 групповых фото участников совещания 12 XI -12 XII - 1975 г. в 
г. Москва. 14) 8 фото встречи с польскими коллегами. 15) Фото авионесущего крейсера «Киев». 
Неизвестная мастерская, 1960-1970-е гг. Размеры 302х234 мм. Все документы в папке участника 
оперативного соввещания особого отдела КГБ СССР по КТПО.

10000-13000 руб

Лот № 484. СССР. Знак «В память 50-летия 
Высшего военно-морского училища радио-
электроники им. Попова. 1933-1983 гг.» 

Ленинградский монетный двор, 1983 г. Латунь, 
эмаль. Вес, 20,06 гр. Размер 44х30 мм. Клеймо 
монетного двора на закрутке «Ленинградский /
монетный двор». Состояние XF. 

5000-6000 руб

Лот № 485. СССР. 50 Копеек 1986 г. 

Медно-никелевый сплав, 4,36 гр. На гурте дата «1985». Состояние 
XF. Федорин№ 54 (200 уе). Редкие.

15000-16000 руб

Лот № 486. СССР. «Серебряная» медаль 
«За успешное окончание школы» 
Армянской ССР, образца 1986 г. 

Московский монетный двор, 1986-1991 гг. Мед-
но-цинковый сплав, серебрение. Вес 26,38 гр. 
Диаметр 40 мм. Состояние UNC(штемпельный 
блеск). Боев В. А. стр. 65.

6000-7000 руб

Лот № 487. СССР. Настольная медаль «150-летие со дня гибели А.С. Пушкина». 

Об.ст.: «Подпись медальера «М. Сальман», знак Ленинградского монетного двора и дата «1987» 
справа». Томпак, 112,01 гр. Диаметр 60 мм. Состояние UNC. Шкурко, Салыков№1739. В ориги-
нальной коробке. 

600-1000 руб

Уменьшено

Уменьшено



152 153

Лот № 493. СССР. Оттиск оборотной стороны 25 Рублей 1988 г. 
«1000-летие Крещения Руси. Памятник Князю Владимиру 
Святославичу». ЛМД. 

Гурт оформлен. Медно-никелевый сплав, 5,28 гр. Состояние PROOF. Как у 
Сорокин№ 4.1.

8000-9000 руб

Лот № 494. СССР. Знак «В память первого 
(и последнего) полета орбитального 
корабля-ракетоплана «Буран» 15 ноября 
1988 г.» 

Неизвестная мастерская, СССР, 1980-е гг. Ла-
тунь, эмаль. Вес, 13,11 гр. Размер 33х37 мм. 
Состояние XF-UNC.

1900-2300 руб

Лот № 495. 5 Рублей 1989 г. «Памятники 
архитектуры, истории и культуры СССР. 
Ансамбль Регистан в Самарканде». 

Об. ст.: ”На башне минарета 2 ряда плохо гравиро-
ванных точек”. Гурт гладкий. Медно-никелевый сплав, 
20,59 гр. Состояние ХF(штемпельный блеск). Широ-
ков, Золотарев, Сорокин№38.2(примечание). Редкий 
брак монетного производства, монета отчеканена на 
неотгурченной заготовке.

23000-26000 руб

Лот № 496. СССР. 
Настольная медаль «В 
честь Ленинградского 
монетного двора». 

Об.ст.: «Подпись медалье-
ров «Г. Каштанов С. Карни-
лов» и знак Ленинградского 
монетного двора слево». 
Томпак, 131,87 гр. Диаметр 
61 мм. Тираж 1000 шт. 
Состояние UNC. Памятная 
медаль советского перио-
да№ 853.

1900-2300 руб

Лот № 490. Медаль 
Кюри. 

в ориг упак. Салыков 
1671 137,81 гр.  UNC 
коробка

600-1000 руб

Лот № 491. СССР. Знак поисково-
спасательная базы. Кооператив 
спортивной атрибутики «Олимпик», 
Душанбе (Таджикистан). 1980-е гг. 

Медноникелевый сплав, эмаль. Вес, 13,34 
гр. Размер 27х39 мм. Клеймо мастерской на 
оборотной стороне «Вензель ДО». Состояние 
XF-UNC.

5000-6000 руб

Лот № 492. СССР. Годовой набор Министерства финансов СССР монет улучшенного 
качества 1988 г. В наборе монета 50 Копеек с ошибкой года на гурте - 100 у.е. 

1) 1 Рубль 1988 г. Л.ст.: «Звезда широкая». Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№42, 
Петров, Федорин№494. 2) 50 Копеек 1988 г. На гурте год: «1987». Медно-никелевый сплав. Состоя-
ние UNC. Федорин№56(100 у.е.), Петров, Федорин№496. 3) 20 Копеек 1988 г. Л.ст.: «У ближайших 
к земному шару колосьев по 5 остей». Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№133, 
Петров, Федорин№282. 4) 15 Копеек 1988 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федо-
рин№163, Петров, Федорин№501. 5) 10 Копеек 1988 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. 
Федорин№168, Петров, Федорин№502. 6) 5 Копеек 1988 г. Медно-цинковый сплав. Состояние 
UNC. Федорин№139, Петров, Федорин№503. 7) 3 Копейки 1988 г. Л.ст.: «Ленты вогнутые». Мед-
но-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№213, Петров, Федорин№504. 8) 2 Копейки 1988 г. 
Л.ст.: «Гребенка без уступа». Медно- цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№146, Петров, Фе-
дорин№505. 9) 1 Копейка 1988 г. Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№175, Петров, 
Федорин№506. 10) Жетон квадратной формы с монограммой «ЛМД». Анодированный алюминие-
вый сплав. Размер 24х24 мм. Состояние UNC. Петров, Федорин№Ж-4. 11) Годовая плашка 1988 г. 
Анодированный алюминиевый сплав. Размер 45х15 мм. Состояние UNC. Петров, Федорин№Пл-1.

4000-5000 руб

Уменьшено
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Лот № 500. Плакета «В память 
Международного года космоса 
1992 г.» 

Об.ст.: «Знак Московского монетного двора 
внизу». Томпак, 153,10 гр. Размер 90х42 мм. 
Состояние XF-UNC. Салыков(1992 г.)№53. 

600-1000 руб

Лот № 501. Русские монеты из коллекции Ирвина Гудмана / [коллектив авторов]; худ. 
В.И. Шумаков. 

Новосибирск: ВО «Наука», 1993. - 129 с.: ил.; 290х216 мм. В отличном состоянии. В конце книги 
приведены окончательные цены аукциона коллекции русских монет Ирвина Гудмана на общую 
сумму продаж 992 379,85 долларов США.

500-1200 руб

Лот № 502. 3 Рубля 1994 г. Из серии 
«Вклад России в сокровищницу мировой 
культуры» «В.И. Суриков». 

Серебро. Состояние PROOF. В банковской 
упаковке.

1000-1500 руб

Лот № 497. Настольная медаль(жетон) «В 
память объявления государственности 
Армении 28 мая 1918 г.» 

Об.ст.:»Знак Ленинградского монетного двора «ЛМД» справа». 1991 г. Латунь. Диаметр 32 мм. 
Состояние UNC. В банковской упаковке. 

1000 – 1200 руб.

Лот № 498. З Рубль 1992 г. ЛМД. «В память 
750-летия победы князя Александра Невского на 
Чудском озере. 5 апреля 1242 г.» 

Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, 
Золотарев, Сорокин№ 1П. В капсуле ННР (PF 69). Высо-
кий грейд. 

Лот № 499. Годовой набор Министерства финансов Российской Федерации монет 
улучшенного качества 1992 г. 

1) 100 Рублей 1992 г. ЛМД. Л.ст.: «Перья с просечкой». Центральная вставка: медно-никелевый 
сплав белого цвета, ободок: латунь золотистого цвета. Состояние UNC. Федорин№ 2 (10 у.е.) 2) 50 
Рублей 1992 г. ЛМД. Л.ст.: «Перья с просечкой». Центральная вставка: латунь золотистого цвета, 
ободок: медно-никелевый сплав белого цвета. Состояние UNC. Федорин№ 2 (10 у.е.) 3) 20 Ру-
блей 1992 г. ЛМД. Л.ст.: «Перья с просечкой». Медно-никелевый сплав белого цвета. Состояние 
XF. Федорин№ 2. 4) 10 Рублей 1992 г. ЛМД. Л.ст.: «Перья с просечкой». Медно-никелевый сплав 
белого цвета. Состояние XF. Федорин№ 2. 5) 5 Рублей 1992 г. Л. Сталь, плакетированная бронзой. 
Состояние XF. Федорин№ 1. 6) 1 Рубль 1992 г. Л. Сталь, плакетированная бронзой. Состояние XF. 
Федорин№ 1. 

500-1000 руб

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 507. Орден св. Георгия: К 
250-летию со дня учреждения / авт. текста 
В.М. Никитина. 

М.: Государственный историко-культурный 
музей-заповедник «Московский Кремль», 1994. 
- 16 с.: цв. ил. Брошюра с красочными ил. Очень 
хорошее состояние.

500-1000 руб

 
Лот № 508. Максимов, В. Эрзац-
монеты Восточной Пруссии: Немецкие 
монетоподобные жетоны, имевшие 
обращение на территории нынешней 
Калининградской области 1900-1945 
гг.: 

Каталог. Калининград: [б. и.], 1991. - 32 с.: 
ил.; 200х145 мм. Хорошее состояние.

500-1000 руб

Лот № 509. Власов, В.А. Каталог отечественных бон. 
Ростов-на-Дону, 1992. - 137, [3] с.: пл.; 

205х155 мм. В шрифтовой обложке. Пометы на отд. с.

1000-1500 руб

Лот № 503. 3 Рубля 1994 г. Из серии 
«Вклад России в сокровищницу мировой 
культуры» «А.А. Иванов». 

Серебро. Состояние PROOF. В банковской 
упаковке.

1000-1500 руб

Лот № 504. Сцепка из 2-х монет 2 Рубля 1994 г. «В 
память 185-летия со дня рождения Н.В. Гоголя». 

Серебро 500 пробы. Состояние PROOF. В банковской 
упаковке.

600-1000 руб

Лот № 505. Знаки и жетоны Российской Империи = Badges 
and jettons of the Russian Empire / А.Д. Бойнович, Ю.А. 
Шабанов, В.А. Купрюхин, С.Б. Патрикеев. 

СПб.: Фарн, 1994. - XVIII, 102 с.: ил.; 230х290 мм. - 3 000 экз. Мелован-
ная бумага, иллюстрации. В хорошем состоянии.

500-1000 руб

Лот № 506. Узденников, В.В. Монеты России XVIII - нач. XX в.: 

Очерки по нумизматике / под ред. д.и.н. А.С. Мельниковой. М.: Мир отечества, 1994. - 208 с.: ил.; 
240х165 мм. В хорошем состоянии.  

500-1000 руб

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено

Ум
ен

ьш
ен
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ен
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Лот № 512. Настольная медаль «В память 275-летия Санкт-Петербургского монетного 
двора. 1724-1999 гг.» 

Санкт-Петербургский монетный двор. Нейзильбер. Диаметр 100 мм. Состояние XF.

9000-11000 руб

Лот № 513. «Биткин, В.В. Сводный каталог монет Императорской России регулярного 
чекана. 

Киев: Юнона-монета, 2000. - 622, [2] с.: ил.; 300х225 мм. - 1000 экз. Отличное состояние. Вложен 
8-страничный буклет ошибок и опечаток, отсутствующий в большенстве книг.

3000-4000 руб

Лот № 510. Подборка знаков Министерства 
Внутренних Дел. 

1) Знак “Заслуженный работник МВД”. №2336. Москов-
ский монетный двор, 1990-е гг. Серебро, золочение, 
эмаль. Вес 26,84 гр. Размер 46х28 мм. Клеймо монетного 
двора на оборотной сторон «ММД» и на закрутке «Мо-
сковский/ монетный двор».Состояние XF-UNC(красивая 
патина). 2) Знак «В память 80-летия уголовного розыска. 
1918-1998 гг.» №2. Неизвестная мастерская, Москва?, 
1990-е гг. Серебро, 13,42 гр. Размер 34х24 мм. Клеймо 
«8ПСС», на оборотной стороне знака и на закрутке. Со-
стояние XF-UNC(красивая патина).

65000-80000 руб

Лот № 511. Зандер Р. Серебряные рубли и ефимки романовской России 1654-1915. 
Исторический обзор и заметки о характерных разновидностях рублевых монет / 
Рандольф Зандер. 

Киев: Одигитрия, 1998. - 208 с.: ил.; 294х210 мм. В издательском переплете. Отличное состояние.

1500-3000 руб

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 518. “Арктикуголь” остров Шпицберген. 
Разменный знак 10 единиц 2002 г. “Против 
терроризма Норд-Ост. Москва, 2002 г. 23-26 
октября”. Пробный. 

Л.ст.:” Знак Санкт-Петербургского монетного двора, проба 
925, знак удостоверения женская головка в кокошнике и 
вес слева от цифры номинала». Санкт-Петербургский монет-

ный двор, Санкт-Петербург, 2002 г. Серебро, 14,19 гр. Состояние PROOF. Фролов№4.9.10. Тираж 
6 шт. 

42000-45000 руб

Лот № 519. [Тираж 149 экз.] Кемист, Ю. Севский чех. 

Кострома: Инфопресс, 2003. - 560 с.: ил., цв. ил.; 215х152 мм. - 149 экз. - Нум. экз. №7. Отличное 
состояние. На обороте форзацного листа дарственная надпись автора коллекционеру Евгению 
Михайловичу Фролову «с надеждой, что эта книга не покажется еум скучной».

1000-1200 руб

Лот № 520. [С автографом] Лифлянд, Л.И., Петров, Ю.А. Век акций, рент и облигаций. 
Ценные бумаги Российской Империи. [Б. м.]: Финансовая корпорация «Уралсиб», 2005. 
- 400 с.: цв. ил.; 340х270 мм. - 1 000 экз. 

Издательский составной переплёт с золотым тиснением. Мелованная бумага, закладка-ляссе. Аль-
бом в отличном состоянии. На форзаце дарственная надпись от одного из авторов книги.

3000-4000 руб

Лот № 514. Подборка из 3-х серебряных монет «Сберегательное дело в России». 

1) 3 Рубля 2001 г. ММД. «Сберегательное дело в России. Эмблема Сбербанка». Л.ст.:” Знак 
Санкт-Петербургского монетного двора, проба металла «Ag 900» и вес «31,1». Серебро, эмаль, 
34,88 гр. Состояние PROOF. 2) 3 Рубля 2001 г. ММД. «Сберегательное дело в России. Плотина». 
Л.ст.:” Знак Санкт-Петербургского монетного двора, проба металла «Ag 900» и вес «31,1». Сере-
бро, эмаль, 34,75 гр. Состояние PROOF. 3) 3 Рубля 2001 г. ММД. «Сберегательное дело в России. 
Москва». Л.ст.:” Знак Санкт-Петербургского монетного двора, проба металла «Ag 900» и вес 
«31,1». Серебро, эмаль, 34,73 гр. Состояние PROOF. 

9000-11000 руб

Лот № 515. “Арктикуголь” остров Шпицберген. 
Разменный знак 10 единиц 2001 г. Пробный. “ В 
память подъема подводной лодки “Курск”. Баренцево 
море, 10 октября”. 

Л.ст.:” Со словами “разменный знак”. Санкт-Петербургский 
монетный двор, Санкт-Петербург, 2001 г. Алюминий, 3,45 гр. 
Состояние PROOF. Фролов№4.4.3. Тираж не более 15 шт.

28000-32000 руб

Лот № 516. “Арктикуголь” остров Шпицберген. 
Разменный знак 10 единиц 2001 г. Пробный. “Против 
терроризма. Нью- Йорк, 11 сентября”. 

Л.ст.:”Без слов “разменный знак”. Санкт-Петербургский 
монетный двор, Санкт- Петербург, 2001 г. Алюминиевая 
бронза, 11,73 гр. Состояние PROOF. Фролов№4.3.2. Тираж 
не более 10 шт

60000-70000 руб

Лот № 517. “Арктикуголь” остров Шпицберген. 
Разменный знак 10 единиц 2002 г. «В память 
наводнения на юге России». Пробный. 

Санкт-Петербургский монетный двор, 2002 г. Алюминиевая 
бронза, 11,64 гр. Состояние PROOF. Фролов№4.6.2. Тираж 
не более 10 шт.

38000-42000 руб

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 523. Набор медалей «В 
память 300-летия Полтавской 
баталии. 1909-2009 гг.» 
1) Плакетка «В память 300-летия Полтавской 
баталии. 1909-2009 гг.» Неизвестная мастер-
ская, 1909 г. Серебро, 138,59 мм. Размер 
70х50 мм. « Клеймо на оборотной стороне: 
«Пробирное “925”с женской головкой в ко-
кошнике вправо и «КЛМД». Состояние UNC. 
2) Настольная медаль «Император Петр 
Великий. В память 300-летия Полтавской 
баталии. 1909-2009 гг.» Неизвестная мастер-
ская, 1909 г. Серебро, 72,92 мм.Диаметр 
50 мм. « Клеймо на оборотной стороне: 
«Пробирное “925”с женской головкой в ко-
кошнике вправо и «КЛМД». Состояние UNC. 
3) Настольная медаль «А.Д. Меньшиков. В 
память 300-летия Полтавской баталии. 1909-
2009 гг.» Неизвестная мастерская, 1909 г. 
Серебро, 72,72 мм.Диаметр 50 мм. « Клеймо 
на оборотной стороне: «Пробирное “925”с 

женской головкой в кокошнике вправо и «КЛМД». Состояние UNC. 4) Настольная медаль «Я.В. Брюс. В память 
300-летия Полтавской баталии. 1909-2009 гг.» Неизвестная мастерская, 1909 г. Серебро, 73,29 мм.Диаметр 50 мм. « 
Клеймо на оборотной стороне: «Пробирное “925”с женской головкой в кокошнике вправо и «КЛМД». Состояние 
UNC. 5) Настольная медаль «Ф.Ю. Ромадановский. В память 300-летия Полтавской баталии. 1909-2009 гг.» Неизвест-
ная мастерская, 1909 г. Серебро, 71,67 мм.Диаметр 50 мм. « Клеймо на оборотной стороне: «Пробирное “925”с 
женской головкой в кокошнике вправо и «КЛМД». Состояние UNC. 6) Настольная медаль «В.В. Долгорукий. В 
память 300-летия Полтавской баталии. 1909-2009 гг.» Неизвестная мастерская, 1909 г. Серебро, 71,05 мм.Диаметр 
50 мм. « Клеймо на оборотной стороне: «Пробирное “925”с женской головкой в кокошнике вправо и «КЛМД». 
Состояние UNC. 7) Настольная медаль «Б.П. Шереметьев. В память 300-летия Полтавской баталии. 1909-2009 гг.» 
Неизвестная мастерская, 1909 г. Серебро, 72,72 мм.Диаметр 50 мм. « Клеймо на оборотной стороне: «Пробир-
ное “925”с женской головкой в кокошнике вправо и «КЛМД». Состояние UNC. 8) Настольная медаль «Император 
Петр Великий. В память 300-летия Полтавской баталии. 1909-2009 гг.» Неизвестная мастерская, 1909 г. Серебро, 
73,08 мм.Диаметр 50 мм. « Клеймо на оборотной стороне: «Пробирное “925”с женской головкой в кокошнике 
вправо и «КЛМД». Состояние UNC. 9) Настольная медаль «Ф.М. Апраксин. В память 300-летия Полтавской баталии. 
1909-2009 гг.» Неизвестная мастерская, 1909 г. Серебро, 73,46 мм.Диаметр 50 мм. « Клеймо на оборотной сторо-
не: «Пробирное “925”с женской головкой в кокошнике вправо и «КЛМД». Состояние UNC. 9) Настольная медаль 
«Ф.А. Головин. В память 300-летия Полтавской баталии. 1909-2009 гг.» Неизвестная мастерская, 1909 г. Серебро, 
72,52 мм.Диаметр 50 мм. « Клеймо на оборотной стороне: «Пробирное “925”с женской головкой в кокошнике 
вправо и «КЛМД». Состояние UNC. 10) Настольная медаль «Полковник А.С.Келин. В память 300-летия Полтавской 
баталии. 1909-2009 гг.» Неизвестная мастерская, 1909 г. Серебро, 71,22 мм.Диаметр 50 мм. « Клеймо на оборотной 
стороне: «Пробирное “925”с женской головкой в кокошнике вправо и «КЛМД». Состояние UNC. В оригинальной 
деревянной коробке.  

28000–32000 руб.

Лот № 521. Министерство финансов России. Чины, мундиры, награды / Л.Е. Шепелев, 
А.С. Кигим, Л.И. Лифлянд. 

М., 2007. - 207 с. (Очерки истории Государственной службы). 

2000-2500 руб

Лот № 522. Федорин, А. Монеты страны Советов. 1921-1991: Каталог. 

М.: Духовная Нива, 2007. - 281, [4] с.: ил.; 290х220 мм. - 500 экз. Переплёт с серебряным тиснением, 
мелованная бумага. Дарственная надпись на обороте форзацного листа: «Евгению Михайловичу 
Фролову, с уважением и благодарностью за помощь в создании книги от автора. 25.09.2010». 

500-1000 руб

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено



164 165

Лот № 527. “Арктикуголь” остров Шпицберген. 
Разменный знак 10 единиц без года “ В память 
аварии в Японии на АЭС «Фукусима», июнь 2011 г ” 
Пробный. 

Об.ст.: «Неутвержденный вариант стороны с изображением 
вертолета». Санкт-Петербургский монетный двор, Санкт-Пе-
тербург, 2011 г. Алюминий, 4,37 гр. Состояние PROOF. Фро-

лов№4.14.3. Тираж всех четырех типов с неутвежденным изображением не более 132 шт.

13000-16000 руб

Лот № 528. Шилкин, Д.В. Трактирные жетоны: Краткий 
очерк по истории «Трактирного промысла» в России / под 
ред. М.В. Музалевского. 

М.: Кладезь, 2011. - 80 с.: ил. (фот., рис.); 210х140 мм. Замятия обл.

500-1000 руб

Лот № 529. Руденко, И.В. Нюрнбергские счетные жетоны. Россика. 

Ростов-на-Дону: Омега Паблишер, 2012. - 520 с.: ил.; 295х225 мм. В художественном издательском 
переплёте. Множество иллюстраций, мелованная бумага. Отличное состояние. На с. 6 дарственная 
надпись автора коллекционеру Е.М. Фролову.

1000-2000 руб

Лот № 524. 4 аукционных каталога Элмана (World-wide coins of California James F. 
Elmen). Русские монеты и медали на торгах: 

1) 5 мая 1988 г. 2) 17 мая 2007 г. 3) 13 ноября 2008 г. 4) 13 мая 2010 г. Отличное состояние.

600-1000 руб

Лот № 525. Настольная медаль «В 
память 287-летия Санкт-
Петербургского монетного двора. 
1724-2011 гг. Монетное 
созвездие-2011 номинация «Монета 
года» I место». 

Санкт-Петербургский монетный двор. 
Тампак, эмаль, 40,77 гр. Размер 45х46 мм. 
Состояние PROOF. 

5000-6000 руб

Лот № 526.  “Арктикуголь” остров Шпицберген. 
Разменный знак 10 единиц без года “ В память 
аварии в Японии на АЭС «Фукусима», июнь 2011 г.” 
Пробный. 

Об.ст.: «Неутвержденный вариант стороны с изображением 
вертолета». Санкт-Петербургский монетный двор, Санкт-Пе-

тербург, 2011 г. Алюминиевая бронза, 11,70 гр. Состояние PROOF. Фролов№4.14.2. Тираж всех 
четырех типов с неутвежденным изображением не более 132 шт. 

13000-16000 руб

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено
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Лот № 532. США. Настольная медаль 
«В память 155-летия со дня рождения 
Великого князя Георгия Михайловича. 
1863-2018 гг.» 

Л.ст.» Подпись автора эскиза справа над 
обрезом: «V.D.(В.В. Джапаридзе). Мед-
но-никелевый сплав, 26,02 гр. Диаметр 39 

мм. Состояние PROOF. Тираж 250 экз. В. «Медаль в честь Великого Князя Георгия Михайловича» 
(«Нумизматика». № 44. 2018) - С. 16-17. В капсуле с сертификатом.

5000–6000 руб.

Лот № 533. Монеты России XVIII -  начала XIX века: Сборник воспоминаний и статей: К 
100-летию В.В. Узденикова / сост., предисл.: А.В. Храменков. М.: Леопарт, 2019. - 950 с.: 
цв. ил. (фот.). - 300 экз. 

Сборник подготовлен к 100-летию выдающегося ученого, специалиста в области русской нумиз-
матики Василия Васильевича Узденикова (1919-2008). В книгу вошли материалы к биобиблиогра-
фии ученого, воспоминания о нем, статьи по мнетному производству и денежному обращению 
России XVIII-начала XX века. Книга содержит публикации различных письменных и вещественных 
источников: монет и медалей, архивных документов, штемпельного инструмента, редких печатных 
изданий. В издательском художественном переплете с изображением на передней крышке памят-
ной плакетки, выпущенной малым тиражом к 100-летию со дня рождения В.В. Узденикова. Новая 
книга, отличное состояние. 

3000-3500 руб

Лот № 530. Набор 
медалей «В память 
200-летия Бородинского 
сраждения 1812-2012 г.» 
изготовленный по заказу 
Совета Федирации 
Федерального собрания 
Российской Федираци. 

1) Настольная медаль «В 
память 200-летия Бородин-
ского сраждения 1812-2012 
г. Цифра»2», изготовленна по 
заказу Совета Федирации 
Федерального собрания 
Российской Федираци. Не-
известная мастерская, 2012 
г. Латунь, 105,80 гр. Диаметр 
69 мм. Состояние XF-UNC. 
2) Настольная медаль «В 
память 200-летия Бородин-
ского сраждения 1812-2012 
г. Цифра»0», изготовленна по 
заказу Совета Федирации 

Федерального собрания Российской Федираци. Неизвестная мастерская, 2012 г. Латунь, 111,72 
гр. Диаметр 69 мм. Состояние XF-UNC. 3) Настольная медаль «В память 200-летия Бородинского 
сраждения 1812-2012 г. Цифра»0» изготовленна по заказу Совета Федирации Федерального со-
брания Российской Федираци. Неизвестная мастерская, 2012 г. Латунь, 105,86 гр. Диаметр 69 мм. 
Состояние XF-UNC. В оригинальном деревянном футляре. 

6000–7000 руб.

Лот № 531. Жетон выставки «Coins 2015». 

Московский монетный двор, 2015 г. Нейзильбер, 10,42 гр. Диаметр 32 мм. Знак Московского 
монетного двора на обороной стороне на правосм нижнем луче. Состояние PROOF. В капсуле и 
оригинальной упоковке.  

1000–1200 руб.

Уменьшено

Уменьшено



Правила торгов 
1. Общие положения. 

Основополагающим принципом наших 
аукционов является изображение 
предмета данное в каталоге — после 
проведения торгов претензии по 
купленным предметам и их состоянию не 
принимаются. 

1.1. Аукционные торги проводятся в целях 
продажи устроителем аукциона (далее — 
устроителем) участникам аукциона (далее 
— участникам) выставленных на торги лотов 
на основании настоящих Правил. 

1.2. Устроитель организует проведение 
экспертизы для установления подлинности 
и авторства предметов. 

1.3. Устроитель обеспечивает всем 
лицам, желающим принять участие в 
аукционе, возможность ознакомиться 
с выставленными на торги лотами 
на предаукционной выставке или 
непосредственно перед началом аукциона. 

1.5. Участники аукциона на основании 
того, что они не успели до начала аукциона 
ознакомиться с предметами в достаточной 
степени, не могут предъявлять претензии 
или выдвигать возражения во время 
торгов или при оплате купленных лотов. 

1.6. Номерная карточка участника 
является единственным свидетельс–твом, 
подтверждающим право участия в торгах. 
Если участник допускает владение своей 
карточкой со стороны третьего лица, он 
несет ответственность за его действия как 
за свои собственные. 

1.7 Устроитель гарантирует достоверность 
сведений о предметах, приведенных 
в каталоге, и несет за них полную 
ответственность в течение 3 лет со 
дня проведения торгов. Устроитель не 
несет ответственности за достоверность 
сведений о предметах, не включенных в 
каталог. 

2. Устроитель и участники 
аукциона 

2.1. Устроителем аукциона является ООО 
«Аукционный Дом «Империя». 

2.2. Во время торгов устроитель действует 
через аукциониста и секретаря, в 
другое время — через своих законных 
представителей. 

2.3. В качестве покупателей участниками 
аукциона могут быть: 

2.3.1. Любые полностью дееспособные 
физические лица, достигшие 
восемнадцатилетнего возраста. 

2.3.2. Любые юридические лица, 
представители которых перед началом 
торгов должны сдать представителю 
устроителя доверенность на право 
участия в аукционе и гарантийное письмо 
с обязательством оплатить купленный 
лот (лоты). В том случае, если покупка не 
совершена, эти документы возвращаются 
участнику. 

2.3. Для участия в торгах, как лично, так 
и по телефону или заочно, Участник 
регистрируется, тем самым подтверждая 
своей подписью согласие с Правилами 
проведения настоящего Аукциона и 
образующимися в результате взаимными 
правами и обязанностями. 

2.4. Если лицо, желающее приобрести 
какойлибо лот (лоты), не имеет 
возможности или желания участвовать 
в торгах лично, оно может оставить 
поручение устроителям аукциона, указав 
номера лотов и максимальные цены за них 
и заключив соответствующий договор с 
устроителем. 

2.4.1. Устроитель обязуется приобрести 
указанные лоты по возможно минимальной 
цене, учитывая другие поручения и очные 
торги в зале. Данная услуга является 
конфиденциальной и оказывается 
бесплатно. 

2.5 Устроителем взимается комиссионный 
сбор с покупателя в размере 15 % от 
суммы ухода. 

2.5.1. В случае отказа участником выкупать 
выигранный в ходе торгов лот с него 
взимается неустойка в размере 20 % от 
суммы покупки. 

2.6. Участник аукциона должен оплатить 
купленные лоты в течение двух недель со 
дня торгов. До момента окончательного 
расчета купленные лоты остаются 
в распоряжении Устроителя аукциона. 

2.7. Цены на лоты указываются в 
рублях Российской Федерации. Оплата 
приобретенных лотов производится в 
рублях. Продажа лотов оформляется 
Устроителем в соответствие с правилами 
торговли, установленными действующим 
законодательством. Возможна оплата 
следующими способами: 

• наличными денежными средствами;

• безналичным перечислением средств. 

3. Процедура торгов. 

3.1. фВременем торгов считается время от 
выставления на аукцион первого лота до 
продажи или снятия с торгов последнего 
лота. Торги ведутся в порядке следования 
номеров лотов. 

3.2. Торги ведутся аукционистом и 
регулируются секретарём. Во время 
торгов они являются единственными 
представителями устроителя. Все споры 
и разногласия, возникшие в ходе торгов, 
решаются секретарём. Его решение 
является окончательным. 

3.3. Устроитель имеет право до начала 
торгов снять с аукциона любой лот без 
объяснения причин. В ходе торгов это 
право делегируется секретарю. 

3.4. Поднятие номерной карточки 
означает безусловное и безотзывное 
согласие участника купить выставленный 
на торги лот по объявленной цене. 
Каждое последующее поднятие 
карточек участниками означает согласие 
приобрести лот по цене, превышающей 
последнюю названную на шаг, 
установленный согласно прилагаемой 
таблице. 

3.5. Если аукционистом не объявлено 
иное, шаг, на который увеличивается цена 
лота в ходе торгов, составляет примерно 
10 %. Аукционист вправе в ходе торгов 
установить иной шаг, объявив об этом 
участникам аукциона. 

3.6. Участник может в ходе торгов сделать 
предложение о покупке предмета по 
произвольной цене, превышающей 
предыдущее предложение более чем 
на один шаг. В этом случае дальнейший 
отсчёт ведётся от цены, предложенной 
участником. 



3.7. С ударом молотка участник, которого 
аукционист определил как последнего 
поднявшего номерную карточку, либо 
как выигравшего на определенной сумме 
по своему заочному биду, становится 
победителем торгов по данному лоту. 

3.8. Если по торгуемому лоту не поднята 
ни одна номерная карточка и отсутствуют 
заочные поручения, он снимается с 
торгов и может быть продан в порядке 
послеаукционной продажи. 

4. Гарантии Аукционного Дома 
«Империя». 

Согласно принимаемым на себя 
обязательствам, устроитель не несёт 
ответственности за точность заявлений 
его сотрудников или агентов, а также 
владельца предмета касательно 
авторства, даты изготовления, размеров, 
принадлежности, подлинности и за 
другие ошибки, в том числе в описании 
дефектов любого предмета, выставляемого 
на аукцион. Единственным источником 
официальной информации такого рода 
являются каталоги аукционов. 

Если в течение 3 лет, считая со дня 
проведения аукциона, устроитель получает 
уведомление в письменном виде от 
покупателя о том, что приобретённый 
предмет является подделкой, и это 
будет подтверждено убедительными 
подтверждениями, то в течение 14 
календарных дней после поступления 
такого уведомления этот предмет должен 
быть доставлен в устроителю аукциона 
в том же состоянии, в каком он был на 
день проведения аукциона. При этом 
устроитель аукциона обязуется возместить 
понесённый покупателем ущерб за 
исключением случаев, когда: 

• описание в каталоге, выпущенном 
к аукциону, соответствует заключению 
экспертов, действующему на день 
торгов; 

• подделка была выявлена научной 
экспертизой, которая на дату 
проведения аукциона была технически 
невозможной или считалась 
нецелесообразной в связи с её высокой 
стоимостью, а также могла привести к 
порче предмета. 

Нарушение любого из этих условий 
освобождает устроителя аукциона от 
обязательств по возмещению ущерба. 

Покупатель не вправе требовать 
возмещения ущерба в сумме, 
превышающей заплаченную им цену, 
или заявлять о дополнительных потерях, 
понесённых им косвенно. 

Гарантии распространяются только 
на покупателя — беспрерывного 
собственника, получившего от 
Аукционного Дома «Империя» 
соответствующие документы на право 
владения предметом. Этот предмет 
должен быть свободен от имущественных 
обязательств, что обязан подтвердить 
владелец. 

ООО «Аукционный дом «Империя» 
гарантирует сохранность в тайне сведений 
об именах и местонахождении клиентов, 
а также о приобретенных ими лотах и их 
стоимости. 

Шаг на аукционе 
Диапазон цены (рублей) Шаг, на который 

увеличивается цена (рублей)

1–5 1
5–50 5
50–200 10
200–500 20
500–1000 50
1000–2000 100
2000–5000 200
5000–10000 500
10000–20000 1000
20000–50000 2000
50000–100000 5000
свыше 100000 10000

* Аукционист вправе в ходе торгов установить иной шаг,  
объявив об этом участникам аукциона. 



Москва, ул. Трубная д. 29, стр. 1, с 11:00 до 19:00

Тел.: +7 (495) 608–30–56 
auction–imperia.ru 

E–mail: info@auction–imperia.ru

Аукционный Дом «Империя»


